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प्रगतिको हार्दिक 
शा भव्कासन्त्रा. 


आचार्य पूर्णचन्द्र ढुंगेल 
उपकुलपति 


नयां युगबोघलाई हार्दिक शुभकामना 


'सह्थाब्दीको परिकल्पना कृष्ठरोग मुक्त यगाज हामी सबैको चाहना" 


_कृष्ठरोग लागेमा निम्न चिन्ह तथा लक्षणहरु देखा पर्न सक्छन्‌ । लागेमा निम्न चिन्ह तथा लक्षणहरु देखा पर्न सक्छन्‌ । 


१. छालामा लाटो, फुस्रो वा रातो दाग देखा हा 1३ 
२. छालामा गिर्खाहरु तथा अनुहार र कानको चिल्लो चम्किलो र बाक्लोपना देखा: पर्नु । 
३ हात खुट्टाहरु वा छालामा कुनै पनि भाग झमझमाउनु, सिल्का हान्नु वा पोले जस्तो अनुभव हुनु । 
४. हात खुट्टाहरुमा स्पर्श शक्ति हराउनु । 
प्राथि उल्लेख गरिएका मध्ये कूनै एक चिन्ह तथा लक्षणहरु देखा पर्ने बित्तिकै वजिकको खास्थ्य ब्यामा जाँच गराउनुहोय्‌ 
और क्षयरोग कुष्ठरोग आयोजना आहछ्ल,रन,उफ 
110). घोराही, दाङ ) 


पत्रकारिता क्षेत्रमा 
आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन सफल 
सि सप्लायर्स /डिष्टिब्यूटर्स | || भएको पायो काया युगयोव (राष्ट्रिय दैनिक) को 
श्री डिष्टिलरी प्रा.लि.बाट उत्पादित मदिरा, रजत भि अवसरमा उत्तरोत्तर 
कोकाकोला, मायोज चाउचाउको अधिकृत बिक्रेता प्रगतिको हार्दिक 
फोन घोराही ०८२-६०२८६, तुलसीपुर ०८२-२०५२९ शा भव्कासन्त्ा 
बोट : कोकाकोलाको फ्रिज तुलभ सूल्यमा उपलब्ध ज्ञानबहादुर बस्नेत 
क लक घोराही, दाङ 


लयाँ युगबोधलारई हार्ढिक शुभकामना 


प्रा.डा. भोजराज पन्त ||  ..: 
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(राष्ट्रिय दैतिक) 


. त्रिशुवननगरा दाङ 


रजतजयन्तीको अवसरमा प्रकाशित 


प्रकाशकीय 


गर्नेका लागि भविष्य उज्यालो छ 


युगबोधको पहिलो प्रकाशन बर्षलाई आधार मानेर यसबर्षभित्र'एक दिन रजत महोत्सव मनाउ) 
मोहवश यो स्मारिका प्रकाशित भएको छ । दैनिक प्रकाशनको लठारोले गर्दा स्मारिकालाई चाहेको जस्त 
गराउन सकेनौं । जे जति सामग्री उपलब्ध भए र जति धान्न सक्यौं त्यति मात्र प्रकाशन गरेका छौं । 
कसजोरीबाट डराएर केही नगर्नु भन्दा थोरै भए पनि गरिहाल्ने क्रालाई प्राथमिकता दिएका छौं। 
यसमा प्रकाशित रचनाहरुबाट युगबोध -परिवारलाई ठुलो मार्ग निर्देशन हुनुका साथै 
ऐतिहासिकतामाथि पन्ति राम्रो प्रकाश पुग्न गएको छ । विगतमा गैरसरकारी पत्रकारिता फलामको च्यूरा 


थियो भने त्यो कठिन युग पार भइसकेको छ तर देश र जनताका लागि नै पत्रकारिता गर्ने हो भने अझै पि 


फलाम चपाउन त नपर्ला तर विना पानीको सातु निल्ने आँट त गर्नैपर्छ । 


पत्रिका प्रकाशन गर्न खोज्दा प्रेसमै सरकारी ताल्चा लागेको तीतो अनुभव पनि कालान्तरमा मधु 


भएको आस्वाद लिने हाम्रो भोगाइले रार्दा हामी के कुरामा विस्वस्त छौं भने चाटकारिताले पाइने भासु भन्दा 
आफनै घरको राष्ट्रिय सिन्की मीठो हुन्छ । सुविधा बृद्धिको संस्कारमा हुरुक्क नहुने हो भने अभै गर्न धेरै बाँबी॥ 
छ र गर्नेका लागि भविष्य उज्यालो छ । 


क्षमा प्रार्थी छौं । 


॥ - वितरण संख्या 
" सम्पादक || 
॥. पार्छ। 

|. विश्वसनीयता : 


' तेयाँ बुगबोध (राष्ट्रिय दैविक) 


' आम सञ्चार माध्यमको विश्वसत्तीयता, क्षमता र 


“प्रभावकारिताका वारेमा चर्चा हुदाँ केही वर्ष अघिसम्म सरकारी 
अखवार 'र गैरसरकारी अखबार भनेर स्पष्ट दुई खालका 
'अखवारको चर्चा हुनेगर्थ्यो भने अहिले साना अखवार र ठूला 


अखवार भनेर चर्चा र वर्गीकरण गर्न थालिएको छ। यो 
बर्गीकरण कत्तिको उपयुक्त छ र यसले भविष्यमा पत्रकारहरुले 


_ जनस्तरमा सञ्चालन गरेका अंखवारहरुलाई कत्तिको फाइदा 


वा बेफाइदा गर्ला भन्ने करा मूल्याङ्कन गर्न बाँकी नै छ। 
अहिले सामान्यतया ठूला अखवार भन्नाले ब्रोडसिट अर्थात्‌ 
ठूला आकारका, धेरै लगानी भएका, गैरपत्रकारको स्वामित्व र 


' नियन्त्रणमा रहेका, देशका अधिकांश शहरी क्षेत्रमा पुग्ने, 


राजधानीबाहिर पनि पर्याप्त संख्यामा आफ्नै समाचारदाता 
राख्न य्रक्ने, धेरै रंगमा छाप्ने अखवारहरुलाई लिन सकिन्छ । 
साना अखबवारहरुमा ठूला अखवारका केही गुण र 


क्षमता भए पनि 'एउटा मुख्य भिन्नता के देखिन्छ भने साना 


अखवारको स्वामित्व र सञ्चालन पत्रकारहरुको हातमा छं। 


यो वर्गीकरण आम सञ्चारको शास्त्रीय सिद्धान्त वा अन्तर्राष्ट्रिय 
बै मापदण्डका आधारमा तभई हाल नेपालको पत्रकारिताको क्षेत्रमा 


विकसित हुँदै आइरहेको स्थितिले जन्माएको देखिन्छ: । साना 


- अखवार भनेर सरकारसँग सुबिधा माग्न सजिलो भएको कारणले 


प्नि यो वर्गीकरणप्रति केही पत्रकारहरुको आकर्षण बढेको 


॥ ' हुनसक्छ । तर यो वर्गीकरण वास्तवमा साना अखवारको पक्ष 
4 वा हितमा छ कि छैन ? विचारणीयछ। 


“स्मारिका” मा प्रकाशनका लागि केही सामग्री ढिलो प्राप्त ।। 
भएको र केही विषयदेखि पनि बाहिरका भई छाप्न नसकेकोमा॥| 


साना अखवार भन्तेबित्तिकै अहिले सरकार, व्यापारी 


र सर्वसाधारण पाठकहरुले औंलो ठड्याउन सक्ने केही कराहरु 


छन्‌ । 
यसले विज्ञापनलाई प्रभावित गर्छ । 
- राजनीतिक: पक्षधरता 


यसले बिक्री प्रभावित हुन्छ। . 
फलस्वरुप बिक्री नै बाँच्ने आधार भएका साना 
अखवारहरुको दिगोपनमाथि खतरा उत्पन्न हुन्छ । । 
ठूला भनिने अखवारहरुमाथि पनि औंला ठड्याउने 
धेरै आधारहरु बन्तिसकेका छन्‌ । 


- सर्वप्रथम त मिडिया टाइकुन अर्थात्‌ जसरी भए 


पनि कमाउन खोज्ने अखवारपति वर्गको उदंय भएको र त्यो 


'वर्गको हातमा नेपालका ठूला अखवारहरु जान थालेको कुरा 


प्रधानमन्त्रीले नै उठाइसकेका छन्‌ । 
“ - विज्ञापन.र बिक्रीको दृष्टिले बजारको सीमिततालाई 


यसले विश्वसतीयतालाई असर. 


(१) 


.- अखवार : साना कि ठूला होइन जनसेवी कि व्यापारिक 


- वि्यकुतार कसजू 


बेवास्ता गरेर यति धेरै ठूला अखवारहरु 
बजारमा आउनुको पछाडि ती 
अखवारपतिका व्यापार गरेर नाफा 
कमाउने उद्देश्यभन्दा बेग्लै उद्देश्य ९ 5 
देखिन्छ । 1: 
- दक्ष पत्रकारहरुको माग /..: 
अचानक बढेको छ । साना अखवारमा काम गर्ते तथा जनताको 
लागि पत्रकारिता गर्न गर्व गर्ने कतिपय पत्रकार र कलाकारहरु 
(फोटो पत्रकार र कार्टुनिष्टहरु) अहिले ठूला अखवारहरुतिर 


' आकर्षित भएका छन्‌ । 


- व्यावसायिक पत्रकारिता ओझेलमा पर्दैछ र व्यापारिक 
पत्रकारिता मौलाउँदैछ। 

- फलस्वरुप सर्वसाधारण जनताका लागि आवश्यक 
सूचना र ज्ञान उपलब्ध गराउने, निःस्वार्थ ढंगले राष्ट्रिय 
मुद्दाहरुलाई उठाउने अखवार र पत्रकारहरुको खडेरी लाग्ने 
अवस्था आउँदैछ । 

विश्वीकरण (ग्लोबलाइजेशन), उदारीकरण र 
निजीकरणको विश्वव्यापी प्रवृत्तिको सार नै व्यापारीकरण हो । 
खुला विश्व बजारमा प्रवेश गर्न आतुर नेपालमा यसको प्रभाव 
नपर्ने कुरै भएन । पत्रकारितामा नैतिकता र व्यावसायिकताको 
कुरा जति गरे पनि जब नाफा र व्यापारको कुरा आउँछ तब 
वैतिकता र व्यावसायिकता फोस्रा गफ मात्र हुन जान्छन्‌ । 

पचास वर्षभन्दा लामो समयसम्म प्रजातन्त्रका लागि 


संघर्ष गर्दै, जेलनेल भोग्दै आएको नेपालको पत्रकारिताको 


इतिहासको सार जतन्तताको लागि संघर्ष हो । यस परिस्थितिमा 
हाल आएको व्यापारिक पत्रकारिताले अहिलेसम्मको जनसेवी : 
पत्रकारिताको इतिहास र छविलाई धमिल्याउन खोज्नु 
स्वाभाविक देखिन्छ ।. तर नाफामुखी पत्रकारिता जति आकर्षक 
भए पनि.त्यसको आत्मामा जनसेवा छैन, कहिलेकाहीँ देखिने 
कुरा बेग्लै हो जसको पछाडि अर्को भयावह स्वार्थ लुकेको 
पनि हुनसक्छ । 

यसैले साना ठूला अखवारको हालको वर्गीकरण 
अवास्तविक छ । यो वर्गीकरणले न त व्यावसायिक पत्रकारको 
हित गर्छ न त सर्वसाधारण पाठकको । कुनै अखवार सानो छ 
कि ठूलो छ भनेर त्यसलाई सहयोग र सुविधा जुटाउने आधार 
बनाउनुभन्दा त्यो अखवारले जनताको सेवा गरेको छ कि 
अखवारपतिको नाफा थपेको छ भन्ने आधारमा वर्गीकरण हुनु 
जरुरी छ।. 


स्मारिका 
र? यु 


नयाँ युगबोधलाई शुभकामना 


_ युगबोधले आफनो संघर्षमय इतिहासका २५ बर्षहरु 
पूरा गरेर रजतजयन्ती मनाउन थालेको सुखद अवसरमा 
सर्वप्रथम म हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछु । मोफसलमा 


बसेर पत्रकारिताको क्षेत्रमा प्रवेश गरी यसरी अद्ूटरुपमा . 


पत्रिका प्रकाशत्त गर्नु भनेको फलामको च्यूरा चपाउनु जस्तै 
कम चुनौतीपूर्ण काम. होइन । पञ्चायती निंरकुशताका 
त्रासदीपूर्ण दिनहरुमा पटकपटक प्रतिबन्धित हुँदै, प्रशासनिक 
दमन, सनक र स्वेच्छाचारी कदमहरुको साहसका साथ 
सामत्ता गर्दै आजको अवस्थामा आइपुग्दा युगबोधले नेपाली 
पत्रकारिताको क्षेत्रमा एउटा उल्लेखनीय काम मात्र नभएर 
पत्रकारिताको इतिहासलाई नै अग्रगति प्रदान गर्नमा समेत 
महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेको छ। दाङका सन्दर्भमा 
भन्नुपर्दा युगबोध निजीक्षेत्रबाट प्रकाशित पहिलो पत्रिका 


(समाचारपत्रका रुपमा) मात्रै नभएर दाङमा पत्रकारिताको 


जग बसाल्ने पहिलो र एक्लो अभियन्ता पनि हो । युगबोधले 
. खनेको त्यसै जगमा उभिएर नै आज दाङको पत्रकारिता 
भाँगिदै र विस्तारित हुँदै गइरहेको छ । त्यसको श्रेय “युगबोध' 
-- का संघर्षशील प्रकाशक तथा सम्पादक चारायणप्रसाद 
शर्मालाई जान्छ । युगबोध प्रकाशनको रजतजंयन्तीको सुखद 
अवसरमा म नारायणप्रसाद शर्मा, जसलाई हामी नारायण 
गुरु भतेर आदर र सम्मान गर्छौं, लाई पनि हार्दिक बधाई 
ज्ञापन गर्दछु । 
युगबोध' ले दाङका जनताका निम्ति समाचारपत्रको 
अभाव पूर्ति गर्नुका साथै साहित्यिक खुराक समेत यथेष्ट 
' मात्रामा प्रदान गरेर विशिष्ठ योंगदात पुप्याउन तत्कालीन 


वबाँ वुगबोध (राष्ट्रिय दैतिक) 


मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन 

सफल भएको नयाँ यगबोध (राष्टिय दैनिक 
रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 

। शभकामना व्यक्त गर्दछौं । 

जनकलाल चौधरी अध्यक्ष 


तथा 


बोट फर कम्युनिटी डेभलपमेण्ट (बि.सी.डी.) परिवार 


-कँण सेग क्रट्छुक 


प्रतिकल र बाँझो समयमा दाङका [हुँ 
नवपतिभाहरुलाई साहित्यिक 
पत्रकारिताका क्षेत्रमा प्रोत्साहित गरेर 
विशेषगरी प्रगतिशील साहित्यका फाँटमा 
कैयौं स्रष्टा जन्माएका छ, हुर्काएको छ 
अगाडि बढाएको छ र स्थापित हुन भर 
मग्दुर सहयोग पुस्याएको छ । युगबोधले यो कार्य पनि विशेष 
स्मरणीय रहनेछ । 


आज संसदीय प्रजातन्त्र पुनर्स्थापना भएको एक दंशक. 


बितिसकेको छ । हिजोका दिनहरुमा हरेक क्षेत्रमा जस्तै नेपाली 
पत्रकारिताको क्षेत्रले भोग्नु परेका समस्याहरु आज पति 
चुनौतीका रुपमा ज्यूँका त्यूँ नै रहेका छन । निर्वाध एवं. 
अकुण्ठित वाक्‌ तथा प्रकाशन स्वतन्त्रता र स्वतन्त्र 
पत्रकारिताको क्षेत्रमा हिजो जस्तै कालाबादलहरु मडारिन 
छाडेका छैनन्‌ । प्रजातन्त्र र प्रेस स्वतन्त्रता कुनै खास दल 
विशेषको पेवा जस्तै बनेका छन्‌ । प्रेस जगतले संस्थापन 
पक्षबाट तालाबन्दीका निर्लज्ज धम्कीहरु सुन्नु र भोग्नु परिरहेको 
छ । आज पनि अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता र आफनो अस्मिताको 
रक्षा गर्न संघर्ष गर्नु आवश्यक छदैछ । यी तमाम चुनौती र 
विध्न बाधाहरुका बाबजुद युरबोधले हिजोमा जस्तै आज पनि 
देश, जनता र आमूल परिवर्तनप्रतिको आफनो प्रतिबद्धता र 
दायित्वलाई निर्भयताका साथ निरन्तर पूरा गरिरहन सफल 


- बनोस्‌ भन्ने शुभेच्छा व्यक्त गर्दछु । 


हाल : राजविराज कारागार 


स्मारिका 


औदर्शअनुसार नै लक्ष्य एवं उपभोक्ता पाठक, द्रष्टा र स्रोता 
हतार गर्दैछन्‌ । 


»:.. मालीअनुसारको बगेचा, चालक गुनाको सवारीयात्रा 
|: स्वामित्व र सम्पादकअनुसार नै संसारकै मिडिया (सञ्चार 
€.व्यम) हुने गर्दछन्‌ । पस परिभाषाबाट पृथक नयाँ युगबोध 


पर्दैन । हरेक मिडियाहरु आफता स्वभाव, उद्देश्य र 


उपभोक्तावादी संस्कृति हावी भएको ठाउँमा मिडियाको 
उपभोक्ता र बजार तयार गर्नु हो । क्रय मानसिकता 


: तयार गर्नु नै विज्ञापनको दवावमा रहेका सञ्चार क्षेत्रको 
हग काम भएको छ- अहिले । उपभोक्तावादी संस्कृति हरेक 


मालकै रुपमा हेर्दछ । मातवशक्ति र सोँच पनि 


[त्यस्ता वस्तुकै रुपमा बुझिन्छ । मिडिया उपभोक्ताहरुलाई 
बुँपनि बजार विस्तारको जगका रुपमा हेर्नु, व्यवहार गर्नु, 
बवलासिताको क्रय मानसिकता विकास गर्न समग्रमा हरेक 


पक्षको बजार कव्जा गर्नका लागि सबभन्दा उचित लडाईको 


किदान मिडिया बनेको छ- वन्दै गएको छ । नेपाली मिडिया 
_हत्यसबाट अछुतो मात्रै छैन केही अपवादबाहेक जीवनको रिड 
कै त्यही बनेको छ। 


तिलस्मी-ताता र रोमाञ्चक समाचारका हल्का पाठक 


|व्रजार र विज्ञापनको दबावका कैयौं प्रत्यक्ष वा परोक्ष भूमिका 
बुहिका छन्‌ । तितीरुले बजार र राज्यसत्ताको समेत चयन 


स्थायित्वको भूमिका खेल्दछन्‌ । कैयौँ टाइकुन (नव धनाढय)हरुले 


बगरालाइ उद्योग व्यवसायको रुपमा मात्र नहेरी आफना अन्य 
" पिशालाई राज्यबाट पाउने अतिरिक्त सहुलियतको तुरुपको 


लिइरहेका हुन्छन्‌, नीति निर्मातालाई प्रभाव पार्ने औजारका 
पमा समेत उपयोग गरेका हुन्छन्‌ । कैयौं खलनायकहरुले 
[ज्य र समाजबाट विशेष दर्जाको नागरिक सावित गर्न 


बस्ता उद्योगमा लगानी गरिरहेका हुन्छन्‌ । हाम्रो जस्तो 


८ मुलुकको मात्र फ्रा छैन कैयौँ विकसित देशको 
प्गेत यो रोग हो । विश्वका खरबपतिका क्लवमा कैयौँ मिडिया 
[क रहेको फोर्स पत्रिकाको ताजा अंकले समेत पुष्टि 
छ्‌ । ॥ १ 

, नेपाली समाज लामो समयसम्म जिम्वाली उत्पादन 
गैतीमा हर्क्यो र विना शंका गरेर, छापिएर आएका कुरालाई 
शीरोधार्य गर्ने मानसिकताको विकास भयो । तर्क, वादविवाद 
निषेध गरिए । रचनात्मक विरोधको मात्रै हैन नौलो सोचको 
समेत तष्ट पारियो । खोजी गर्नेलाई सत्ताले विद्रोहीको 

प्रा परिभाषित गप्यो । सत्तामा गुलामी गर्ने वैधानिक 
पि विभिन्न रुपरङ्गमा विभिन्न कालमा भिन्नाभिन्नै 
प्रा देखिए । यसै परिवेशमा नेपाली पत्रकारिताको विकास 


हुदै गयो । कैयौं लेखक, साहित्यकार एवं पत्रकारहरुले अत्यन्तै 
गी बुगबोष् (राष्ट्रि दैविक राणा” (३) 


जमानाको युगीन पात्रो बन्नुपर्दछ -नयाँ युगबोध 


- गरेग्ढ्रजंग पिटर 
न्यून संख्यामा आफनो उपस्थिति जनाउन: 
सके भने कैयौंले संकेत, बिम्व र प्रतीक 
प्रयोग गरेर । बौद्धिक इमान्दारि 
समाजमा जोगाइ राखे । ०४६ को. 
जनआन्दोलनले सत्ताका रुपमा जुन समान्य. 
फेरबदल ल्यायो तर त्यहाँ पनि सांस्कृतिक, 
रुपमा कुनै फरक अनुभूति हुन सकेन । राजनीतिमा हिजैकै 
अधिकांश सत्ताधारीहरुले कुनै न कुनै रुपमा सत्ता कब्जा गरे 
झैँ पहेँला पत्रकार पत्ति लाल सलाम र जय नेपालका छहारीमा 
चोखिए । परिवार र निर्विकल्प व्यवस्थाका गुणगान, भजन 
गाउनेरु त्यसैगरी पार्टीका गुणगान गाउन थाले । जसरी पहिला 
दृष्टिकोण बन्धक राखेका हुन्थे । केही तत्कालीत राज्यका 
कोपभाजन्त बतेर आफ्नो अस्तित्वमा दाग लाग्न नदिएका पनि 
परिवर्तित सन्दर्भका अंशियारको दावी गर्न थाले, बदलिएको 
राज्यको नेतृवसँग औसरको माग गर्नु र पाउनु आफ्नो हकदावी 
गर्न थाले- वर्तमान नेपाली पत्रकारिताको तीतो पात्राका 
उदाहरणहरु हुन्‌ । 

पत्रकारिता आज आदर्श र व्यवसायिकरुपमा दुई 
भागमा बाँडिएको छ । दुबैको आचरणभित्र नेपाली पत्रकारिता 
खरोमा भने देखा पर्न सकेको छैन । तर पनि केही उज्ज्वल 
नक्षत्र भएका आफ्नै खाले “उपभोक्ता” भने तयार भएका 
छन्‌ । माफिया, गुप्तचर र हुण्डीधारीँका भीडमा पत्रकारिताको 
लाइसेन्स बोकेर समाजका विशिष्ट नागरिकहरुको दावी गर्ने 
एकर्थरे बगाल वै छ भने अर्कोतर्फ कहीँ तनबिकेको असक्षम 
जनशक्तिले पनि शव्दको आतंक मच्चाउन्त यही पेशा रोजेको 
देखिन्छ । यसै प्रतिकूलताभित्र पति केही सञ्चारकर्मीहरु 
मानवीय संवेदनाको सन्देश, युगीन दापित्व बुभने र अर्काथरि 
व्यवसायिक फ्रेमभित्रकै अनुशासनगा अटाउनेहरु नभएका 
भने हैनन्‌ । . 

नेपाली पत्रकारितामा नयाँ युगबोधले आफ्नै खाले 
संघर्ष गरेर आफता पौरख पाठकहरुलाई पस्किरहेको र आग्रह 
पूर्वाग्रहरहीत छ भन्ने कुरा यसका पानाहरु नै नजीर बनेका 
छन्‌ । नेपाली प्रेसको बदलिएको भूमिका नौलो समयको नयाँ 
खाले चुनौतीका साथै पुरीन जिम्मेवारीबोध यस पत्रिकाले 
गरेको हुनुपर्दछ अथवा पसको उत्तरदायित्व हो । 

बजार एवं विज्ञापनको दवाव र आफतो पुष्ठभूमिका 
बीच कसरी सन्तुलन मिलाएर जाने हो ? आगामी दिनका 
यसका चुनौती व्यवस्थापकीय कौशलता र समस्पाभित्र पर्ने 
कुरा हुन्‌ । : 

सानो काठीको उचो मान्छे (कवि मजगैयाँको शव्दमा) 
को संघर्षका गाथा यसका विगत दस्तावेज हुन्‌ । चौडा छाति 


य्मारिका 


यस पत्रिकाका अलंकार र वैज्ञानिक दृष्टिकोण यसको आत्मा । 
गल्त र मण्डीको माल बन्त अस्वीकार गर्ते हिजोको परिचयलाई 


राम्रो तरिकाले नवोदित प्रशासकीय र सम्पादकीय कक्षले मर्म 


बुझेमा नयाँ समयका तौला खाले चुनौतीलाई सहज र सरल 


जिल्ला विकास समिति अन्तर्गत सञ्चालित दिगो विकास 
कार्यक्रमले. आफनो छोटो समयमै आफनो. चिनारी 
जनसमक्षसम्म-दिन सफल भएको कुरा गाउँस्तरमा गठित सामुदायिक 
संगठनका सदस्यहरु तथा यससँग सम्बन्धित सरोकारवालाहरुबाट प्राप्त 
प॒तिक्रिया यहाँहरु समक्ष लुकेको छैन । सन्‌ १९९२ को 
पृथ्वो शिखर सम्मेलनबाट पारित पस्तावलाई स्थानीयस्तरको 
पाकृतिक स्रोत साधनको... उाचत संरक्षण र. सम्बर्धन गर्दै 
भू-जलाधार तथा वन जंगलको व्यवस्थापन गर्दै दिगो मानवीय 
विकासलाई अगाडि बढाई गरीबी घटाउँदै लैजाने उद्देश्य अनुरुप 
२०५४ मंसिर महिनादेखि जिल्ला बिकास समिति, राष्ट्रिय योजना 
आयोग र संयुक्त राष्ट्रसंघीय विकास कार्यक्रम बीच सम्झौता 
भई लागू भएको यस कार्यक्रमले २०५५ साल बैशाखदेखि मात्र 
आफनो कार्यक्रम गांउँस्तरसम्म पुप्याउने: सफल भएको थियो । 
शुरुमा ४ गाविसबाट शुरु भएको यस कार्यक्रमले. हाल दाङका १४ 
गाविसमा कार्यक्रम सञ्चालन गरेको छ। कम्तिमा ८० प्रतिशत 
घरधुरी समूहमा आबद्ध भइ समूहकै सहभागिता र निर्णयमार्फत 
गाविसको सक्रियतामा सञ्चालन गरिने यस कार्यक्रमबाट समूहमा 
आबद्ध सदस्यहरुको आर्थिक विकास, सामाजिक विकास, वातावरणीय 
व्यवस्थापनका साथै क्षमता अभिबृद्धि गर्ने कार्यलाई पार्थमकता 
दिंदै आएको छ हालसम्म यस कार्यक्रम अन्तर्गत ९९ महिला, 
१७९ पुरुष र १७४ मिश्रित गरी जम्मा ४५२ सामुदायिक संगठनहरु 
तिर्माण भइसकेका छन्‌ । हप्तै पिच्छे समूहको - बैठक बसी 
बचत गर्ने परिपाटीलाई मुख्य आधारको रुपमा लिएको, यस 
कार्यक्रमबाट ४५२ वटा सामुदायिक संगठनको सामुदायिक कोष ( 
|नचत) रु ३०,२२,४१5।- जम्मा भइसकेको छ भने आफनो 
सानोतिनो खर्च एवं 04 91140, लक. व्यवसायको लागि सोही बचतबाट 
नै रु. २८,६०,२१५।- 2010 लगानी गरी कार्यक्रम गर्दै आईरहेका 
छन्‌ । कुल ८५ प्रतिशत. घरधुरी समेटी (वस्तीका : आधारमा) गठन 
भएका यी सामुदायिक संगठनहरुमा हालसम्म ६६९९ पुरुष र ३९५४ 
महिला गरी जम्मा १०६५३ जना सदस्यहरु समूहमा आबद्ध भइसकेका 
छन्‌ । जसमध्ये 'महिला अध्यक्ष १२४ जना र १२३' जना महिला 
मैनेजरको रुपमा सक्रिय भूमिका निर्वाह गरेका छन्‌ । 

। आर्थिक विकासमा टेवा पुच्याउने उद्देश्यले. यस 
कार्यक्रमले -सामुदायिक संगठनको कार्ययोजना मुताविक विभिन्न 
आयमूलक व्यवसाय (बाखापालन, कुख्रापालन, भैसीपालन, 
बायोग्याँस, खुद्ढा पसल, ग्रील: उद्योग, मील सञ्चालन, अदुवा 
खेती, तरकारी खेती, फलफूल खेती, व्यापार आदि) सञ्चालन गर्न 
समूहगत विन्ता धितो लघु क्रण कर्जा ५०५ वटा सामुदायिक 
संगठनहरुमार्फत 9419). १,८६६४,५६०।- लगानी.भइ रु. ७६,३१,३५६- असुली 
भएको छभनत्ते लगातीमा रहिरहेको रु. १,१०,३३,२०४- छ। यसबाट 
ग्रामीणस्तरमा रहेका विपन्न वर्ग तथा गरीब त्िमुखा वर्गलाई 
आर्थिक टेवा पुरोको छ भने ठूला साहुमहाजनहरुले लिने 
चर्को व्याजबाट मुक्त भई आर्थिक विकासमा टेवा पुच्याएको 
छ।. 


सामाजिक विकासतर्फ नियालेर हेर्दो चेतनाको स्तरमा 
बृद्धि भएको छ। लिङ्ग विभेदमा कमी आएको छ। ॥ ०००0 
0 2७0 01 छ। संस्थागत विकासतर्फ उन्मुख : छन्‌ । 

बृद्धि भएको छ । सरसफाईको स्तरमा बृद्धि भएको छ 
स्वास्थ्यमा सुधार भएको देखिन्छ । योजनाहरु सञ्चालन गर्नमा 
जनसहभागितामा व्यापक बृद्धि भएको छ । हालसम्म यस कार्यक्रमले 


पूर्वाधार विकास कार्यक्रममा खानेपानी धारा, इन्टेक, हाता संरक्षण, 
कर्वा, शिश्‌ स्याहार -केत्द, बाटो.. ग्रैभल, नर्सरी तारवार, 


बृक्षारोपण 'गरेका छन्‌ । सामुदायिक संगठनले कार्यक्रमको: 


-सौहीमार्फत विरुवा वितरण गरेको थियो भने २५०० बाँसका 


पुप्याएको सहयोगको आधारमा लेखाजोखा गर्दा सामाजिक- 


“0 


तरिकाले भैल्न सक्दछ । युगबोध गर्न गराउन र धारण 
कारखाना बनेर पिंढी दरपिंढीमा आफनो छुट्टै परिचय सुर 
गर्न समर्थ हुनेछ। झण्डै डेढ दशकका पाठक र गत बर्षदेखि 


स्तम्भकारको शुभकामना र पत्रिकाप्रतिको धारणा हुन्‌ यी 


ब्र [3 


“यो सानो दु:खले बचाएको होइन, मर्दै मर्दै बाँचेको 
यो” यसैगरी सम्झने गर्छन्‌ यसका सञ्चालक, 
वस्थापक, सहयोगी र शृभेच्छुकहरु । 


सिंचाई पोखरी, सिंचाई नहर, कल्भर्ट, स्कूलको थि धा 
स्वास्थ्य चौकीको भौतिक सुधार, वृक्षारोपण, तारवार आदि 
योजना गरी कूल जम्मा १५० वटा यौजना निर्माण सम्पन्त भइसकेक्षे 
छन्‌ । गाविस र जि.वि.स. तथा सामुदायिक संगठनहरुको प्रत्य 
जनसहभागितामा उक्त योजनाहरु निर्माण सम्पन्न भएका त्छन्‌ । जसबा; 
पत्यक्ष रुपमा ३५५०३ जना लाभाच्वित भएका छन्‌ । शिक्षा कार्यालय 
दिगो: विकास कार्यक्रम): गाविस | 0: ०).०५ ई संगठनहरुको .सहयो। 
तथा समन्वयमा चैलाही, रामपुर र [मा गरी ३ वटा बाल शि! 
केन्द्र सञ्चालन गरी ४८ जना १-३ बर्षसम्मका बालकहरुलाई शि 
दिँदै आइरहेका छन्‌ । यस्तै निरक्षरलाई साक्षर बनाउ 
उद्देश्यले जिल्ला शिक्षा कार्यालयसँग समन्वय गरी विभिन्न स्थानमा 
वटा छ महिने प्रौढ शिक्षा सञ्चालन गरी ८२५ जत्तालाई यस कार्यक्रमबा/ 
साक्षर बताइ सकिएको छ। । 

। वातावरणीय व्यवस्थापनतर्फ सामुदायिक संठनहरुको पत्य 
संलग्नतामाः सामुदायिक वन्त, .भू-जलाधार क्षेत्र, खोलानाला, परि. 
जग्गा, निजी बृक्षारोपण, घर फूलवारी आदि गरी हा न कुल जमौ। 
क्षेत्रफल १५३ हेक्टरमा बाँस, सिसौ, बकैनो, चिउरी, टिमुर, मसला 
गोल्डमोहर, टिक, दालचिनी, मलागेडी, रिठा आदि जातका विरुवाहरु 


तो साझा सम्पत्तिको रुपमा हेर्ने, सम्झने गरेका छन्‌ । 
मको प्रगति र समृद्धिमा खुशी हुने, यो पाउँदा मित्र, कुदुम्व, 
भझौँ लाग्ने र नपाउँदा स्वजन हराए जस्तै लाग्ने दडाली 


धारण जनताको हातमा पनि युगबोधं खेल्न थालेको 


युराबोध भन्दा अघि र पछि पनि दाङमा धेरै 
गृहरु दैखा परे । केही बाल्यकालमै र केही जवानीमा 
प भए । युगबोधले पाए जस्तो न्यानो माया लिन सकेनन्‌, 
तन्‌, साझा बन्त सकेनन्‌ । । 
.- धैरै शिक्षित सचेत बुद्धिजीवीहरु भएको मानिने राप्ती 
नमा, त्यसमा पत्ति दाङमा एउटा पनि समाचार पत्रिका 
मित रुपमा प्रकाशित हुन नसक्नु आफैमा दङालीहरुको 
। पीडाबोधको विषय थियो, यो पीडालाई कम गर्न केही 
वार्षिक, चौमासिक, त्रैमासिक, पाक्षिक, 


सहयोग र सा.स. -को सहयोगमा ४ ठाउँमा नर्सरी सञ्चालन गरी 


विरुवा जिल्ला वन कार्यालयबाट उपलब्ध भएको थियो । ॥ 
सामुदायिक संगठनका सदस्यहरुलाई स्थानीयस्तरमै दक्ष 
जत्तशक्ति. उपलब्ध हुन सक्ने स्थितिको सिर्जना गर्न माग बमोजिम, 
कृषि, पशु स्वास्थ्य, माहुरीपालन, तरकारी खेती, सुडेनी तालिम; 
उन्नत. चुल्हो तालिम पदान गरिएको छ। त्य सु दायिक 
संगठन तथा सहयोगी संस्थाका कर्मचारीहरुको क्षमता तथा 
जि.वि.स. पदाधिकोरीहरुलाई समेत कार्यक्रमवारे जानकारी गराउन विभिन्न 
सीपमूलक तालिम, सेमिनार, गोष्ठी, अध्ययन अवलोकन भ्रमण ओँदि 
सम्पन्त गरिएका छन्‌ ।_. छु 2 
. कार्यक्रमबाट फ्रेको प्रभाव य 
-महिलाहरुलें आफलो हक अधिकारको वारेमा अगाडि बोल्न,सकौ 
भएका छत्‌। । 0 
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वी हुन सकेनन्‌ । समय पनि त्यस्तै थियो, साहस, निष्ठा 
मिर्पणको आवश्यकता थियो, इमान्दारिता र संघर्षशील 
ताको समयले खोजी गरिरहेको थियो । सम्पादक, सञ्चालक 
क युगबोधले भेट्टायो । यसको सफलताको यही 
-सामूहिक भावनाको विकास भई जनसहभागितामा बृद्धि भएको छ हो। लाइ भाट बनाउन कथित राजनीतिज्ञहरु, 
5040 पताल 0 0010: हुने जडिबुटि तथा वन्य कोक र प्रशासकहरु लाग्दा प्रेसै बन्द गरिदा पत्ति युगबोध 
ताक्सातीमा ( छ। ( हँ । वक त त ।। भा कस्सिएर 
“समूहको माध्यमबाट नेतृत्व विकाः त्व विकास भएको छ। रहेन । वरु अझ बढी चेतना दिने सुरमा कस्सिएर 
-सामुदायिक बृक्षारोपण बृद्धि भएको छ। बडि बढ्यो । अञ्चलाधीश नारायण बस्नेतको क्र्र पाशविक 
“सामूहिक र साझा सोँचतर्फ अग्रसर देखिएका छन्‌ । 

-ग्रण पूँजी परिचांलनंबाट आर्थिकस्तरमा बृद्धि भएको छ। हुँ _ सकलन नङ 
-गाउँघरमा साहुमहाजनहरुबाट लिइने चर्को व्याजबाट मुक्त भएका छन्‌रि पत्रिकाहरु संकलन गर्ने केही छन्‌ भने प्रमाणहरु जीवित 
-सरलीकृत रुपमा क्रण उपलब्ध भएको छ। मक | अञ्चलाधीश नारायण बस्नेतले नसाको 

-सामाजिक विकासका पूर्वाधारहरुमा विशेषत: यौगदान खा. तर्साएर छाती सा पत्रीफाल्ने 
-जेतचैतनामा' बृद्धि भएको छ। 0 बगमा बन्दुकले तर्साएर छाती ताकी तलाई बचाउने यहाँ 
हु॥.010211 सामा ताताकर। नब ती [7 204 त हि | छ ? मारिदेरु ? भन्दै असंह्य घुणित गालीहरुले मर्माहत 
नसातातिना का लागि र क काँषबाट काम ट ॥। । सत ॥। ॥ 
“सरसफाई, स्वास्थ्य जस्ता कुराहरुमा सकारात्मक पाइएको छ। उद अव्चलाधीश अफिस पुग्याई गोलीभन्दा पनि डर 
-बचत गर्ने बानीमा सुधार आएको छ। . ।। दा गालीहरुले घायल बनेका नारायणजी भोलि हाजिर हुने 
“संस्थागत विकासमा टेवा पुगेको छ । ': ईतिमा कशलतापूर्वक त्यहाँबाट फुस्की कसैले थाहा नपाउने 
हौ काठमाण्डौं पुगेको मलाई सम्झना छ । बिहानीपख मेरो 
"मा पुगेका नारायणजीबाट अञ्चलाधीशबाट भएका यातनाका 


-महिला सशक्किकरणमा व्यापक बृद्धि भएको छ । 
जिल्ला बिकास समिति 
गती सुन्दा उनी त धेरै घायल र मर्माहत थिए नै; मलाई 
क वरागोध (राष्ट्रिय दैनिक र :: 


। 
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दिगो विकास कार्यक्रस, दाङ 


युगबोधलाई फर्केर सम्भ्दा 


- यसलाई दङालीले मात्र होइन राप्तीवासीले पनि 


समुदायको स्वभाव बन्न गएको छ। अब त. 


पत्रिकाहरु प्रकाशन गर्ने कोसिस गरे। तरती 


-कीको शिकार बन्न पुग्दा पनि यो राप्ती भौं बढी गरियो 


लीक ".(७) 


- एकराज शर्मा 


पनि मेरो पदले, दायित्वले गिज्यायो । 
सदनमा ठूल्ठूला आदर्शका सिद्धान्तको कुरा 
गर्ने सदनबाट मुलुकको हित र कल्याणको 
अपेक्षा गर्न म धेरै विवश भएँ, वाक्क 
बने । संयोगले त्यसै दिन बिहानैदेखिको 
सेशन थियो । त्यहाँ मैले जिल्लाको एकमात्र | 
पत्रिका र पत्रकार माथि अञ्चलाधीशबाट भएको कठोर 
पाशविक यातनाको भण्डाफोर गरेँ । सदनको सहानुभूति पाउने 


' आशा गरेँ । के हुनु थियो र ? मैले, बोलें र सन्तोष लिएँ ।. 


यसले राजधानीका स्वतन्त्र पत्रिकाहरुलाई जीवित अत्याचारको 
विरोध गर्ने सामग्री प्रदान गप्यो । प्राय: धेरै जसो पत्रिकाहरुले 
दुईचार अंकसम्म पनि लेख्दै रहे । उसका कुकत्यको भण्डाफोर 
गर्दै रहे । हु ८ 
यसबाट अत्तालिएका अञ्चलाधीश नारायण बस्नेतले 
म समेतलाई यो कम्युनिष्ट हो, कम्युनिष्टहरुको समर्थनमा 
बोल्ने गर्दछ भनी आफना शक्ति स्रोतकेन्द्रहरुका कानमा भर्न 
थाल्यो । एकदिन तथाकथित शक्तिकेन्द्र मानिने व्यक्तिले. मलाई 
बोलाई नारायण बस्नेतका सम्बन्धमा दुष्टिकोण बदल्न धम्कीपूर्ण 
आग्रह गपन्यो । मेरो भनाइ रह्यो- हामी पनि. जिल्लाको 
राजनीतिका जिम्मेदार व्यक्ति हौं । हाम्रो पनि राष्ट्रिय जिम्मेदारी 
छ, अन्चलाधीश त तलवी प्रशासन्तिक व्यक्ति हो । तानाशाही 
मुलुकमा पनि लाज मानिने खालका कुकृत्यहरु उसबाट हुँदै 
छन्‌ । आफ्ना पापहरु छिपाउन मलाई कम्युनिष्ट भनेर बाँच्न 
चाहन्छ, राष्ट्रिय प्रतिनिधि बनेर पत्ति म कम्युनिष्ट हुन सक्दछु 


भने अञ्चलाधीश बनेर क कम्युनिष्ट किन हुन नसको भन्ती 


प्रश्न गर्दा मलाई कांग्रेस भन्नु र नारायण बस्नेतलाई कम्युनिष्ट 
भन्नु एकै एकै हो भनेर उसबाट जवाफ पाएँ । अञ्चलाधीश 
मानिने शक्तिकेन्द्रहरु कस्ता हुँदा रहेछन्‌ थाहा पाएँ तैपनि 
भ्रष्टाचार र कुकर्मका डुंगुरहरुले उसलाई बचाउन सकेनन्‌ । 
यहाँबाट र हिड्यो । राहत मिल्यो, केही समय भए पनि । 
युगबोध अञ्चलाधीश नन्दबहादुर मल्ल र दिगम्बर झाहरुको 


पनि- निशाना हुँदै रह्यो ।. 

 : गिरिजाप्रसाद कोइरालाको वक्तव्य छापेको निहुँमा प्रेसै 
बन्द गरियो.। धेरैका अनुनय विनयहरु क 75 | डार्क 
प्रेस चलाउने स्वीकृति पनि प्रशासनले , एन। :; भाइ 


कृ्‌ष्णप्रसादको नाममा आनन्द प्रेसको नाममा स्वीकृति लिई 
युगचेतनाको नामले युगबोधको प्रतिनिधि पत्रिका प्रकाशित 
गरियो । यस्तै धेरै बाधा, विरोध अवरोधहरु खप्दै लामो यात्रा 
पूरा गरेको हो: युगबोधले, धेरै कष्ट खपेका छन्‌ यसका 


स्मारिका 


पच्चीस वर्षे श्रद्धासुमन ! 


मध्यपश्चिमाञ्चल विकास क्षेत्रकै जेठो संघर्षशील र 
नारायण गुरुको अडिग प्रयासबाट स्थापित खबरपत्रिका युगबोध- 
युगचेतनापछि नयाँ यगबोधको रजतजयन्तीको' पूर्ण सफलता 
साथै स्वर्ण, हीरकजयन्ती पार गर्दै स्वच्छ पत्रकारिता जगत्‌मा 
अग्रगामित्व लिइरहोस्‌ भन्ने कामना गर्दछु । 

मानिस आत्तिन, पाट्टिन, मात्तिन, हुँदैन, उकाली ओर 
[ली एकछिन आउँछ ' जान्छ । जस्तो परे पनि छोड्न हुँदैन 
“भन्ने कुरा युगबोधकर्ता गुरुजीबाट थाहा पाइन्छ । 

२०१५. को प्रथम संसदीय निर्वाचनमा वामपन्थी 
उम्मेदवार भई निर्वाचनमा भाग लिनु भएका दाङका पुराना 
वामपन्थी बुद्धिजीवीलाई बेलुवाकाण्ड, भरतपुर हाइस्कूल काण्ड, 
चिन्तबहादुर काण्ड र पेछिका विभिन्न काण्डका शंका 
उपशंकाबाट थुनिंदा, पताडित्त हुँदा, प्रेसमा लाहाछाप लाग्दा 
समेत अर्को पर्यायवाची नामबाट समेत पत्रिकालाई निरन्तरता 
दिनु भई विभिन्न कठिनाइबाट गुजँदै आज दैनिकमा पुगेर र 


परिवारले । 

मेरो विचारमा, अनुभवमा युगबोध, यो कुनै दलीय, 
व्यवसायिक निहित स्वार्थले वा पारिवारिक हित र स्वार्थ पूरा 
गर्ने ध्येयले प्रकाशित र सञ्चालित गरिएको पत्रिका थिएन । 
यो त तत्कालीन सचेत दङाली युवाहरुको आफनो समयको, 
आफनो युगको प्रतिनिधित्व गर्ने चाहना र उत्तरदायित्वपूर्ण 
भावनाले अभिप्रेरित भई प्रकाशित भएको पत्रिका हो। 
पारिवारिक र आर्थिक परिवेश अनुकूल नरहे पनि जवरजस्त 


सामाजिक दायित्ववबौधलें नारायणजीलाई अग्रगामी बनायो, 


वारायणजी र युग 4 एकअर्काका पर्यायवाची बन्न पुगे, 


जीवनमरणका सह ) बन्न पुगे, युगबोधले नारायणजीबाट 


भावना पायो, स्नेह ।यो। 
' उत्साह रर "ने मात्र पत्रकार बनिदो रहेनछ । अनुकुल 
परिवेशहरु पनि 'त्रकार बन्ने रहरका मददगार बन्दा 
'नछन्‌ । म जिल्ल: पञ्चायतमा प्रवेश गरेपछि पत्रिका चलाउने 


५ सञ्चालन गर्ने रहर गरेँ । साथीको चाहनामा सहयोगी 


बन्न तत्पर रहने तत्कालीन जिल्ला पञ्चायत सभापति शेर 


'बहादे थापाजी आफै भारतको अमृतसर पुगी प्रेस लिएर 


आउनु भयो । जिल्ला पञ्चायतका कामकाजमा पनि प्रयोग 
गर्ने र पत्रिका पत्ति चलाउने लक्ष्य थियो । मुश्किलले जेनतेन 
प्रेस चल्यो, तर बष दिनपंछि बन्द भयो । हामीले चोट महसुस 


गया बुगगेध /राष्ट्रियदैतिक 


पट शोए1:442:1141:.4: 


- गजरात शर्मा 


जतजयन्ती मनाउँदैछ । यसको चातुर्दिक 
प्रगतिमा स्तम्भ आकार पनि फैलियोस्‌ 
यही शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 

पञ्चायतकालीन अञ्चल, जिल्ला 
प्रशासनसँग नैतिक आधारमा सैद्धान्तिक 
लडाईं र संघर्ष गर्दै अस्थायी शिक्षण पेशा 
त्यागी बाबु र पत्नीको प्रतिकूल स्वास्थ्य । 
हुँदा पनि जेलयात्रा गर्नु, जनचेतना अभिबृद्धिको मात्र ख्याब् 
गरी पत्रिका सञ्चालन गर्नु, केही अंक भए पनि साहित्यिव| 


उत्थानका लागि त्रैमासिक पत्रिकाको प्रकाशन गर्नु, सर्वोदय |. 


पुस्तकालय स्थापनादेखि आजसम्मका गतिविधिमा अथक संलन| 
समाजसेवी, पत्रिका सम्पादक गुरुको केही मात्र भए पनि| 
सहयोगी साथीभावले हार्दिक प्रशंसा, धन्यवाद साथै कृतज्ञता 
प्रकट गर्दछु। 


गण्यौं। नारायणजीले साहस गर्नुभयो । किस्तामा नारायणजीलाई । 


प्रेस जिल्ला पञ्चायतले दिने निर्णय गच्यो । जिल्लाको जेते। 


थिएन । पत्रिका किनेर पढ्ने चलन र बानी नभएको बेला 


छ, नारायणजीको पारिवारिक विघटन हुँदा प्रेसको पनि : 
बाँडफाँडको कुरा चल्दा मेरो सल्लाह थियो- “प्रेस नारायणजीको 
कलम हो । लेखकको कलम बाँडिदैन युगबोध, प्रेस राप्तीबै 
सम्पत्ति भइसकेको छ, यो कुरा नगरौं” भन्दा छोराहरुले स्वीकार, 
गरेका थिए । यद्यपि प्रेस पत्रिका सञ्चालनमा शुरुमा छोरा 


प्रभात र पछि प्रतापले अमूल्य जीवन र अविष्मरणीय सेबा 


दिएका थिए। यसरी राप्तीकै प्रतिष्ठा र सम्मानको रुपमा. 


युगबोध प्रतिष्ठित र सम्मानित बन्दै गएको छ। 


हामी आशा गर्छौ यसका अग्रगामी कदमहरु अभ 


बलिया र दरिला हुनेछन्‌ । यो अझ बढी निर्भीक, निष्पक्ष बन्दै 
पत्रकारिताको विशुद्ध धर्म निर्वाह गर्नमा सफल हुनेछ । अनन्त; 
शुभकामना युगबोधलाई । । 


(६) ााााााआा7---स्मारिकाई 


2 असवसधधपसबाएथ्यिकहलतनपनक उल तन दनकमेत 


_ गो युगबोध ।ाष्ट्रि दैनिक राणा 


नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) ले २५ औं बसन्त पार 


पार्दै “रजत जयन्ती” मनाउन लागेको अवसरमा यस दैनिकका 
- संस्थापक सम्पादक /प्रकाशक नारायणप्रसाद शर्मा लगायत 
. यस पत्रिकामा क्रियाशील सम्पूर्ण पत्रकार मित्रहरुलाई हार्दिक 


बधाई ज्ञापन गर्दै नयाँ युगबोध दैनिकले राष्ट्रिय स्तरका 
समाचारपत्रहरुसँग प्रतिस्पर्धा गर्न, ती पत्रिकाहरुको पंक्तिमा 
उभिन सफलता पाओस्‌ भन्ने कामना गर्दछु। 
पत्रकारिता पेशा स्वयंमा निकै जोखिमपूर्ण, चुनौतीपूर्ण 
पेशा हो । समाजमा घटे र घटेका घटनालाई जस्ताको 


तस्तै जनसमक्ष प्रस्तुत गर्नु, समाजमा विद्यमान विसंगति र 
विकृतिलाई समाचारका माध्यमबाट उजागर गर्नु पत्रकारिताको. 
' परम धर्म हो। तर स्वतन्त्र पत्रकारिताको धर्मलाई निर्वाह 


गर्दा कतिपय पत्रकार र पत्रिकाले मृत्युदण्डको समेत शिकार 
हुनुपरेका थुप्रै उदाहरणहरु विश्वको इतिहासका पाना पल्टाउने 


_ हो भने भेटिन्छन्‌ । 


त्यस्तै उदाहरणको ज्वलन्त नमूना हो - नयाँ युगबोध । 
मुलुकको बागडोर सम्हाल्ने शासकहरु र स्थानीय सरकारका 


_ प्रशासकहरुको गलत क्रियाकलापको तस्वीर पत्रिकामा उतार्दा, 


भ्रष्टाचार, अन्याय-अत्याचारका समाचार छाप्दा, सामाजिक 
विसंगतिहरु उजागर गर्दा युगबोध र यस पत्रिकाका सम्पादक 


नयाँ युगबोधमाथिको दमन सम्भझदा 


. बेयाँ युगको लको, कानो, 


 बानूवको हिका ।: 


- पूर्णलाल चुके 


नारायणप्रसाद शर्माले ठूलो मानसिक एवं शारीरिक यातना 
भोग्नु पर्‌यो । : 

हाम्रो सम्पादनमा प्रकाशित हुने 'जनमत' अर्डू 
साप्ताहिकको २०३९ सालका अंकहरु पल्टाएर हेर्दा नयाँ युगबोध 
माथिको बक्रदृष्टि, बारम्बार आक्रमण, थुनछेक, प्रतिबन्ध 
गरेको र तत्कालीन व्यवस्थाका शक्तिशाली प्रशासक 


अञ्चलाधीश नारायण बस्नेतले सरकारी ऐन, प्रेस कानूतको 


समेत ठाडो उल्लंघन गरेका थिए । नयाँ युगबोध विरुद्ध गरिएको 
प्रशासनिक कार्यवाही सम्झदा अहिले पनि आङ जिरिङ्ग हुन्छ । 
यसरी अनेकौं यातना, दु:खकष्टको सामना गर्दै आफ्नो: 
प्रकाशनलाई निरन्तरता दिँदै, आफ्नो धारिलो कलमलाई अझ 
तिखार्दै गत दुई वर्षदेखि “दैनिक” प्रकाशनमा रुपान्तर गर्ने 
पत्रकारिता क्षेत्रका योद्धा श्रद्देय नारायण गुरु यस क्षेत्रका 
पत्रकारहरुको निम्ति प्रेरणाको श्रोत बन्नु भएको छ । उहाँको 
संघर्षशील पत्रकारिता जीवन र वृद्धावस्थामा पनि उहाँको 
क्रियाशीलताबाट पाठ सिक्नु पर्दछ'भने वयाँ युगबोधले पश्चिम 
नेपालकै प्रतिनिधित्व गरेको कुरालाई कसैले नकार्न सक्दैन । 
नयाँ युगबोध दैनिकको निरन्तरता, सफलता र 

उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि हार्दिक शुभकामना । 
- पेपाबाञ्ज 


ईराक 


। नर्ाँ युगबोध /राष्ट्रिय 


यगबोधसँगको मेरो चिनाजानी 


गुरुजी अर्थात्‌ नारायणप्रसाद शर्मा दाङ जिल्लाका 
लागि मात्र होइन, आज नेपाल अधिराज्यभरका पत्रकार, 
बुद्धिजीवी तथा साम। ।क कार्यकर्ताका लागि एउटा सम्मानित 
नाम हो । हाल उहाँ नयाँ युगबोध दैनिकको प्रधान सम्पादकको 
रुपमा राष्ट्रियता, समात्तता र स्वाभिमानको फलामे सिपाही 
बनी राष्ट्रका लागि समर्पित हुनुहुन्छ । यद्यपि उहाँ व्यक्तिगत 
गुणगाय पटक्कै रुचाउनु हुन्न तापनि हाम्रो मतमा लागेको 
वास्तविक कुरा (गुणगान होइन) भन्त, लेख्न पाउनुपर्छ भन्ने 
मेरो जिकीर छ। 
- कुरा २०१०१९ सालतिरको जस्तो लाग्छ । मैले 
श्रद्धेय गुरुजीलाई सर्वप्रथम घोराहीको जेलमा शीर्षासन 
गरिरहँदाको अवस्थामा (टाउको: तल खुट्टा माथि राखि गरिने 


अभ्यास) देखेको थिएँ । त्यसबेला म मेरा पिताजी स्वर्गीय 


होताराम पन्तसँग गुरुजीलाई दूध पुप्याउन गएको थिएँ 

“युगबोध” “नयाँ युगबोध” साप्ताहिक तथा हाल 
दैनिक समेत बनेको युगबोधले पाठकप्रतिको आफनो दायित्व 
पूरा गर्ने सिलसिलामा कति दु:ख, कष्ट सहतनुपस्यो, त्यो त 
सबै मलाई ज्ञात छैन तापनि तत्कालीन अञ्चलाधीशहरुले 
विभिन्त आरोप लगाई छापाखानामै ताल्चा लगाइदिएपछि 
गुरुजीले कत्ति पनि विचलित नभई सुनाउनु भएका दमन र 
कष्टका कुराहरु भने म भुल्न सक्दैन । आज ती दमत्तकारीहरुको 
हातमा गुरुजीकै “युगबोध” देख्दा पुगबोधको शीर ठाडो 
भएको महसुस हुन्छ। 

पत्रकार जगतलाई व्यवस्थापिका, कार्यपालिका र 


०० पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन 

सफल भएको नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक 
रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर प्रगतिका साथै निरन्तरता 
र निष्पक्षताको हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कि सनत तितिललनततार ली 


- फणिन्ढराज पन्त 


न्यायपालिकापछि राष्ट्रको चौथो अंगको 
रुपमा लिइन्छ र सम्मान गरिन्छ । राप्ती . 
अञ्चल अझ भनौं मध्यपरशिचमाञ्चलमा त्री 
समेत राष्ट्रको चौथो अंगको महसुस 
भएको बेला श्रद्देय गुरुजीबाट ठुलो: ॥ र 
साहसका साथ पुगबोधको शुरु गर्नुलाई | 
पत्रकारिता जगत्‌मा ऐतिहासिक कदमको रुपमा लिइन्छ । 


युगबोध र गुरुजी एकअर्काका पर्यायवाची शव्दहरु : 


हुन्‌ । युगबोधको इतिहास भन्तु नै गुरुजीको इतिहास हो । 
गुरुजीको साहस, लगनशीलता र स्वाभिमानलाई अलग्याएर 
युगबोधको कल्पना गर्न पनि सकिदैन । 

मानिस आफैमा कहिल्यै सन्तुष्टि हुँदैन र हुनु पनि 
हुँदैन । किनभने सन्तुष्ट भएमा विकासको गति रोकिन्छ । 
नयाँ युगबोधले पनि सन्तोष मानेर थकाई मार्ने काम गर्नुहुदैन । 
यसले अझ बढी स्वादिष्ट परिकार तयार गरी पाठकलाई 
खुवाउने काम त बाँकी नै छ । यसले एउटा शनिवाशरीय वा 


शुक्रवार बिहान विशेषाङ्क (साप्ताहिकी) निकालेर विभिन्न क्षेत्रमा 


विस्तृत जानकारी गराउन सके सुनमा सुगन्ध हुनेछ । -: 
_ नयाँ युगबोधले २५ औं बसन्त पार गरेको यस सुखद्‌ 
अवसरमा मैले पनि हार्दिक शुभकामनारुपी दुई थुङ्गा फूल 


अर्पण गर्न पाउँदा आफूलाई गौरवान्वित सम्झेको छु । यससँग 


सम्बन्धित सम्पूर्ण परिवार लगायत युगबोधलाई यस अवस्थामा 


ल्याई पुस्याउन मद्दत पुस्याउने यसका सम्पूर्ण पाठकहरुमा 


समेत सादर नमस्कार गर्दछु । 


दाङ, हाल : काठमाडौं 


प्रो. कीर्तिराज भण्डारी 
न्यू रतन रेडियो सेन्टर 
शाह भवन, 'क' लाइन तुलसीपुर, दाङ 
' फोत्र नं. २०८४४ 


स्मारिका 


राप्ती अञ्चलको दाङ जिल्लाबाट नारायणप्रसाद 


: शर्माको सम्पादकत्व र प्रकाशकत्वमा २५ बर्ष पहिलेदेखि 
|; निरन्तर रुपमा प्रकाशित हुँदै आएको नयाँ युगबोध नेपालको 
पत्रकारिता जगत्मा मोफसलबाट प॒काशित भइरहेका 
| पत्रपत्रिकाहरुमध्येमा यस क्षेत्रमा सबैभन्दा लोकप्रिय पत्रिकाको 
: रुपमा स्थापित हुँदै आएको छ ।«वि.सं. २०३३ सालमा नयाँ 
' युगबोध पाक्षिकका रुपमा प्रकाशित भएदेखि र २०३ सालमा 
। क्रर तथा निरंकुश तानाशाही पञ्चायती व्यवस्थाको 
) आक्रमणमा परी नयाँ युगबोध पाक्षिक प्रतिबन्धित भई युग 
। चेतना साप्ताहिकका, रुपमा, २०४६ सालपछि नयाँ युगबोध 
: साप्ताहिकका रुपमा र २०५५-साल फागुन ७ गतेदेखि नयाँ 
“ युगबोध राष्ट्रिय दैनिकका रुपमा प्रकाशित हुन थालेपछि 


आजसम्म म यस नयाँ पुगबोध राष्ट्रिय दैनिकको एउंटा 


_ नियमित पाठक र करीब २ बर्ष पहिलेदेखि यस पत्रिकाको 
: स्तम्भकार पनि हुँ। आफनो प्रकाशत्त प्रारम्भ भएको २५ 


बर्षको सुखद्‌ अवसरमा यही फागुन ३० गतेका दिन रजत 
जयन्ती समारोहका साथ यो स्मारिका विमोचन हुन गइरहेको 
सुखद्‌ उपलक्ष्यमा मैले यससँग सम्बन्धित केही धारणाहरु 
यस लेखमार्फत्‌ अभिव्यक्त गर्न पाउँदा ज्यादै हर्षोल्लासित 


छु। 
: सर्वप्रथम २०३३ सालदेखि आजसम्म यो २५ बर्षको 


। बीचमा विविध प्रकारका बाधा, अवरोध, आरोह, अवरोह र 
। कृठिनाईहरुलाई पार गर्दै अडिक रहेर नेपालको पत्रकारिता 
जगतमा निरन्तरता प्रदान गर्दै अगाडि बढिरहेको म एउटा 
| निरयामत पाठकको हैसियतले, एउटा लेखन क्षेत्रको 
स्तम्भकारको हैसियतले र एउटा कम्युनिष्ट पार्टीको नेताको 

' हैसियतले समेत धन्यवाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु । म २०३२ 
| सालदेखि नै तेपाली कम्युनिष्ट आन्दोलनमा सामेल भइसकेको 

। थिएँ र मेरै जन्म जिल्ला रुकुमको रु.मा.वि. रुकुमकोटमा 
गएर मैले शुरुदेखि नै नयाँ युगबोध पाक्षिक नियमित रुपमा 

| पढ्ने गर्दै थिएँ भने २०३८ सालदेखि २०४४ सालसम्म रहँदा 

। "र त्यहाँ रहेर अनेरास्ववियूको तर्फबाट विद्यार्थी आन्दोलनको 
॥ नेतृत्व गर्ने क्रममा पनि त्यस क्याम्पसमा नयाँ  युगबोध 
| पाक्षिक प्रशासनिक दमनले प्रतिबन्ध भएर युगचेतनाको 
' नामबाट प्रकाशित भइरहेको नियमित जाने गर्थ्यो र राप्ती 
| अञ्चलबाट प्रकाशित भएको नाताले पनि मैले बडो चासो 
लिएर पढ्ने गर्थे । २०४२४३ सालतिर तत्कालीत राप्ती 
, अञ्चलाधीशं नारायणबहादुर बस्नेतले यस. पत्रिकाका सम्पादक 


, नयाँ बुगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) 


निरन्तरताको पर्याय 


(०) 


बनेको नयाँ यगबोध 


- हस्तबहाढुर के.सी 


तथा प्रकाशक नारायणप्रसाद शर्मामाथि ॥ 
गरेको पाशविक यातना, धरपकड र | 
दमनका वारेमा विभिन्न पत्रपत्रिकाहरुले ॥ 
प्रकाशित गरेका दर्दनाक समाचारहरुलाई | 
अझ गहिराईमा पुरेर अध्ययन गर्ने गर्थे ॥ 
र ती समाचारहरुले मलाई पनि त्यो ७ कता 
दुःखसँग सहभागी बताउन वाध्य तुल्याउथे । म पनि ती 
घटताहरुबाट मर्माहित हुन्थे । त्यतिखेर तत्कालीन नेकपा 
माले) को पक्षमा अडान राखेकै कारण राजधानीबाट प्रकाशित 
हने छलफल साप्ताहिक र दृष्टि साप्ताहिकहरुले पनि पञ्चायती 
निंरकृशताको क्र्र दमतहरुको सामना गरिरहेका थिए 

नयाँ युगबोध दैनिक दाङका सम्पादक तथा प्रकाशक 
नारायणप्रसाद शर्मा विशुद्ध पत्रकार मात्र नभएर दडङाली 
कम्युनिष्ट आन्दोलनका संस्थापक नेता पनि हुनुहुन्छ र नेपाली 
कम्युनिष्ट आन्दोलनमा उहाँको पनि महत्वपूर्ण योगदान रहँदै 
आएको छ । दाङको कम्युनिष्ट आन्दोलनको संस्थापकको 
हैसियतले, वामपन्थी पत्रकारको हैसियतले समेत नेपालको 
पत्रकारिता जगत्‌मा गलत सामन्तवादी र प्रतिक्रियावादी 
शक्तिहरुलाई तीखो प्रहार गर्दै जानु भयो र अद्यापि आजसम्म 
पनि देशी विदेशी प्रतिक्रियावादी शक्तिहरुलाई प्रहार गरेको 
देखिन्छ । कस्तो किसिमको पत्रिका प्रकाशित गर्ते भन्ने मुख्य 
कडी नै सम्पादक तथा प्रकाशकमाथि भर पर्दछ । 

नेपालको पत्रकारिता जगतमा भाटगिरी गर्ने र 
सत्तापक्षको इर्दगिर्द घुम्ने जुन प्रवृति हावी रहँदै आएको छ, 
त्यो प्रवृति सम्पादक तथा प्रकाशक नारायणप्रसाद शर्मा र 
नयाँ युगबोध पत्रिकाले धेरै मात्रामा आफूलाई मुक्त राख्दै आएको 
पाइन्छ । यस कारणले पनि नयाँ युगबोध पत्रिकाले देश र 
जनताको बारेमा बह्दत सह्ानीय काम गर्दै आएको मान्नै पर्छ । 
नयाँ युगबोध राष्ट्रिय दैनिक दिनप्रतिदिन लोकप्रिय बन्दै जानुमा 
पनि यिनै कारणहरु प्रमुख रहेका देखिन्छन्‌ । 

नेपाली कम्युनिष्ट आन्दोलनसँग सामीप्य राख्दै आमूल 
परिवर्तनका पक्षमा दुढताका साथ खडा रहदै आएका कारण 
नयाँ युगबोधलाई आधार बनाएर विभिन्न समयमा विभिन्न 
राजनीतिक शक्तिहरु, पुलिस, प्रशासन र प्रतिक्रियावादी 
राजनीतिक शक्तिहरुबाट समेत सम्पादक चारायणप्रसाद शर्मालाई 
अत्यन्त दमन गरिएको, हरेक खालका उत्पीडन र पीडाहरु 


- भोग्नु परेको इतिहास मैले पनि पाएँ । अझ नारायणबहादुर . 


बस्नेत राप्ती अञ्चलाधीशको पालामा त नयाँ युगबोध 
स्मारिका 


(त्यतिखेर युगचेतनाका नामबाट प्रकाशित भइरहेको थियो) 
लाई आधार बनाएर उहाँलाई अत्यन्तै पीडा दिएको थियो, 
दमन गरेको थियो । सम्पादक नारायण शमलि खप्नु परेको 
त्यो पीडा न्यायप्रेमी दङ्गाली जनताको मानसपटलमा अहिलेसम्म 
पनि अमिट छाप परेर बाँचिरहेको छ । हरेक प्रकारका दुख, 
पीडाहरु परेको बेला अडिग रहकै कारण नयाँ युगबोध बढी 
लोकप्रिय बन्न पुगेको छ । 

यसका अलावा नपाँ युगबोधले नेपाली कम्युनिष्ट 
आन्दोलनभित्र उत्पन्त भएका विविध प्रकारका विकृति र 
विसंगतिहरुको तीब्ररुपले बिरोध गर्दै आइरहेको तथ्य 
प्रमाणहरुलाई हेर्दा म जस्तो एउटा सर्वहारा वर्गको राजनीतिक 
अगुवा दस्ता ने.क.पा. (माले) को कार्यकर्ताको तर्फबाट भन्नुपर्दा 


कायम रहँदै आएको छ, त्यस्तै व्यवहारमा पनि नभुकेर 
अनवरतरुपमा अगाडि बढ्ने क्रममा यो पत्रिकाले आफूलाई 
कायम गर्न नसकेको पनि पाइन्छ । 

यसका अतिरिक्त केही कमजोरी हुँदा पनि स्थापना 
कालदेखि २५ बर्षको लामो समयसम्म नयाँ युगबोधले नेपाली 
जनतालाई सचेत बनाउन र नेपाली समाजलाई बदल्ने अठोटका 


साथ जुन बिना रोकटोक निरन्तर रुपमा अगाडि बढेर नेपाली | 
पत्रकारिता जगतमा निरन्तरता प्रदान गर्दै आएर मानव जातिकै 
निम्ति नयाँ युगबोध "निरन्तरताको पर्याय” बन्न पुगेको छ। ँ:: 


यो नै पत्रकारिताको क्षेत्रमा महत्वपूर्ण उपलब्धि हो,। किनकि 


नेपाली पत्रकारिताको क्षेत्रमा बर्षाका च्याउ उग्ने झैं उम्रने र | 
लोप हुने पक्रिया निकै चर्को छ । यस रोगबाट नयाँ युगबोध | 


तपाईं नारायण गुरु हुनुहुन्छ ? नमस्कार, म अमर 


' गिरी । मैले कविता लेख्छु । मेरा कविताहरु तपाईको पत्रिकामा 


छापिदिनुहुन्छ कि ? तिम्रो घर कहाँ हो ? निमुरिया । कसका 
छोरा हौ ? बासुदेव गिरीको । के गर्छो ? टेष्ट पास गरेको छ, 
एस.एल.सी. दिने हुँ ।' नारायण गरुजीसँगको पहिलो भेटघाटको 
सम्वाद हो यो । यो संवाद अहिलेको पुरानो बजार, एकताप्रसाद 
श्रेष्ठ (उहाँ दिवंगत भइसक्नुभएको छ) को कपडा पसल 


: नजिकै भएको थियो । त्यसपछि उहाँले भन्नुभएको थियो- 


युगबोध लेख्‌ भनिरहोस्‌, म लेखिरहाँ बडि 


लर गिरी 
रुपमा पनि मैले एक-डेढ बर्षभन्दा बढी रा 
सहयोग गरिन तर पत्रिकासँग निकट रहने | 
र लेख्ने काम निरन्तर चलिनै रह्यो । | 
एउटा पत्रिकासँग ्सिंकट रहँदा र त्यसमा | 
लेख्दै जाँदा पत्रकारिता सम्बन्धमा | 
महत्वपूर्ण अनुभवहरु प्राप्त भए। ती हक 
अनुभवहरुलाई पत्रकारितासम्बन्धी थप अध्ययनले माभने र 
तिखार्ने काम गज्यौ । 
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मुक्त रहदै आएको मैले महसुस गरेको छु । र अन्त्यमा २१ औं 
शताव्दीकै नयाँ युगबोधसँगै “नयाँ युगबोध” ले आफूलाई पनि | 
सामना गर्ने क्षमताको विकास गर्दै जानेछ र नेपाली समाजलाई ; 
पनि नयाँ युगसँगै रुपान्तरण गर्ने महान यात्रामा अरु दशौं ; 
गुणा आफूलाई समर्पित गर्दै लैजानेछ भन्ने विश्वास लिन : 
सकिन्छ । रजतजयन्तीको यस सुखद अवसरमा यही नै... 


- क्वबिता लिएर प्रेसमा आङ, हेरौंला । केही दिनपछि म आफ्नो 
कविता लिएर गुगबौधको कार्यालय पुगेको थिएँ । यो ०३४ 
सालतिरको कुरा हो । त्यसयता २३ बर्ष बितेका छन्‌ र 
कबिता लिएर युगबोध कार्यालयमा पुगेको म, अहिले नयाँ 
युगबोधको नियमित स्तम्भकारको रुपमा लेखिरहेको छु। 


युगबोधले मलाई जति माया गरेको छ, मैले पनि 
उसलाई त्यत्तिकै माया गर्दै आएको छु। कुनै बेला यस्तो 
थियो, म निमुरियाबाट सवा दुई घण्टाको बाटो हिँडेर युगबोधलाई 
लेखरचनाहरु दिन्थेँ । आज पनि नियमित लेखन गर्दा भोग्नुपर्ने 
अप्य्याराहरु भोगी नै रहेको छु । युगबोधकै निम्ति स्कूलमा 


ज्यादै उत्साहित भएको भन्नैपर्छ, तर मोफसलबाट प्रकाशित 
। ं भइरहेका पत्रपत्रिकाहरुमध्ये यो दाङ जिल्लाबाट प्रकाशित हुँदै 
| निरन्तररुपमा विविध प्रकारका विघ्नबाधाहरुसँग जुभ्दै नेपाली 
कम्युनिष्ट आन्दोलनको पक्षपोषण गर्दै आइरहेको पत्रिकाले 
वर्गसंघर्षको पक्षधरतालाई प्रमुख स्थान दिँदै आउनु पर्नेमा 


। बेलाबखत वर्ग समन्वयवादी अर्थात्‌ सम्झौतावादी प्रवृत्तिहरु 


पनि प्रकट गर्दै आइरहेको पाइन्छ । यो दुःखलाग्दो सवाल हो । 
सारमा नयाँ युगबोध राष्ट्रिय दैनिक सम्झौतापरस्त छ भन्ने 
विश्लेषण सर्वहारा बर्गीय राजनीतिक फाँटबाट गरिँदै आएको 
मैले पनि पाएको छु। यो यसको सबैभन्दा कमजोर पक्ष हो 
भन्ने मैले महसुस पति गरेको छु।. यो. पत्रिका वामपन्थी 
आन्दोलनको पक्षधर रहेकी देखिए तापनि आमूल परिवर्तनको 
सवालमा दद्दो ढंगले खडा भएर उभिन नसकेको हो कि भन्ने 
तर्कहरु पनि अगाडि सार्न सकिन्छ । यस क्षेत्रको अडानको 


कुरा उठाउँदा के पनि स्पष्ट देखिन्छ भने एक दिन कसैको 


वारेमा कुनै कुरा प्रकाशित भएको हुन्छ भने तुरुन्तै अर्को दिन 
उसको प्रतिक्रिया पनि प्रकाशित गरिदिइहाल्ने गरेको देखिन्छ । 
यसबाट आफनो पन, आफनो अडान र “कमाण्डिङ” पक्ष 
कमजोर छ भन्ने तर्क हाम्रो सामु प्रस्तुत हुन जान्छ । 
हामी द्वन्दवादीहरुले के कुरामा विश्वास गर्दछौँ भने 
कुनै पनि एउटा चीजको सकारात्मक र अर्को नकारात्मक 
पक्ष हुन्छ । कुनै वस्तु सर्वगुणहरुले भरिपूर्ण हुँदैन । यस युगबोध 
राष्ट्रिय दैनिकमा पनि सकारात्मक र नकारात्मक पक्षहरु हुनु 
स्वाभाविकै हो र यसमा तमाम सकारात्मक गुणहरुका बावजुद 
पनि केही नकारात्मक दुर्गुणहरु पनि अवश्य नै छन्‌ । यति 
गुण हुँदाहुँदै पनि कहिलेकाहीँ यस पत्रिकाका सम्पादक तथा 
प्रकाशक नारायणप्रसाद शर्माको बढी इमान्दारिता र 
सोझोपनबाट फाइदा उठाएर केही अवसरवादी प्रवृत्ति भएका 
व्यक्तिहरुले उहाँलाई नै उपयोग गर्न खोजेको पनि पाइन्छ । 
व्यक्तिवादी प्रवृत्ति भएका व्यक्तिहरुले यिनै कमजोरीबाट फाइदा 
उठाएर बेलाबखतमा केही हदसम्म लान्छना लगाउने र प्रहार 
गर्ने मौका पाउने गरेको पनि पाइन्छ र विचारमा जुन अडान 


वयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैविक) 


(१०) बक 


शुभकामना । 


मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा 

आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन 

सफल भएको नयाँ युगबोध 
(राष्ट्रिय दैनिक) को 


प्रगतिको हार्दिक शुभकामना 
व्यक्त गर्दछौं । 
नारायण आचार्य सभापति 
तथा. 


नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 
जिल्ला शाखा दाङ फोन नं. २००२२ 


दिनुहुन अनुरोध गर्दछौं ।) 


रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर 


(रक्त सञ्चार केन्द्र भवन निर्माणार्थ सहयोग गर्न चाहनु । 


तुलसीपुरमा रहेको चल्ती हि.नं. २८८ मा सहयोग | “ 
रकम जम्मा गरी भवन निर्माणमा सहयोग पुग्याई|॥ 


युगबोधसँग गाँसिएका स्मृतिहरु धेरै छन्‌, ती सबैलाई 
उंल्लेख गर्न संभव.”छैन । युगबोधमा कविता छापिनुभन्दा 
पहिले 'आमा' भन्ने मेरो कविता नेत्रलाल माडसावले सम्पादन 


गर्ने साहित्यिक पत्रिका 'सन्देस' मा छापिएको थियो । पहिलो 


कविता सन्देशमा छाोपिए पनि मेरो लेखनयात्राकी शुरुवात 
भने युगबोधबाटै भएको हो । मेरो लेखनलाई माभन, अनुभवलाई 
निखार्न र अध्ययनलाई तिखार्नमा युगबोधको महत्वपूर्ण योगदान 
रहेको छ । आज यातांयात र सञ्चारका क्षेत्रमा भएको 


विकासका कारण 'लेख्ने मानिसहरुलाई धेरै सजिलो भएको 


छ । दाङबाटै आधा दर्जन पत्रिकाहरु निस्कन्छन्‌, राजधानीबाट 
प्रकाशित हुने पत्रिकाहरुको संख्या सैयौं छ । स्तरीय रचनाहरु 
लेख्न सके ढिलो चाँडो अन्यत्र पनि स्थान पाउन सकिन्छ । 
आजभन्दा अढाई दशक पहिलो यो स्थिति थिएन । लेख्ने 
मानिसहरु लेख्थे तर प्रकाशनको माध्यम नपाएर ती त्यसै 
थन्किन्थे । दाङजस्तो ठाउँमा लेखेर थन्काउनेहरुका निम्ति 
युगबोध एउटा गतिलो माध्यम बन्यो । युगबोधले समाचार र 
समसामयिक लेखरचनाहरुलाई मात्र महत्व दिएन, साहित्यिक 
रचनाहरुलाई पनि त्यत्तिकै महत्व दिएर छाप्यो । हुनसक्छ, 
नारायण गुरु, स्वयं साहित्यकार भएकाले पनि यसो भएको 
होस्‌, तर युगबोधले दाङमा साहित्यको विकासका निम्ति 
बिर्सनै नसकिने योगदान पुस्यायो र पुय्याइरहेछ । 

साहित्य र पत्रकारिता दुबै मैले युगबोधबाट शुरु 
गरेको हुँ । आज पनि यो चलि नै रहेछ । आज म सम्पादकको 
रुपमा गाउँघर सातदिनेको सम्पादन गरिरहेछु । एउटा अखबार 


सम्पादन गर्दा चाहिने योग्यता, दक्षता र सीप मलाई वस्तुतः 


युगबोधबाटै प्राप्त भएका हुन्‌ । यद्चपि युगबोधमा मैले वैतनिक 


। पत्रकारका रुपमा कहिल्यै काम गरिन र समाचारदाताको 


(११) 


वयाँ बुगबोध (राष्ट्रिय दैविक) 


गयल भएको छु, पार्टीका मिटिङ र सभाहरु छाडेको छुर 
साथीहरुको गाली पनि खाएको छु तर युगबोधको माया मार्न 
सकेको छैन । शायद माया भन्ने जात नै यस्तै हुन्छ कि ? 
युगबोधले पनि माया गरिरहेछ र मेरा दुई-दुईवटा स्तम्भ 
बोकेर प्रत्येक बुधवार र शुक्रवार निस्किरहेछ । युगबोधसँग 
कतिपय मानिसहरु फिराद गर्न पुग्छन्‌- अमर गिरीका दुई- 
दुईवटा स्तम्भ किन ? के लेख्ने मानिसहरु अरु छैनन्‌) केछ 
अमर गिरीमा त्यस्तो ? कतिपय भित्रभित्र कुँडन्छन्‌ र अर्कोढंगले 
युगबोधलाई भन्छन्‌- अमर गिरीका लेख्नै बुझिन्तन्‌, कसैले 
पढ्दै पढ्दैन्‌ तर पनि युगबोध ती कसैका कुरा सुन्दैन, सुने, 
एक कानले सुनेर अर्को कानले उडाइदिन्छ । र, भन्छ- कसलाई 
कति महत्व दिनुपर्ने हो त्यो मलाई थाहा छ, कसका रचना 
कतिले पढ्छन्‌, त्यो पनि मलाई थाहा छ । पच्चीस बर्ष पुगेको 
छु म, आफै पनि धेरै कुरा जान्दछु । यो युगबोधले मप्रति 
गरेको माया नभएर के हो त ? र त दुबैले एक-अर्काको माया 
मार्न सकेका छैनौ र दुबैबीचको गहिरो प्रेममा भाँजो हान्न 
खोज्नेहरु सधैं त्िराश. भएर फर्कदै भन्ने गरेका छन्‌- यी 
दुईबीचको प्रेमलाई तोड्न सकिन्त । खै, यी दुईको बीचमा के 
त्यस्तो सम्बन्ध छ ? 

युगबोध र मेरो बीचमा माया मात्र-हुन्छ, यसो पनि 
होइन । हामी कहिलेकाहीँ एक-आपसमा झगडा पनि गर्दछौं र 
एक-अर्कदिखि रिसाउँछौं पनि । माया भएपछि झगडा पनि त 
हुन्छ तर हामी दुबैले एक-अर्काको समस्या र मर्का राम्ररी 
बुभन कोर्सिस गर्छौं र कहिलेकाहीं हुने तीतोपिरो त्यसै हराएर 
जान्छ । हुन पनि युगबोधले मेरो विचार र भावनाहरुको सघैँ 
सम्मान गरेको छ । मैले जे लेखेर दिएको छु नाइनिक नगरिकन 
स्वीकार गरेको छ । विचारमा अत्तो थापिकन यस्तो लेख्‌ र 
स्यारिका 


यस्तो नलेखको आदेश फरमान गरेको छैन । बरु कहिलेकाहीं 
लेख लामो हुँदा उसको चित्त कुँडिएको छ । लेख लामो हुँदा 
अखबारलाई के मर्का पर्छ, त्यो भुक्तभोगीहरुलाई मात्र थाहा 
हुन्छ। म आफैले अखबार सम्पादन गर्न थालेपछि यसको 
अनुभव अभ राम्रोसँग भएको छ । 

युगबोधले धेरै दुःखकष्ट खपेको छ। उसको 
दुःखकष्टलाई मैले नजिकबाट नियालेको छु, गमेको छुर 
दुःखकष्ट खपेर पनि अबिराम आफ्नो यात्रामा बढिरहने उसको 
अदम्य साहस र आकांक्षाको सधैँ प्रशंसा पनि गरेको छु। 
युगबोधका प्राप्तिका सीमाहरु छन्‌ र यसका आफ्ना कमजोरीहरु 
पनि छन्न्‌ तर एउटा पत्रिकाले अविराम पच्चीस बर्ष पुस्याएको 
योगदान मात्रलाई पनि चानचुने भन्न सकिन्न । यसका 
अतिरिक्त युगबोधले दाङको पत्रकारिता र साहित्यको क्षेत्रमा 
जुन योगदान दिएको छ, त्यो बिर्सनै नसकिने छ । युगबोधलाई 


हेर्ने मरो दृष्टिकोण पनि बेलाबखत आलोच्य रहने गरेको छर : 


कतिपयले यसलाई युगबोधसँगको निकटताका रुपमा अर्थ्याउने 
पनि गरेका छन्‌ । कसैकसैले युगबोधको जागिरे भएकाले 
यसो भन्ने गरेको हो भन्छन्‌ तर यसमा सत्यता छैन। म 
कहिल्यै युगबोधको जागिरे भइन र अहिले पनि छैन, तर म 
कसैको योगदानको पनि सम्यक्‌ मूल्याङ्कन हुनुपर्छ भन्ने ठान्दछु 


। यसो गर्न सकिएन भने सामाजिक विकासको प्रक्रिया नै - 


अबरुद्ध हुन्छ । गलत संस्कृतिको जन्म र विकास हुन्छ । यसो 
गर्दा कमजोरीहरुप्रति आँखा चिम्लनु पर्छ भन्ने भनाइ मेरो 
होइन, त्यसलाई औंल्याउनुपछ ॥ तर त्यो निषेधात्मक 
चिन्तनबाट निर्देशित हुनुहुँदैन र कमजोरीहरु औंल्याउँदा 
उपलब्धिलाई बिर्सनु हुँदैन भन्ने मात्र हो । युगबोध कतिलाई 
मन .्तपर्न सक्छ, युगबोधले कतिको चित्त दुखाएको पनि 
हुनसक्छ, तर राष्ट्रियता, प्रजातन्त्र र मुलुकको विकासका 
निम्ति युगबोध निरन्तर सघर्षरत रह्यो र अहिले पनि छ। 
आफ्नो मिसनमा डग्मगाएको, बाटो बिराएको र परिवर्तन 


मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो 
छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको नयाँ 
युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को 
रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर - 
प्रगतिका साथै निरन्तरता र निष्पक्षताको 


हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
विष्णु के.सी. अध्यक्ष 
तथा 
तुलसीपुर उद्योग बाणिज्य संघ 
परिवार . 
तुलसीपुर, दाङ 


बाँ बुगबोध (राष्ट्रिय दैनिक रलललणणआि” (१२) 


विरोधीहरुलाई फाइदा पुस्याएको मैले पाएको छैन । पञ्चायतका 
अँध्यारा दिहरुमा नसोँचेको सास्ती र गोता खानुपर्दा कहिलेकाहीं 
उसले आफूलाई जोगाउने भाषा बोल्यो भने पनि त्यो मलाई 
उसले गर्नै नहुने अपराध गस्यो जस्तो लाग्दैन । 

युगबोध अहिले २५ बर्षको भएकोमा खुशीयाली 
मनाइरहेछ र सहयोगी, शुभेच्छुक र आफ्ना पाठकहरुबाट 


दीर्घजीवी हुने आशीर्वाद मागिरहेछ । हामीले उसलाई यस्तो. 


आशीवार्द दिनुपर्छ र दीर्घ जीवनको कामना गर्नुपर्छ । उसको 
यात्रालाई सहयोग पुप्याउनुपर्छ र सामाजिक विकासको 
प्रक्रियामा योगदान पुगोस्‌ भन्ने चाहाना राख्नुपर्छ । युग्रबोध 
जस्तो पत्रिकाको आवश्यकता र महत्व दिन प्रतिदिन बढ्दै 
गएको छ। यसलाई ओभेलमा पर्न दिन हुन्न भन्ने मलाई 
लाग्दछ । युगबोधका सम्पादक नारायण गुरुजी हुनुहुन्छ, 
उहाँहरुले नै यसको प्रकाशन र बिक्रीवितरण पनि गर्नुहुन्छ 
तर आज युगबोध उहाँहरुको मात्र होइन, एउटा साझा सम्पत्ति 
हो र यसमाथि सबैको हक लाग्छ । यही कारण हो, कहिलेकाहीं 
आफ्ना समाचारहरु युगबोधमा नआउँदा, आए पनि भनेजस्तो 
गरी नदिएको देख्दा र आफा लेखचनाहरुले स्थान नपाउँदा 
मानिसहरु अघोरै रिसाउँछन्‌ । यस्तो आक्रोशभित्र पनि वस्तुतः 
म युगबोधप्रति अपनत्व र माया देख्दछु । युगबोधले यो अपनत्व 
र मायालाई अरु गहिराइका साथ ग्रहण गर्नुपर्छ भन्ने लाग्दछ ।. 
यो क्षणमा म औधी खुशी छु । २३ बर्ष अघि मेरो कविता 
छापिएको पत्रिका आज पच्चीस बर्षको भएको छ र हामी 
सँगसँगै छौं । मैले निसंकोच भन्नुपर्छ, युगबोधले मलाई केही 
बत्तायो, तर मैले युगबोधलाई के बनाएँ र के दिएँ ? यसको 
उत्तर मसँग छैन । यसको उत्तर यदि कसैसँस छ भने उहाँहरुले 
दिँदै गर्नुहोला । अहिलेलाई यत्ति भन्छु- युगबोध बाँचिरहोस्‌, 


म पनि बाँचिरहुँ, युगबोध लेख्‌ भनिरहोस्‌, .म लेखिरहँ । . 


आखिर एउटा लेखकका निम्ति सबैभन्दा खुशीको कुरा यही त 
होन! 


मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो 
अमिट छाप छोड्न सफल भएको नयाँ 
युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को 
'रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर 
प्रगतिका साथै निरन्तरता र निष्पक्षताको 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रेघु कोलिकानम्‌ प्रिन्सिपल 
तथा 

आइडियल इ.से.बो. स्कूल परिवार 

तुलसीपुर, दाङ फोन नं. २०१५०, २११६१ 


स्मारिका 


1 
॥ 
रि 
क 


“पत्रकारिताभन्दा बढी बिमोहक, रसिलो र अत्यधिक 
व्यापक बिषय केही हुँदैन, दिनहुँ हजारौं मानिस कहाँ पुग्नु, 
उनलाई आफ्नो कुरा भन्नु, सल्लाह दिनु, शिक्षा र मनोरञ्जन 


; . दिनु र परे जिस्क्याई वितु कति अचम्मको विधा । मलाई 


अफसोच छ म पत्रकार हुन पाइनँ”- थोमस अल्वा एडिसनले 
भनेको वाक्य हो यो । “खान नदिएर बाँच्न सक्छु तर लेख्न 
तदिएर बाँच्न सक्दिन” भन्ने महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा 
बा “सरकार बिनाको पत्रकारिता रोज्ने” जेफर्सत आदिका धेरै 
अभिव्यक्तिहरु छन्‌ जसले पत्रकारिताको उज्यालो पक्षलाई अगाडि 


'राखिरहने प्रेरणा दिन्छन्‌ । 


पत्रकारिता केवल लेखन्तकला होइन, तै त एउटा 
लेखक मात्र नै हो पत्रकार । पत्रकार हुनका लागि कम्तिमा 
स्तम्भ लेखक बन्नुपर्छ र लेखन, सम्पादन र समाचार संकलनको 


- त्रिवेणी पनि । पत्रकारिता मूल रुपमा अभिव्यक्ति, सञ्चारशैली 


हो र सम्पूर्ण पक्षलाई नियाल्ने औजारतुल्य व्यवसाय पनि हो । 
क्नलाकति र जनसेवा पनि हो पत्रकारिता । यसमा दर्शत्त हुन्छ 


र सृजनशीलताको उज्यालो फाँट हुन्छ । यो अखवार मात्र 


हैन, सम्वाद समिति, म्यागजीन, रेडियो, टेलिभिजन र अनलाइन 
जर्नालिज्म (साईवर नेपाल आदि) को समग्र संवाहन हो । 
शैली, प्रविधि र विषयवस्तुका आधारमा हेर्दा पत्रकारितालाई 
खोज पत्रकारिता, विकास पत्रकारिता, खेलकुद पत्रकारिता, 
वातावरण पत्रकारिता, आर्थिक पत्रकारिता, साहित्यिक 
पत्रकारिता, रङ्गमञ्च पत्रकारिता, फोटो पत्रकारिता आदिका 
रुपमा देखिन्छ । वर्तमानमा नागरिक पत्रकारिता पनि जुर्मुराउन 
लागेको आभास हुँदैछ । 

पत्रकारिता मेरो मोहको विषय, दिनहुँ पाठकहरुका 
सामु बोल्न पाइने, कलमको दुप्पोले सामाजिक अपराध, विकृति 
र विसंगतिहरु खोल्न मात्र हैन उदेल्न, लल्ार्न र सत्य एवं 
न्यायको निष्ठाबाट अन्यायीहरुलाई सार्वजनिक रुपमा पर्छार्न 
पाइने यो एउटा आकर्षण र सन्तुष्टिको विषय । अब नचाहेर 
पनि धेरै टाढा हुन नसक्ने मेरो दिनचर्याको नियमितता बनि 
सकेको छ- लेखन क्षेत्र । त्यसैले दिनहुँ केही पढ्न, केही सोच्न 


र केही लेख्न बाध्य हुन्छु । आज के विषयमा लेखौं भन्ने भन्दा 


पनि कुन विषयलाई प्राथमिकता दिउँ र कसलाई छोडूँ ? 
बडो अप्ठेरो लाग्छ त्यस्तो बेला । यस्तो लाग्छ लेख्ने विषयहरु 
थुप्रै छन्‌, केवल दृष्टि पुग्नुपर्छ । यस्तै सोच्दै थिएँ, नयाँ 
युगबोधको २५ बसन्त आएको सम्झना अगाडि आयो र 
यसलाई पत्रकारिताको पीडाको कोणबाट सम्झने प्रयास्‌ यहाँ 
गरेको छु। 


" पैदाँबुगबोष् (राष्ट्रिय दैनिक ाडणणए” (१३ 


पत्रकारिताको पीडा र नयाँ युगबोध 


डिल्लीराज आत्तार्य 

पत्रकारको पीडा, विचार र 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको पीडा, प्रकाशन 
स्वतन्त्रताको पीडाको समग्र अर्थवोधक 
बिषय हो- पत्रकारिताको पीडा। यो 
सर्वदेशीय छ र सर्वकालिक सरह पनि 
भएको छ । फरक यति हो कतै पीडाहरु 
कम छन्‌, कतै बढी छत्‌, कतै पीडाहरु सह्य छन्‌ र कतै 
पीडाहरु असह्य छन्‌, कतै पीडाहरु ओभेलमा पर्न बाध्य छन्‌ 
र कतै पीडाहरु प्रकाशमा आएका हुन्छन्‌ । 

पत्रकारिताको पीडा भ्रष्ट र अशान्त मुलुकमा वढी 
हुन्छ । कोलम्वियामा हुने लागुऔषधको तस्करीलाई लेख्दा वा 
छाप्दा जीवन्त नै गुमाउन पुग्ने कोलम्वियाईको पत्रकारिताको 
पीडादेखि पापराजी (फोटो पत्रकारिता) हरुलाई छल्न गाडी 
कुडमुहा दुर्घटनामा परी मर्ने बेलायतकी राजकुमारी डायनाको 
मृत्युसम्म पुगेको छ- पत्रकारिताको पीडा । बितेको एकदशकलाई 
सम्झने हो भने ५०० भन्दा बढी पत्रकारहरु मारिएका र सन्‌ 
१९९८ मा मात्रै २०० पत्रकारहरु ल्याटिन अमेरिकामा मारिएका 
जस्ता डरलाग्दा तथ्याड्कहरु छन्‌ । एशियाका केही देशमा अभौ 
पनि सेन्सरशीप छ- पत्रकारितामाथि । पत्रकारिताको पीडाको - 
क्षेत्र र प्रकति सामान्यतः सबैतिर उंस्तै छ तर मात्रात्मक 
भिन्वतामा छ । 

कल १५३६ (०५६/०५७ असार मसान्तसम्म) 
पत्रपत्रिका रहेको, त्यसमा पनि दैनिक २१९, अर्धसाप्ताहिक 
१०, साप्ताहिक १०८५ र पाक्षिक २१९ को संख्याका रुपमा 
भएको नेपालको पत्रपत्रिकाको संख्याले बताउँछ पत्रकारिता 
कति व्यापक छ भन्ने विषय । त्यसमा पनि २२ जिल्लामा 
समाचारमूलक पत्रपत्रिका नै छैनन्‌- हालसम्म । भएकामा पनि 
नियमितता छैन । २०४६ सालको जनआन्दोलनपछि पत्रपत्रिका 
बढेका छन्‌ र केही व्यवसायिकता पनि बनेको छ तर पीडाहरु 
बाँकी नै छन्‌ । प्रकारान्तर रुपले बढ्न खोज्दैछन्‌। . 

पत्रकारिताको पहिलो पीडा भनेको राजनैतिक पीडा 
नै हो । प्राय: हरेक राजनीतिक सत्ता यथास्थितिवादी हुने 


_ आत्रप्रशंसामा रमाउने र सत्ताको आडमा फोहोरी आहालमा 


आसन जमाउने बिशेषता रहने हुनाले परिवर्तनमुखी, कठोर 


“ आलोचक र स्वच्छ एवं स्वस्थ विशेषता राख्ने पत्रकारिताको 


ठ्याक राजनीतिक सत्तासँग नमिलेको पाइन्छ । सत्ताको नराम्रो 
कामलाई पनि राम्रो काम भनेर गीता गाउने र त्यसवापत 
सीता पाउने (हण्डी प्रवृत्तिरुपी) पत्रकारिताको एँजेरुलाई अलग्गै 
राखेर हेर्दा पत्रकारिताको राजनैतिक पीडा अदूट, निर्मम र 


स्पारिका 


निर्लज्ज समेत रहेको इतिहास छ र वर्तमान पनि छ । पत्रकारिता 
विचार संवाहनको एउटा माध्यम पनि हो । तर “यस्तो विचारलाई 
प्रोत्साहत दिन बन्देज छ” भनी गरिने राजनैतिक आदेशहरु 
हुनु भनेको विचारको हत्या नै हो, जसलाई जर्ज वनार्ड शाले 
“व्यक्तिहत्या” सरहको संज्ञा दिएका छन्‌ । त्यस्तै “यस्तो छाप 
वा यस्तो नछाप” भनी दिइने सेन्सरशीपको आदेशको अन्तिम 
लक्ष्य पनि त्यही हत्या नै हुन्छ । पत्रकारितालाई पर्चाकारिता 
बनाउने, मागी खाने भाँडो (कमण्डलू) मा सीमित राख्ने, 
राजनैतिक व्यक्तिको पछि हिडाउँने वा केही लित वा बिगार्नका 
लागि व्यक्तिगत चरित्रहत्याका विषयहरु उदिन्ते कार्यहरुले स्वस्थ 
पत्रकारिता स्वपम्‌ पीडित बनेको छ हामीकहाँ . 
ललितपुरको भट्टेडाँडामा भएको माओवादी र प्रहरी 
भिडन्तको सचित्र समाचार छापेवापत्‌ जनादेश साप्ताहिक 
माथि बर्षेको भट्टा राजनैतिक भट्टा हो भनेर कोट्टयाइरहनु पर्ने 
विषय होइन अब । यत्रतत्र सर्वत्‌ प्रकाशन हुने त्यस्ता सबै 
अखबारहरुमा छाप्ने राजनैतिक भट्टा अब करिव करिव प्रभावहीन 
बन्दै गएको आभास हुँदैछ । चाहे समाचारको श्रोत खुलाउन 
बिना पूर्जी पक्राउ गर्ने काम कारवाही हुन्‌, चाहै “पत्रकारले 
कलमको दुरुपयोग गरे शक्तिको दुरुपयोग गर्छु” भन्ने 
प्रशासकीय आवाजहेरु हुन्‌, सबैको लक्ष्य भनेको पत्रकारिता 
माथिको राजनैतिक पीडा थप्नु सरह नै बन्दछ । फोहोरी 
राजनीतिले पनि पीडित छ पत्रकारिता । उदाहरणका लागि 
टी.एन. प्रधान प्रकरणलाई लितत सकिन्छ (विस्तृतताका लागि 
हेर्नुहोस्‌ - लेखकको टि.एन. प्रकरणले धमिलाएको पत्रकारिता- 
जनमत ०५६।६१०) बन्दी ताराचन्दको फोटो खिच्दा हातपातमा 
पर्ने युगबोधका प्रतिनिधि युवराजको व्यथा जस्ता धेरैका व्यथा 


'छन्‌- यहाँ । समग्रमा सम्पूर्ण पत्रकारलाई चोरको उपाधि दिने 


तर आफैलाई पत्रकारका रुपमा दावी गर्ने कृष्णप्रसाद भट्टराई 
रुपी (हेर्नुहोस्‌ देशान्तर ०४९।८७) नेताहरुको व्यवहारले एकपछि 
अर्को गर्दै थपिएको छ पत्रकारितामाथिको राजनैतिक पीडा । 

पत्रकारिताको दौश्रो पीडा हो- आर्थिक पीडा । गुलामी 
गरे सलामी पाइने वा गीता गाए सीता पाइने संस्कारको 
अन्त्य नभएसम्म आर्थिक पीडा कायमै रहन्छ । आजकल 


, एउटा बहस चलेको छ टाइकून पत्रकारिता अर्थात्‌ धनाढ्यहरुका 


हातमा पुरन लागेको पत्रकारिताको विषय । यो आर्थिक पीडाको 
छटपट्टीमा पुगेको पत्रकारिताको भुंग्रो प्राप्तिको अवस्था हो 
तर पनि एउटा प्रश्न उठाउन सकिन्छ कि एउटा खराब 


_ नेताको पछि लाग्नु ठीक कि एक धनाढ्यको पछि लाग्नु ठीक 


हुन्छ पत्रकारितालाई ? यंथार्थमा कसैको पछि नलाग्नु नै ठीक 


_ हो तर “डुब्दाको सहारा परालको त्यान्द्रो” खोज्दा भेटिने 


राष्ट्रिय पूँजीपति खराब नेता भन्दा असल मान्ने कि ? भन्ने 


' मात्र हो । राज्यव्यवस्थाबाट अखवारी कागजलाई सहुलियतमा 


लिनसम्म नपाएको स्वच्छ र स्वस्थ पत्रकारिता कसरी बाँच्ने 
नेपालमा ? प्रश ज्यादै गंभीर बन्छ र क्षेत्र ज्यादै कहाली 


वयाँ वृगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) 


(१४) 


लाग्दो छ यहाँ । यसैले होला थोमस ग्रिफ॒थले एकपटक भनेका 
थिए कि “व्यवसायिक पत्रकारिता झनपछि झन व्यवसायिक 
बन्दै जाँदा अर्का संकट आइपुग्छ” अबको आर्थिक पीडा त्यो 
संकटतिर धकेलिदैं छ जस्तो । 

सामाजिक एवं साँस्कृतिक पीडा तेश्रो पीडा बनेको 
छ पत्रकारितामा । दिनमा २० खिल्ली चुरोट सल्काउँदा १ 
खिल्ली पर्ने एउटा पत्रिका नकिन्तै पाठकीय अवस्था: छ । 
विश्वास जित्न नसकेर पनि पत्रिकाको नाम हेर्दै मुण्टो बढार्ने 
सामाजिक दृष्टिकोण बनेको छ पत्रकारिता । सामाजिक एवं 
साँस्कृतिक परिवर्तनको चेतनाको स्तरले नागरिक 
पत्रकारितालाई ठम्याउन र पकड्तन सकेको छैन । त्यस्तै 
मान्तसिक र शारीरिक पीडामा पनि छ पत्रकारिता । सैयौं 
पत्रकारहरु धम्कीमा परेका छन्‌, हातपात र लछारपछारमा 
पर्ने पनि कम छैनन्‌ । भनिन्छ वहुदलपछि यस्तो याततामा 
पर्तेको संख्या ३१४ नाघिसकेको छ । पत्रिका लुटिने वा खोसिने 
व्यथा बाँकी नै छ । उन्तत प्रविधि र सीपको अभावको पीडा 
मात्र हैन कहिलेकाही मुद्राराक्षसको गडबडीले पनि थप पीडा 
दिएको हुन्छ पत्रकारितालाई । एकातिर शुद्धाशुद्धिको दोषको 
झटारो, अर्कोतिर शुभ जन्मोत्सवको अगाडि कु थपिन पुगेको 
र “लेटर प्रोसिडेण्ट” छापिनु पर्नेमा “लेट प्रेसिडेण्ट” छापिई 
(आर खसेर) स्वर्गीय राष्ट्रपतिको” अर्थमा पुग्दा परेको दुःखको 
पेटारो पनि धेरै छ पत्रकारिताको पीडामा पीडा थप्ने । अब 
थोरै छामौं नयाँ युगबोधलाई । 
श्रद्देय नारायण गुरु (नारायणप्॒साद शर्मा) को 


_ सम्पादकत्वमा निस्केको युंगबोध पाक्षिक, साप्ताहिक हुँदै नयाँ 


युगबोध दैनिकमा आईपुरगेछ । थाहै नपाई र देश र जनताका 
खातिर केही गर्नै नपाई आफ्नै समय सकिन लागेकोमा मन 
भित्र पिरलो आउनै लागेको थियो । फोनको घण्टीले ध्यात 
मोडयो, उठाएँ । करिव २३ वर्षअघि राष्ट्रसेवाको क्रममा दाङ 
आएका मेरा एक आदरणीय अग्रजको फोन रहेछ । अरु केही 


'कुरासँगै “आजकल अध्ययन लेखन कस्तो छ ? भन्ने जिज्ञासा 
' उहाँबाट आयो । यात्रा जारी छ। स्थानीय स्तरमा नयाँ 


युगबोधमा विहिवार थिति/वेथिति स्तम्भमार्फत्‌ पाठकसमक्ष 
पुरन शुरु गरेको छु ........ ” मात्र के भनेको थिएँ । जवार्फ 
आयो “ए ऐले दैनिक भइसकेछ, त्यो रातो टाउके युगबोध !” 
खुशी र आश्चर्य मिश्रित स्वरमा जिज्ञासा आयो । 

मलाई सम्झना थिएन र छैन पनि युगबोध जन्मदै 
“रातो टाउके” (नामको अक्षरको रङ्ग रातो) नै थियो वा 
पछि । तर “रातो अक्षर” ले युगबोध बाँचिरहेको, पाठकको 
स्नेह साँचिरहेको मात्र हैन, २५ वर्षे अन्तरालको प्रौढतासँगै र 
चेतनाको स्तरसँगै दैनिक हिडिरहेको अहिले देखिरहेको छ । 


'थाहा छैन, शनिवार उसले किन आराम गर्न चाह्यो ? त्यस्तै 


२५ वर्षका बीचमा कति हण्डर खायो ? तैपनि युगबोध नयाँ 
युगबोध बनेर हिडिरहेको देख्दा सन्तोष लाग्छ । अझ यसको 


१... वि.सं. २०३३ साल आश्विन १७ गते देखि २०३७ 
।: सालसम्म पाक्षिक रुपमा र २०३७ सालदेखि २०५५ माघ 
.: मसान्तसम्म साप्ताहिकरुपमा प्रकाशित भएर २०५५ साल 
"फागुन ७ गते दैनिकरुपमा प्रकाशित हुँदै आएको छ- नयाँ 
| युगबोध। - 
|, प्रशासनिक हिमपात र असिना सहँदै व्यक्तिबाट 
/ हानिएका लबिदाबाट छल्लिदै अदालतका तारेख बोक्दै हुर्केको 
“ त्याँ युगबोध पाक्षिक हुँदासम्म दाङका सचेतवर्गका हातमा 
' रहन्थ्यो । साप्ताहिक रुपमा प्रकाशित हुन लागेपछि यसको 
क्षेत्र केही बढ्यो अनि शहरबाट गाउँतिर पनि पाइला चाल्न 


; लाग्यो. । अहिले दैनिकरुपमा प्रकाशित हुन लागेयता नयाँ 


युगबोध यति व्यापक बनेको छ कि बिहान हेर्ने हो भने 

शहरका कल्ली र ठेलावालाको हातमा समेत देखिन्छ भने 
उता सुदूर गाउँसम्म पुगेको छ । 

आफले र रुपैयाँ खर्च गर्न आत्ताकानी गर्नेहरुलाई 

। अरुले किनेको भए पनि पत्रिका पढ्ते बानी नयाँ युगबोधले 

।: बसालिदियो । यसरी हेर्दा यसले पत्रकारिता क्षेत्रको भीमकाय 


| जनपीडाका खातिर क्रमशः गातो पनि बन्दैछ । खुनी अन्यायी 
€ तथा परपीडकहरुका लागि सातो पनि बन्दैछ जस्तो लागिरहेको 
ह छ। यस्तो लागिरहेको छ नयाँ पुगबोध अब केवल नारायण 
बै गुरु हैन, यो त पत्रकारिता क्षेत्रको एउटा आन्दोलन नै हो 
जस्तो । त्यसैले होला शायद आग्रह बिना नै यसमा नजानिदो 
2000. आफ्‌ समेत समाहित हुन पुगेको 
हैःपनि | 
| २१ बसन्त पार गरेको पुगबोधले आफा तिनै 
विशेषताहरुलाई साँच्दै, पत्रकारिताको पीडाबाट शक्ति लिएर 
छु साच्चै नयाँ युगको बोध गर्ने नयाँ चेतनाको संवाहन गर्न 
,सकोस्‌ । हजारौं पाठकहरुको बिहानको चियाको सितन बनोस्‌ । 


पदा युरबोध् (राष्ट्रिय दैविक) 


- खाडल पुरिदिएको छ । 


| “रातो” रुप मात्र हैन तातो हुप पनि छ । अन्याय, अत्याचार र 


(१५) 


नयाँ युगबोध मेरो नजरमा 


-पदाप्रसाढु शर्मा 


कसैकसैले “युगबोधले प्रगति | 
गर्न सकेन” भन्छन्‌ । युगबोधले आफूले | 
प्रगति नगरे पनि पाठकहरुको प्रगति 
भएको छ। म आफ्‌ र मेरो परिवारले 
पत्रिका पढन आरम्भ धतयमित) यसै नयाँ 
युगबोधमार्फत गरेको हुनाले नयाँ युगबोध सधैं मेरो 
मानसपटलमा झल्कन्छ । युगबोधका पुराना पाठक र 
सग्रहकर्ताहरुमध्ये म पनि एक हुँ । 

यस पत्रिकामा रहेका कमीकमजोरी हटाउन 
“थिति/बेथिति” हुन नदिन “बेलाको बोली” बुझन 
र “दृष्टिकोण” साफ पार्न बेलामौकामा पाठक प्रतिक्रिया 
र सुझावका सौगात लिँदै र असल छ भने पछाडि फर्केर 
हेर्दै अगाडि बढोस्‌ भन्ने शुभेच्छाका साथ २५ बर्ष पूरा 
भएको उपलक्ष्यमा नयाँ युगबोध दैनिक सगरमाथा जस्तै 
उच्च र अटल रहोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त 
गर्दछु । 


स्यानोभाट बनोस्‌ (स्यानोभाट हेलेसिन्की (फिनलैण्ड) को एउटा 
त्यस्तो लोकप्रिय पत्रिका हो जो ५१ लाख जनसंख्यामध्ये ६ 
लाखले किन्छन्‌) । स्यानोभाट त्यसै स्यानोभाट भएको होइन 
कुशल व्यवस्थापन, नियमितता र जततप्रियताले नै हो, जसले 
पत्रिका बिना ब्रेकफास्ट त के कफी वा चिया लित पनि 
अप्ठ्यारो पारेको छ हेलसिन्कीवासीलाई । त्यही स्यानोभाट 
जस्तै तर आफ्नो “रातो” आकर्षण कायम राख्दै सफल बनोस्‌ 
यही शुभेच्छा, यही शुभकामना अनि नयाँ युगबोधका 
आन्दोलनमा समाहित हुने सम्पादक, प्रकाशक, व्यवस्थापक, 
श्रमिक, लेखक अनि शुभेच्छुकसहितका सबैलाई हार्दिक बधाई 
पनि । 


स्मारिका 


कुराहरु लेख्दैछु। 


“छैन । 


२०३४ फागुनः २० गते शुक्रवारको युगबीधमा छापिएको 


नयाँ यगबोधसँगको सेरो अनुभव . 
ती 0 कल - गिरिंरज शर्मा 
सम्पादकीय शीर्षक यस्तो छ- “हामी कति किक 
प्रजातन्त्रवादी छौं ?” त्यसको पहिलो 
अनुच्छेदमा लेखिएको सम्पादकको विचार 
“यस्तो छ- , 
पएएक सय चार बर्षसम्मको 40) 0 0, 
जहानियाँ राणाशासन खतम भएको २७. ॥ 


नयाँ युगबोध दैनिकको रजतजयन्ती मनाउनेसम्बन्धी 
सूचना पढेर म यस पत्रिकाको जन्मकालदेखि नै नियमित 
पाठक भएको नाताले अन्यन्त खुशी भई मनमा लागेका केही 


यो युगबोध, युगचेतना हुँदै हाल नयाँ युगबोध 
(राष्ट्रिय दैनिक) जनताको घर दैलोमा एका बिहानै पुग्ने 
गरेको छ। 

_ यसका. संस्थापक सम्पादक नारायणप्रसाद शर्मा 
(गुरुजी) को लगनशीलता र मेहचततको जति प्रशंसा गरे पनि 
थोरै हुन्छ । उहाँ थाकेर निराश भएको अझैसम्म मलाई थाहा 


प्रजातन्त्र दिवसको रुपमा मनाउने गरी आएका छन्‌ । पोई 


पञ्चायतकालमा यो जनताको धरोहर नयाँ युगबोधले : र विचारहरु नभएको हैन ।” 


पाउनसम्म दुःख पायो । वर्तमान प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाको अन्तर्वार्ता छापेवापत्‌ होस्‌ अथवा जनताका कुराहरु 
लेखे वापत होस्‌ दाङका स्थापित कवि एवं पत्रकार 
नारायणप्रसाद शर्मालाई तत्कालीन प्रशासनले अत्यन्त अपमान, 
र मानसिक यातना दियो । तथापि तीनः तीन बर्ष जेलिनेल 
भिर्नुभएका श्रद्धेय गुरुजी कहिल्यै पनि विचलित हुनु भएन । 
आखिर त्यो विभीषिका पतन भएर गयो, गुरुजी हामी सबैको 
हृदयमा हाँसिरहनु भएको छ। 
पाक्षिक, साप्ताहिक हुँदै नयाँ युगबोध रातो कलरमा 
आज दैनिक भएर विशालतामा पुगेको छ । मलाई लाग्छ 
अहिले यो उमेरको हिसावले पति तन्नेरी अवस्थामा आइ 
पुगेको छ र जाँगरिलो पनि छ। हो 1242 
यस नयाँ युगबोधको महत्वपूर्ण काम के हो भने 
यसले दाङका प्रतिभाहरुलाई अगाडि ल्यायो । आज राष्ट्रका 
वारेमा घोत्लिने दक्ष लेखक र कविहरुलाई जन्माएको -छ 
भन्नुमा अत्युक्ति नहोला । यसै प्रसङ्गमा बर्ष १, अंक १५, 


_युगबोधमा उद्धुत उपर्युक्त क्राहरु राखेको हुँ । 

नयाँ युगबोध दैनिकमा देखिएका केही कमीहरुका 
वारेमा भन्नुपर्दा विश्व घटनाक्रमंका बारेमा संक्षेपमा भए पति, 
अखबारको एउटा कोलम दिए राम्रो हुने थियो । शुतातारक 
सौगातमा थप आकर्षक सजावटहरु पाठकहरुसँग छलफल 
गरी राखेमा राम्रो हुने थियो । सौगातमा बालदेखि बृद्धसम्मते; 
स्थान पाउनु पर्दछ । & 

- निचोडमा भन्नुपर्दा नयाँ युगबोधले आज 


. सावा अक्षरसम्म जानेकाले पनि पत्रिकामा राखिएका शीप ॥ 
पढेर मनमा लागेका क्राहरु एकआपसमा छलफल 


पनि पाइन्छ । त 
यस्तै सफलताहरुले गर्दा नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय 
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रहोस्‌ । म एउटा निर्यामत पाठकको हैसियतले शुभकामकु, 
प्रकट गर्दछ । फु 


| पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय 
निष्पक्षताको हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
॥ रामबहादुर देवकोटा अध्यक्ष 
: तथा. । 


तुलसीपुर खानेपानी उपभोक्ता तथा सरसफाई समिति परिवार 1 
म त म - तुलसीपुर, दाङ 
. तया बुगबोध (राष्ट्रि दैविक रा” ५११). प् 


बर्ष भयो । नेपालीहरु फागुन ७ गतेलाई त्रिभुवनजयन्ती तथ. 

लामो अवधिमा आकाशका अनगिन्ती तारा भै प्रजातन्त्रका. 
शाव्दिक ताराहरु नेपाली वाणीमा प्रदीप्त भएका कत छन्‌ । अर: 
संसारमा भौं यहाँ पनि कस्तो प्रजातन्त्र भन्ने वारे अनेक धारणा: 


00 1170 
नयाँ युगबोधको अतीतको सम्झना गर्दा त्यतिखेरको, त 


पाठकहरुलाई बौद्धिक खुराक दिएको छ । ग्रामीण समाजमा 


ले रजतजयन्ती मनाइरहेको छ। यसै अग्रगतिलाई काय. 
- राख्दै भविष्यमा स्वर्णजयन्ती-हिरकजयन्ती मनाउने सफ 


दैनिक) को रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर प्रगतिका साथै निरन्तरततार 


नयाँ युगबोध राष्ट्रिय दैनिकसँग यो पंक्तिकारको 
सामीप्यता त्यति पुरानो होइन । म आफू पनि यो प्रकाशनसँग 
केवल ५ दर्षले जेठो छु । २०५१ सालतिर हो शायद, मैले 
स्तातकको जाँच सिध्याएर बेसले चलाएको साक्षरता कक्षा 
हेर्न गोबरडिहा गा्थिस अन्तर्गत मलमाला र चिसापानी जानु 
पर्थ्यो। छ, हु 
त्यतिखेर मैले साइकललाई नै सवारी साधनको रुपमा 


_ प्रयोग गर्ने गर्थे । एक दिनको कुरा हो । कक्षा हेर्ने सिलसिलामा 


म भालुवाङ आइपुगेका थिएँ । एक व्यक्तिले भालुवाङको 


बजारबाट कार हुइक्याउँदै पुलचोकमा आएर रोक्यो। क. 


 कारबाट ओर्लिएर थालमा वरिपरिका केटाकेटीहरुलाई चकलेट, 


_ बाँड्न थाल्यो । चकलेट बाँडेर सिद्धिएपछि सोही थालको 


छेउकै'घुम्रि (ढाब्ली) मा बस्ने आइमाईलाई थमाई दियो र 
हिड्यो । मलाई सो घटना -अतौठो लागेर पुगबोधका लागि 


कार हुईक्याउँदै चकलेट बाँडने त्यो व्यक्ति को होला ? भन्ने . 
. समाचार सम्प्रेषण गरेँ । त्यो समाचार छापियो पनि । युराबोधमा 
_ मैले सबैभन्दा पहिले पठाएको समाचार त्यही थियो । : 


तर त्यसपछि समाचार सम्प्रेषण गर्ने काममा 
त्ियमितता रहेन । २०५२ सालको भदौमा नेपाल प्रेस 
इन्स्टिच्यूटले घोराहीमा ६ दिने आधारभूत पत्रकारिता तालिम 
सञ्चालन गस्यो । मैले नयाँ युगबोधका सःपादक नारायण 
गुरुसँग फोनमार्फत्‌ त्यो तालिममा सहभागी हुने इच्छा व्यक्त 
गरे पत्रकारिता क्षेत्रमा लाग्न मलाई सोही तालिमले निकै 
हौस्यायो । त्यतिखेर गाउँघर साप्ताहिक लेटर प्रेसबाट भर्खरै 
अफसेट प्रेसमा उक्लिदै थियो । गाउँघरका सम्पादक र प्रकाशक 
क्रमशः अमर गिरी, सुशील गौतमबाट समाचार पठाइदिन 


' आग्रह गरिएअनुरुप मैले दनादन देउखुरीका समाचार पठाउन 


शुरु गरेँ । कुनै समय गाउँघरमा मेरो एकै हप्ता ९ वटा 
समाचार समेत छापिए । : 

गाउँघरमा लेख रचना तथा समाचार छापिएवापत 
सामान्य पारिश्रमिक पति पाइने तर पुगबोधमा त्यो व्यवस्था 
चरहेपछि युगबोधमा यो पंक्तिकारले पठाउने समाचार न्यून नै 
रह्यो । मैले आफतो ताम बदलिएर पुगबोधमा देउखुरी गढवा 


- गाविस ६ को एउटा समाचार पठाएको थिएँ- दीपाले न्याय 


पाइनन्‌ । त्यो समाचार छापिएको असर राम्रै रह्यो । पतिद्वारा 
परित्यक्त एक बच्चाकी आमाले न्याय पाइन्‌, खुशी लाग्मो । 
२०५३ सालदेखि पत्रकारितालाई नै पछिसम्पको फिल्ड 


. बनाउने उद्देश्य लिएर म राजधाः : हानिएँ । एन.पि.आई. 


बाट दिइने १० महिने पत्रकारिताको तालिममा सहभागी भएँ । 


“परिणाम राम्रै रह्यो, म दोस्रा भएँ। यो बीचमा पति म 
छी पुगबोधसंग नजिकै रहेँ । फाट्टफुट्ट लेखरचना पठाई नै राखेँ । 
बि नयाँ युगनोध (राष्ट्रिय दैनिक) ला” (१७) 


युगबोधसँगका केही टुक्राटाक्री 


- कैँष्णराज सर्पहारी 
युगबोध २०५५ फागुनदेखि दैनिक रुपमा 
आउन थालेपछि कार्यकारी सम्पादक 
प्रताप रेग्मीको आग्रह हरदम रह्यो- 
'सर्वहारी' जी काठमाण्डौंबाट सक्दो 
सहयोग गरिदिनु पप्यो । तर मैले उहाँको 
कुरालाई सिरियसली लिइत । 

बीचमा पुगबोधका काठमाडौं 
सम्वाददाता सुदर्शन रिजालले काठमाडौं छाडेपछि युगबोधले 
राम्रो काठमाण्डौं सम्वाददाताको अभाव भेल्तु पस्यो । त्यो 
बीचमा टीकाराम उदारीजीले पत्ति समाचार पठाउनु भयो । 
टीकारामजीको पत्रकारिता फिल्ड नभएकोले उहाँलाई केही 
महिना नपुग्दै समाचार पठाउन भ्याउ लाग्न थाल्यो । 
प्रतापजीको बारम्बारको आग्रहलाई मैले लत्याउन सकिन र 
टीकारामजीसँग सरसल्लाह गरी समाचार पठाउन शुरु गरे । 

२०५६ को दशैंमा युगबोधको कार्यालयमा प्रवेश गर्दा 
प्रतापजीले युगबोधलाई व्यवसायिक ढंगबाट लाते योजना रहेको 
बताउँदै तलवमानअनुसार काम गरिदिन आग्रह गरेपछि मैले 
युगबोधमा समाचार पठाउने काममा तिरन्तरता दिएँ । २०५६ 
को फागुन ७ गते युगबोधको बार्षिकोत्सवमा साथीभाइहरुको 
मेरो समाचार सम्प्रेषणप्रतिको प्रतिक्रिया राम्रै रहेको बताएपछि 
मलाई यसमा समाचार पठाइरहन थप हौसला मिल्यो । 

तर २०५७ फागुन ७ गतेसम्म आइपुरदा मैले 
युगबोधलाई छाड्ते मनःस्थिति बनाइसकेको थिएँ । यसबीचमा 
म कामना प्रकाशन समूह जस्तो व्यवसायिक प्रकाशत संस्थाको 
“साधत्ता” मासिकमा छिरिसकेको थिएँ । मासिक पत्रिका भए 
पनि त्यसको टेन्सनले युगबोधलाई सहयोग गर्त वाधा पुरोपछि 
मैले छाड्ने मन:स्थिति बनाएको थिएँ! 

त्यही मुडमा फागून ४ गतेको युगबोधको . 
बार्षिकोत्सवमा भाग लिन हप्ता दिन अगावै राजधानी छाडेपछि 
कार्यक्रम फागुन ३० गते सारिएको अवगत भयो । खुशीको 
कुरा २५ बर्ष पुगेको उपलक्ष्यमा युगबोध परिवारबाट 'स्मारिका' 
निकालिने पनि थाहा भयो । मैले आफनो इच्छा पुगबोध- छोडौं 
कि भन्ने मनस्थितिमा रहेको बताएपछि सम्पादक / प्रकाशकबाट 


_ त्यो अनुमति प्राप्त भएन । 


हेरौं, राजधानीमा कति बर्ष बसाई हुन्छ । यस बीचमा 
युंगबोधलाई सघाउने विचार पुतः यो पंक्ति लेख्दासम्म 
बनाइसकेको छुँ । म व्यक्तिगत तवरबाट पनि तयाँ युगबोध 
दैनिकको निरन्तरताको कामपा गर्दछु । साथै, मोफसलको 


. “कान्तिपुर” को ख्याति यो पतिकाले पाओस्‌ भन्ने शुभकामना 


पनि व्यक्त गर्न चाहन्छु । 


स्मारिका 


नयाँ युगबोध र मेरो अनुभूति 


नयाँ युगबोध दैनिक दाङबाट प्रकाशित हुने पत्रिका 
'हो । यसले रुपन्देहीमा पाइलो टेकेको धेरै भएको छैन । नयाँ 
युगबोध राष्ट्रिय दैनिकसँग मेरो सम्पर्क भएको धेरै दिन भएको 
' छैन । यसले पनि शिशु अवस्थामा (प्रारम्भिक काल) अन्य 
पत्रपत्रिकाले जस्तै दुःख कष्ट अवश्य भोगेको हुनुपर्छ । यसले 
शिशुकाल कसरी बितायो ? बालककाल कसरी गुजाय्यो ? 
'किशोर उमेरमा के के भेल्न पच्यो भन्ने वारेमा मलाई ज्ञान 
नभए तापनि “हुने विरुवाको चिल्लो पात” भने जस्तै आजको 
यसको युवा उमेरले भने मलाई ठूलो ढाडस्‌ दिएको छ । 
आजको यस बिषम परिस्थिति र फोहर राजनीति 
अनि अस्थिर सरकार भएको बेला यो पच्चीस बर्षको पठ्ठो 


लायक लक्का जवान भएर मेरो अगाडि उभिएको जस्तो 


मलाई महसुस हुँदैछ । मलाई लाग्छ आजको अन्यौल राजनैतिक 
वातावरण र धमिलो पानीमा माछा मार्ते मनःस्थितिमा रहेका 
यथास्थितिवादीहरुलाई यसले कडा चड्कन दिँदै नयाँ शताव्दीमा 
प्रवेश गरेर प्रभावकारी भूमिका खेलिरहेको छ । 
परिवारकी एउटी आमाले २५ बर्षे आफनो छोराबाट 
धेरै कुराहरुको आशा र सपना देखेकी हुन्छे । आज ठीक त्यस्तै 
अवस्थामा यो नयाँ युगबोध पुगेको छ । सबै आमाहरुले भोलिका 
दिनहरु अत्यन्त सुचारुरुपले चलोस्‌ भन्ने शुभेच्छा राखेजस्तै 
यो पत्रिकाले पत्ति देशको भविष्यलाई आफ्नो जिम्मेवारी सम्झी 
अगाडि बढ्दै जानेछ भन्ने विश्वासमा पुगेकी छु । 
। यो सुयोग्य छ, बलवान छ, मार्गदर्शक बन्ने क्षमता 
राख्दछ भन्ने मलाई लागेको छ। 
उक्त कुराहरु मैलै कल्पताको आधारमा भनेकी अथवा 


मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो 
छुट्दै पहिचान बनाउन सफल भएको नयाँ 
युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को 
रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर 
प्रगतिका साथै निरन्तरता र निष्पक्षताको 
- हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


कृष्णप्रसाद भुसाल अध्यक्ष 

तथा 

वडा समिति परिवार. 

' तुलसीपुर न.पा. वडा नं. ९ 

वयाँ बुगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) 
। 


(रचनाहरु) हरु, स्तम्भहरु र शुक्रवार प्रकाशित हुने साहित्यिक “३. 


(१८) 


- सुशीला प्रधानांग युगबोधको २४ 
लेखेकी होइन । मेरो सम्पर्कमा यो पत्रिका आएको करीब 
महिना मात्र भयो तर पनि मैले यसमा प्रकाशित हुने 
पत्रकारिताको इतिहासमा नयाँ युगबोधको भूमिका 
महत्वपूर्ण भएको कुरालाई कसैले नकार्न मिल्दैन । हिजोका 
दिनहरुमा जटिल परिस्थितिको सामना गरेर नयाँ युगबोध 
अहिले पश्चिमबाट पूर्वतर्फ लागेको छ । पूर्वमा नयाँ युगबोधको 
भ्विष्य उज्ज्वल - भएको कुरालाई पूर्वेली बौद्धिक समुदायले 
: सहर्ष स्वीकार गरेको छ । जटिलतम अवस्थामा पनि तमाम 
: चुनौतीहरुको पर्वाह नगरी आफनो जिम्मेवारीलाई नभुलेको 
युगबोध परिवर्तनको बाहक हो । हुन त समाचार सम्प्रेषण 
तथा सूचना प्रवाह स्वयंमा एउटा आन्दोलन हो । सूचना 
प्रवाह गर्ने पत्रकार आन्दोलनकारी योद्धा हो । त्यसैले पत्रकारिता 
प्रेस जगतलाई विश्वले नै चौथो अङ्गको रुपमा मान्दै आएको 
छ तर विडम्वना व्यवहारमा विश्वभरिका मुलुकहरुले चौथो 
अङ्गलाई तल्लो दर्जाको व्यक्तिलाई गरिने व्यवहार, सौतेलो 
व्यवहार गर्दै आएका छन्‌ । पत्रकारितालाई मर्यादित बताउने 
र उसको विकास गर्ने भन्दा पति जटिल अवस्थालाई हेरेर 
नेपाली पत्रकारितामा राज्यबाट बेलाबखतमा आक्रमण नभएका 
- होइनन्‌ । चाहे हिजोको निरंकुश राणाविरोधी आन्दोलन होस्‌ 
चाहे पञ्चायतविरोधी आन्दोलन होस्‌, पत्रिका र सम्बन्धित 


पानाहरु हेरेर पढेर नै उक्त निष्कर्ष निकालेकी हुँ । यस पत्रिकामा 
लेख्नु हुने लेखकहरु अति नै बुद्धिजीवी र गहिरो चिन्तग्‌ 
गर्नुहुने व्यक्तित्वहरु' हुनुहुन्छ । पत्रिकामा प्रकाशित हुने 
सामग्रीहरुले जनताका लागि, सर्वहारा वर्गको लागि चाहिंदै, 
मात्रामा चेतनाका खुराकहरु दिन सफल भएको छ। तस 
यी सब कुराहरु पत्रिकाक्रो सवल पक्षहरु हुन भन्दा मलाई हर्ष 
लागेको छ। " 
यस पत्रिकामा सबै थोक हुँदाहुँदै पनि मैले यहाँ 
एउटा कुरा कोट्याउनै पर्ने महसुस गरेकी छु । महिला स्तम्भ 
महिलाहरुको लेख रचनाहरुको अभाव भएको मैले यस पत्रिकामा 
देखेकी छु । शायद म एउटी महिलाहरुका विषयमा कलमा 
चलाउने भएर पनि होला । तसर्थ त्यतातिर नयाँ युगबोध 
परिवारको ध्यान आकर्षण गर्न चाहन्छु । यस पत्रिकासँग मेरो, 
सम्पर्क हुनु भन्दा पहिले भएको भए मलाई थाहा हुने कूरै 
भएन अन्यथा लेखिकाहरुलाई पति यसमा स्थान दिएर सहभागी 
गराएको खण्डमा पत्रिका अझ बढी प्रभावशाली हुने सम्भावना 
देखिन्छ । 

अन्तमा यो नयाँ युगबोध २५ बर्ष पुगेको उपलक्ष्यमा 
हन गइरहेको रजतजयन्ती अत्यन्त सफलतापूर्वक सम्पन 


| पत्रकारहरुले कष्टकर जीवन बिताउन बाध्य भए । आज पति 
होस्‌ र यसले आफनो नाम अनुसारको काम गर्न हमेसा उर्जा ॥ दबा व्यवस्थाको पूर्वस्वषतापहजात्‌ नेपाली गासकारबाट 
प्राप्त गर्दै रहोस्‌ भन्ने शुभकामना सन्देश दिन पाएकोमा मै 0 पु त्‌ 


आफलाई धन्य सम्भेकी छु । | - सोही कार्यहरु दोहरिएका छन्‌ । 

१९ राज्यले आफनो वर्गीकरणअनुसार 'क' वर्गमा पारेका 
यु कत ' " $ पत्रिकाका सम्पादक भझुट्ठा मुद्रामा जेल जीवन बिताउन विवश 
' पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो छ छन्‌ । पत्रिकाका लुटिएका सामग्रीहरु फिर्ता भएका छैनन्‌ । 

छुट्दै पहिचान बनाउन सफल भएको नयाँ ययार्थ समाचार सम्प्रेषण गर्दा पत्रकारहरुमाथि विभिन्न 
युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) लाञ्छनाहरु लाग्ने गर्दछन्‌ । एकतर्फबाट संख्यात्मक रुपमा 
रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर 
प्रगतिका'साथै निरन्तरता र निष्पक्षताको 
- हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


; अभावले चरम संकटको अवस्थाबाट गुज्रिएका छन्‌ । 
यही परिवेशमा पुगबोधले रजतजयन्ती मनाउँदैछ । 
हिजो युगबोधले बिताएका दिनहरु पनि यस्तै खाले दुःखद्‌ 


कक 
। ॥ 
भीष्म $ परिस्थितिका थिए र आज पति विभिन्न लाञ्छताको आरोपमा 
म के.सी. प्रिन्सिपल । || युगनोधले जटिल अवस्थाको सामना गर्न नपर्ला भन्न सक्ने 
तथा. 4 अवस्था छैन । जनताको पक्षमा कलम चलाउँदा, राष्ट्रवादको 
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तुलसीपुर, दाङ 
;- तेयाँ दुगबोध (राष्ट्रिय दैविक) 


. पक्षमा कंलम चलाउँदा, राष्ट्रघात विरोधी 


पत्रकारहरु र पत्रिकाहरु विर्कासत भए पत्ति गुणात्मक विकासको ' 


(१९) 


बर्ष र वर्तमान 


- युपराज पाण्डे 


आन्दोलन युगबोधले गर्दा पुनः राज्यले 
अंकुश लगाउते परिस्थितिको सिर्जना 
हुनसक्छ । संवैधानिक अधिकारलाई प्रयोग 
गरेर राज्यको चौथो अंगको मान्यता 
पाएको प्रेस जगतसँग अन्य आफ्नै खालका के ब्‌ 
समस्याहरु पथावत छन्‌ । यसैमा राज्यका तर्फबाट थप 
आक्रमण हुँदा प्रेस जगतमा अझ संकट पैदा हुन्छ। यो 
अवस्थामा सम्बन्धित प्रेस वा पत्रिकाका पत्रकारहरुले कि त 
राज्यले भनेअनुसार व्यवहार गर्न सक्नुपर्छ, कि त त्यहाँबाट 
बिस्थापित हुनुपर्छ वा संघर्ष गर्नुपर्छ । तीन विकल्पमध्ये प्रेसले 
एउटा विकल्प तयार गर्नै पर्छ । सोही अनुसार लाग्नै पर्छ । 
वर्तमानमा युगबोधले गलत प्रवृतिको भण्डाफोर गरेर खवरदारी 
गर्दा त्यो अवस्था आउन सक्छ । 

मैले दङाली पत्रकारिताको इतिहासंमा एउटा यस्तो 
पत्रिकामा रिर्पोटिङ गर्ते अवसर पाएको छु, जसले अवीतमा 
ज्यादै क्रुर दमनलाई व्यहोरेर पति आम जनतामा सूचना 
प्रवाह गर्न सफल भएको छ । त्यो पत्रिकामा पत्रकारिता गर्दा 
मलाई गर्वको अनुभूति भएको छ। यसैमा पति पत्रिकाका 
सम्पादक /प्रकाशक आदरणीय गुरु नारायणप्रसाद शर्माको 
भूमिकालाई सामाजिक रुपान्तरणमा सशक्त र प्रभावशाली 
बनाउने एउटा पोद्वाको रुपमा लिनुपर्दछ भन्ने मलाई लाग्छ । 
उहाँप्रति समेत म आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु । 

अन्तमा बितेका दिनहरुमा संघर्षशील जीवन व्यतीत 
गरेको युगबोध विभिन्न चरणहरु पार गरी दैनिकको रुपमा 
स्थापित भएर अहिले पत्रकारितामा मोफसलको राजधानी 
बुटवलमा आउन थालेको झण्डै १ बर्ष बितेको छ । यसले . 
बुटवलमा पनि पाठकहरुको न्यानो माया पाएको छ । यसले 
मनाउन लागेको रजतजयन्ती अर्थात्‌ यसले बिताएको २५ 
बर्षले जनतालाई सु-सूचित गर्ने जिम्मेवारी युगबोधलाई पुनः 
थपेको छ । यस्तो अवस्थामा युगबोध सदैव जनपक्षीय काममा 
अडिग रहोस्‌, यही शुभकामत्ता । : 


बुटवल 


स्मारिका 


नयाँ युगबोध एक सफल पत्रिका 


आज विश्वकै पत्रकारिताको विकासमा त्यसको मर्यादित 
स्वरुप र वै्कल्पक चेतनाको महत्व रहिआएको छ । नेपाली 
पत्रकारिता पत्ति नित्य विपक्षी चेतता नरही वैकल्पिक 
संचेतनाद्वारा अग्र सञ्चालित रहँदै आएको छ । यद्यपि सूचना 
संकलन र सम्प्रेषणको क्षेत्रमा अर्थात्‌ जत्तसञ्चारका क्षेत्रमा 
हामीले भोग्दै आएका समस्याहरुमध्ये सूचना प्रवाहमा 
पारदर्शिताको अभाव, सूचना संवाहक संस्थाहरुको सञ्चालन 
प्रक्रियामा रहेका समस्या, मानव कल्याणको जगेर्ना गर्ने 
प्रश्नहरु नै मुख्य हुन्‌ । 

साँच्चिकै भन्नुपर्दा अहिले सूचना पवाहमा 
पारदर्शिताको अभाव छ । त्यसलाई नेपाल अधिराज्यको 
संविधान २०४७ ले प्रत्याभूति प्रदान गरेको छ । तर कापूचवी 
कठिनाई, राजनैतिक पूर्वाग्रही र विश्वासको संकटले गर्दा 
त्यसको समुचित कार्यान्वयन हुन सकिरहेको छैन । जुन कुरा 


दंगाली पत्रकारितामा पनि सूचनाको स्वच्छ प्रवाहलाई क्षुद्र 


स्वार्थले गुट्मुटयाएको छ । आर्थिक विकटता, पुँजीविहीनता, 
- गैरव्यावसायिकता, पर-तिर्भरता र असंगठित अवस्था नै दंगाली 
पत्रकारिताको विकासमा बाधक बनेको छ भन्ते कुरा सजिलै 
अनुमान लगाउन सकिन्छ । पसका बावजुद पनि सयौं नेपाली 
पत्रपत्रिकाको माझमा पुगचेतता, युगबोध र नयाँ युगबोधको 
रुपमा काँचुली फेर्दै पाक्षिक पत्रिकाबाट राष्ट्रिय दैनिक पत्रिकाको 
रुपमा अहिले दाङ जिल्ला लगायत नेपाल अधिराज्यका विभिन्न 
जिल्लामा पनि स्थापित रहेको छ।.नयाँ युगबोध पत्रिका 
प्रकाशनको २५ वर्षको उतारचढावमा सम्पादक लगायतका 
व्यक्तिहरुले कैयौं पटक दुःख पाएको यथार्थ इतिहास हामीले 
सम्पादकीय र फर्केर हेर्दा स्तम्भबाट थाहा पाएका छौँ । 
तीब्र प्रतिष्पर्धा र विश्वासको संकटबीचमा पनि “नयाँ 
युगबोध” ले यी सबै चुनौतीहरुसँग सामना गर्न अग्रसर रहनु 


आफैमा पनि अप्ठ्यारो काम साबित भएको छ। तर 
_मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको नयाँ 
- युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर प्रगतिका साथै 
निरन्तरता र निष्पक्षताको हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं ।. 
ओमप्रकाश गुप्ता अध्यक्ष 
तथा त त तल 
टेक्टर व्यबसायी समिति परिवार 
तुलसीपुर, दाङ फोन नं. २०११० 


याँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) 


(२०) 


हो 
- छबिलाल “कोपिला! 


प्रजातन्त्रमा प्रेसलाई मानव समाजको [| 
पहिचान र राजनैतिक विचारहरु 
आदानप्रदान गर्ने खुल्ला बजार मानिन्छ । 
यथार्थमा पत्रकारिता, भनेको समाजमा 
भएका गतिविधिबरि एक अर्कालाई 
जानकारी गराउने माध्यम हो । पत्रकारिता 
समाजप्रति जवाफदेही भएको एक गरिमापूर्ण ब्यवसाय 
कन समाज कति प्रजातान्त्रिक छ, सभ्य र विकसित छ भन्ने 
मूल्याङ्कन गर्ते मापदण्ड पनि पत्रकारिताको स्तर नै हो । सायद ॥र तिम्रो जन्मकालमै 
'करेही कुरालाई जीवन्त बनाउने उद्देश्यले नै नारायणप्रसाद तानाशाहीहरुको गिद्धे आँखा नपरेका पनि होइनन्‌ 
शर्मा (नारायण गुरु) ज्यूले “वयाँ युगबोध” लिएर दंगाली|हिटलरी खुनीपन्चाले नच्यातेका पनि होइनन्‌, 
धर्तीमा आउने प्रयास गर्नु भएको होला । [आर्थिक भौतिंक समस्याले नपिरोलेका पनि होइनन्‌ 
अहिले प्रजातान्त्रिक परिपाटीमा जनताको सुसूचित बतैपनि हिम्मत कहिल्यै हारेनौ क 
हुन पाउने अधिकार, त्यसलाई अभिव्यक्त गर्ते प्रतिनिधिका (पछि हदन कहिल्यै जानेनौ । 
रुपमा प्रेस तथा सञ्चार माध्यमहरु र उनीहरुलाई आफो त्यसै, 
दायित्व पूरा गर्न आवश्यक स्वतन्त्रताबीच अन्योन्याश्रित जनताको न्यानो माया र सहयोग निरन्तर पाएर 
सम्बन्ध छ । यस्तो गहन जिम्मेवारी वहन गर्ने प्रेसका आफ्नै ,पाक्षिकबाट साप्ताहिकमा आफूलाई पुस्याउन सफल भयौ । 
मापदण्ड, सीमा, कर्तव्य र मर्यादाहरु हुन्छन्‌ । जसको समुचित तानाशाही र समाज विरोधीहरुको मुटु थर्काउँदै 
ढंगले पालना नभएमा समाजमा विकृति र विसंगतिको डबुर [अन चिर्दै चिर्दै शान्तिको दीयो बाली रह्यौ । 
लाग्ने र स्वस्थ जनमत निर्माण गर्नमा प्रतिकूल असंर पर्छ । तिपनि, प्रतिक्रियावादीहरुले दुःख दिइरहे । 
त्यसकारण यी कुरामाथि प्रकाशक /सम्पादर्क तथा सूचनाततर पनि वास्तै नगरी आफनै गन्तव्यमा हिडिरह्यौ । 
संम्प्रेषकहरुले गम्भीर अध्ययनपश्चात्‌ मात्र पाठक माझइईअन्ततः तिम्रो अस्तित्व मेटाउन, भोटे ताल्चा लगाइदिए 
सार्वजनिक गर्नुपर्छ । जुन कुरा “नयाँ युगबोध” पत्रिकाकोष्धुतर तिम्रो अदम्य साहसले गर्दा नयाँ युगबोध भएर 


तयाँ गुगबोध तिमीलाई 
शुभकामना 

-“डिल्लीबहाढुर रावत 
हीय पञ्चायती अन्धकारमय वातावरणमा ही 
दियो बाल्दै 


अतता बिउभझाउने हिम्मत गरेर ' 
&दायौं युगबोध तिमी पाक्षिक भएर । 


- विगतमा प्रकाशित सूचनाबाट प्रष्ट भएको छ। क्रुजनता माँझ पुनः गयो । 
जे जस्तो भएपनि नयाँ पुगबोध एउटा सफल पत्रिकाब्कआसिरी पञ्चायती तानाशाहको हार पनि भयो 
। हो ॥ यसले स्थानीय तथा केन्द्रीय सूचनालाई जततामाभ) तिर्गी म भएको हिम्मत, साहस र निरन्तरताले 
सत्य, निष्पक्ष तरिकाले पुप्याउन निरन्तर प्रकाशित १ षुसाप्तात राष्ट्रिय दैनिक हुनसक्यौ 


भन्दै उत्तरोत्तर प्रगतिको कामता । ढ्यसेते, आज रजतजयन्ती मनाउदै छौ । 
हुँन, कागतको गुणस्तर बढाउदै, शनिवारे अंक निकाल्दै 
जतता, प्रकृति र राष्ट्रको रखवारी गर्दै 


मुरयुरासम्म अगाडि बढिराख 


(२१) 


गुगबोध निरन्तर उदाइरहोस्‌ 
- बुङ्छि घिंताल 


नयाँ पुगबोध साप्ताहिकले २५ बर्षको अवधि पार 
गर्न लागिरहेको यस घडीमा मैले मेरो साप्ताहिक युगबोध, 
युगचेतना र प्रतिभा प्रेससँगको सामीप्यताको अतीतलाई 
सम्भिरहेको छु । समय अविरलरुपमा बगिरहदो रहेछ । भर्खरै 
जस्तो लाग्छ-प्रतिभा प्रेसमा गएर युगबोधका लामालामा लेखहरु, 
समाचारहरु र कविताहरु कम्पोज गरेको । हुन पनि कति 
भएको छ र पाँचै बर्ष त भयो । थुप्रै थुप्रै अविष्मरणीय क्षणहरु 
छन्‌ मसँग- नयाँ युगबोधका बारेमा । तर पनि म अहिले 
असमर्थ तै छु नि सबै संस्मरणहरु सुनाउन । 

वातावरण अनुकूल भएको बेलामा सबै रुखहरु हलक्कै 
बढ्न सक्छन्‌ । तर वास्तवमा प्रतिकूल भएको बेलामा, हुरी र 
आँधी चलेको बेलामा सबै रुखहरु ढल्छन्‌ । सतिसाल मात्र 
ठिंग उभिन सक्छे । दाङबाट पत्ति थुप्रै पत्रिकाहरु उदाए र 
अस्ताए तर पुगबोध मात्रै त्यस्तो पत्रिका हो जो दुःख, पीडा 
र दर्दहरुका पिरामिड बोकेर ठिग उभिएको छ भन्नु अतिशयोक्ति 
नहोला । 

युगबोध अहिले जुन रुपमा छ- हाम्रो अगाडि देखा 
परिरहेको छ, यसमा सम्पादक मण्डल, समाचारदाता, 
स्तम्भकारहरुको भूमिका स्वभाविकैले महत्वपूर्ण छ । मलाई 
लाग्छ पसका साथसाथै प्राविधिकहरुको भूमिकालाई पत्ति कम 
आँक्न मिल्दैन । समयमा पत्रिका प्रकाशित गर्न, पत्रिकाको 
साजसज्जा आर्कषणयुक्त तुल्याउन प्राविधिकहरुले खेलेको भूमिका 
महत्वपूर्ण हुन्छ । मलाई अहिले भै लाग्छ- युगबोधका कोठाहरुमा 
ताला लगाई दिएपछि खोपा जत्रो भयालबाट अक्षरहरु झिक्दै 
कम्पोज गरेको । पत्रिका प्रकाशित हुनुभन्दा अघिल्लो रात 
रातभरि कम्पोज गरेर अर्को दिन पत्रिका प्रकाशित गरेको । 
त्यति मात्र हैन कहिले मेटर ल्याउन अमरजी कहाँ त कहिले 
सुशीलजी कहाँ दौडेको, कहाँ बिर्सन सकिन्छ र ? यति गर्दा 
गर्दै पत्ति समयमा पत्रिका निकाल्न सकिएन भने सबभन्दा 
दुःख लाग्ने गर्थ्यो भने समयमा पत्रिका चिक्लनु नै सफलता 
सम्फझिन्थ्यौं हामीहरुले । 

जीवनका १० बसन्तहरु बिताइएक ,; : 1 साँच्नै 
भन्ने हो भने यसले रजतजयन्ती मनाउन ल। को १४ नमयमा 
निरन्तररुपमा दङ्गाली धर्तीबाट उदाइरहोस्‌ । वसक! ।करणहरुले 
संसारै छोप्न सकून्‌ र मानववस्तीलाई ऐेतनाको जाज्वस्यमात्त 
आभूषणले विभूषित गरुन्‌ भन्ने शुभक पनसिह्टित बिदा हुन्छु । 


एठठलागाणामिणालाणमिलिणिणलालाणलमण रराएटिका 


युगचेतना, म अनि नयाँ युगबोध 


समयचक्र घुम्दै जान्छ, युग फेरिदै जान्छ । हामी 
सचेत भएपछि युग फेरिन्छ । हामी अचेत भए पनि युग 
फेरिन्छ तर चेतना भएर फेरिएको बदलिएको युग वास्तवमा 
राम्रो हुन्छ । यस्तै युगलाई चेतना दिने पत्रिका मेरो हातमा 
भ्रैले २०४०-सालतिर मा.वि. भ्यूडहर सुनपुरमा पाएँ । पढ्न 
खुबै रुचि लाग्यो । पत्रिकाको ग्राहक मामा तुल्सीराम भण्डारी 
| हुनुहुदोरहेछ । उहाँले पढ्न दिने गर्नुहुन्थ्यो । मैले त्यो पत्रिका 
|| पढ्नुभन्दा पहिले कविता लेख्ये र पुरस्कार पनि पाउँथे तर 
॥ म्रेरा कविता पनि यस्तै पत्रिकामा छापिए कति राम्रो हुन्थ्यो 
जस्तो लाग्दथ्यो । तर कहाँ कसरी कसलाई पठाएर छापिन्छ 
थाहा थिएन । स्कूलले २ वटा वार्षिक मुखपत्र “मन्जरी” 
प्रकाशित गस्यो । त्यसमा पहिलो अंकमा लेख र दोश्रो अंकमा 
एकोड्डी नाटक मेरो प्रकाशित भए । यसैक्रममा २०४४ सालमा 
राप्ती साहित्य परिषद दाङले मा.वि. भ्यूँडहर सुनपुरमा कवि 


गोष्ठी गरायो । त्यो कवि गोएठीमा मैले पहिलो पटक नारायण 


गुरु (नारायणप्रसाद शर्मा) लाँई-युगचेतना छाप्ने मान्छे भनेर 
चिने । उक्त गोष्ठीमा मैले पनि कविता सुनाएँ । मेरो कविता 
नारायण गुरुलाई मन परेछ । मैले त्यसबेला “घर न घाट” 
भन्ने कविता सुनाएको थिएँ । अनि गोष्ठी समापनपर चात्‌ 
गुरुले पराजुली बाबू तिम्रो कविता राम्रो छ, लेख्दै गर्नू र यस्तो 
कबिता घुम्ती रमा ठाउँ ठाउँ क सोची हुछ मनन घुम्ती रुपमा ठाउँ ठाउँ कबि गोष्ठी हुन्छ आउने गर्नु 


' कविता अनेकोले खुशी भएँ । 


_ लोकराज पराजुली 


सुनाउने गर्नू भन्नुभयो । मेरो मनमा 
कविता छपाउन दिउँ दिफँ लाग्यो तर 
अलि अप्ठेरो लाग्यो, भन्न सकेन । यद्यपि 
पत्रिका छाप्ने पत्रकारले स्यावास राम्रो 


पढ्ने र जागिर खाने क्रममै 00 
२०४४ साल चैत्रमा घोराहीमा आएपछि पत्रिकाको कार्यालय 
नजिक भएँ र सर्वोदय पुस्तकालय, राप्ती साहित्य परिषद्का 
कबि गोष्ठी सबैमा पुग्न थाले । युगचेतनाले मेरो चेतना बृद्धि 
गर्दै गयो । २०४६ सालको शुरुमै सर्वोदय पुस्तकालयमा कवि 
गोष्ठी थियो । त्यसबेला मैले “रित्तो” शिर्षकमा कविता लेखेर 


सुनाएको थिए । कविता अलिकति विद्रोही लागेछ । क्याम्पस. 


पढ्ने एउटा अनुसन्धानमा काम गर्ने केटोले मेरो कविता 
माग्यो । मैले यसको अर्को प्रति छैन, भोलि क्याम्पसमा दिउँला 
भनेकोमा त्यसले अलि छड्के कुरा गस्यो । उसले मलाई कसरी 
चिन्यो ? मैले भने उसलाई बस समितिको पास सि.डी.ओ. 


मार्फत लिएर हिड्ने व्यक्तिका रुपमा चिनेको थिएँ । अर्को दिन - 


क्याम्पसमा कविता माग्यो, दिएँ । अन्ति त्यो कविता युगचेतनामा 
२०४६ मार्ग ४ गते प्रकाशित भयो । त्यो कविता नै मेरो 


छापिएको पहिलो कविता हुनपुग्यो । : 
। -दाङ 


शुभकामना 


मतको बह कलमले कागतमा पोखी 

देश समाजका पीडा छातीभरि बोकी 

काडाँहरु पन्छाई हिड्यौ सधै अघि सर्दै 

शोषण, दमन, अन्यायको भण्डाफोर गर्दै. 
'नयाँ नयाँ सामग्रीले भरिएको पूरा 
सुनिरहुँ जन्ता काका-फुचुंग्रीका कुरा 
त्यस्तै शुक्रवारे सौगातको खोल्दा पोको 

साहित्यिक रस पिउन पुग्छ मनको धोको 


तय बुगबोध (राष्ट्रिय दैविक) ति 7 (रर) 


-तीर्थबहादुर डाँगी 


लक्का जवान तन्देरी भइसक्यो अब तिमी 

गाउँ शहर झप्राँ छाप्रा दैलो दैलो घुमी. 

तथ्य सत्य खवर दिई राख हामीलाई 

ठड्याई औली अनैतिक बाटो हिड्नेलाई हि 
हिमाल जस्तै उठ अझ माथि माथि हुँ 
लाखौं लाख पाठकको मन मुटु छुँदै 
सिङ्गो देशै विउफाक जागृतिको भाषा गाई 
शुभकामना छ युगबोध मेरो तिमीलाई 


धनौरी, दुवीचौर यु 


_-_”.नलणणणणाणण टमारिका 'उ 


2 ' बुगबोध ।राष्ट्रिय दैनिक) 


त्यसो त लेख्नमा म साद्वै अल्छी छु । लेख्नलाई अध्ययन 
न्छ र बुद्धि पति । कोर्शको किताव त बाध्य भएर पढिन्थ्यो 
रामसुरत त्रिपाठीको बेत, स्व.साइन्स माष्टरको छडी, 
वर गुरुको कान ऐँठाइ, बुद्धिप्रकाश गुरुको गाली कति कति 
थ्यो वर्णन गरी साध्य छैन । अर्थात्‌ सबै गुरुहरुलाई 
[विद्यार्थीको भविष्यको चिन्ता थियो । त्यही पिटाइले अलि 
लि पढ्ने बानी बस्यो । तितताका सबै पत्रपत्रिकालाई 
ज शोरखापत्र भनिन्थ्यो । पत्रिका पसल थिएन । हाइस्कूलबाट 
बधिस्कने बार्षिक मुखपत्र 'ज्योत्सना' नै एक मात्र पत्रिका 
1 थियो । हि ४212 
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.: एस.एल.सी. परीक्षा दिएदेखि नै ,:्राजी क 
जु शरिय्रो । २०२४ सालदेखि नै जागीर खुँइएको&हो ५ 
| खान थालेको पनि ३२ बर्ष पुगिसके, 5ट्लाति 

| सकिएन । त्यो आफ्नै कथाव्यथा हो । जागिरे नेत आफैमा 
1 14010(01005 हुन्छ, एकोहोरो जतिखेर पि फने डम्फू 

 बजाइरहनुपर्ने । त्यसैमा पनि हाकिम भएपछि त के चाहियो । 
छ संस्थानमा गोरखापत्र आउँथ्यो । त्यसैले पढिन्थ्यो, फेशनको 
बरुपमा । कहिलेकाहीँ त पत्रिकाको अग्रभाग अर्थात्‌ गोरखापत्र 
कै देखिने गरी कलेज पनि पत्रिका हातेमा लिई पुगिन्थ्यो । छिमेकी 
|| देश भारतबाट कसैले सरिता, दिनमान ल्याएमा मागीमागी 
पढ्ने गरिन्थ्यो । यस्तैमा नयाँ बजारमा शायद विश्वमाया 
दिदीको घरमा एउटा प्रिन्टिङ प्रेसको स्थापना भयो- आज 


निड चो 


. बुभन्दा २५ बर्ष पहिले । पछि त्यहींबाट युगबोध नामक पाक्षिक 
' पत्रिकाको प्रकाशन शुरु भयो । अद्वेय गुरु नारायणप्रसाद शर्माको. 


[क सम्पादकत्वमा । राप्ती अञ्चलमै पत्रकारिता जगतमा यो 
बरै पत्रिकाले हलचल ल्यायो । किनकि शोषित, पीडित गरीन, 
हु दुखीको आवाज थियो युगबोध । सामाजिक फ्रीति अन्धविश्वास, 
| अत्याचार र भ्रष्टाचारको यसले खुलेर विरोध गरेको थियो । 


क जाँड, रक्सी, जुवातासको त पुगबोध कट्टर दुश्मन नै थियो । 
खपसको सम्पादफीयमा विशेष गरेर दशैं तिहारमा यी 
क फ्रीतिहरुको निर्धक्क र खुलेर विरोध गरिएको हुन्थ्यो । त्यसैले 


किततकालीग प्रशासकहरुको बक्रदुष्टिबाट प्रेस प्रभावित भइरष्यो । 
क पसमा ताला लगाउने, पत्रिकाको प्रकाशन बन्द गरिदिने, मुद्दामा 


"तारेख बोकाउने, धम्काउने आदि कार्य हुँदै आए पनि गुरुले 


ह्मिंमत हार्नुभएन । दृढ तिश्चयी गुरुले अपमान सहनु भएन 
ज्यानको बाजी लगाउनु भएन कि आर्थिक कठिनाई भोग्नु 
मै कि तर पत्रिकालाई जोगाई राख्नु भयो । युगचेतना, 
भध परिमार्जित हुँदै आज हाम्रो सामु नयाँ युगबोध राष्ट्रिय 


(२२) 


उदाइरहोस्‌ नयाँ युगबोध घरघरमा 


- टुकाराग पन्त 
दैनिकको रुपमा एकाबिहानै घरघरमा 
हाजिर छ। 

दाङवासीलाई यसले विशेष 
रुपमा पढ्त सिकाएको छ भने सल्यान, 
प्युठान, रुकुम र रोल्पामा विहानको |. 
पारिलो घाममा चोकमा या मन्दिरको | ___ / 
अगाडि ४-६ जनाको समूह मिली पढेको मैले देखेको छु। 
निकै आतुरताका . साथ यसको प्रतीक्षा गरेको देखेको छु 
पाठकहरुले । राप्ती अञ्चलवासीकै अभिन्न साथी भइसकेको 
छ 'तयाँ युगबोध' भन्नमा अत्युक्ति नहोला । यसबीचमा पत्रिका " 
भरसक प्वाँसेमा पढ्ने हामी जस्तालाई बार्षिक ग्राहक बनाउन 
सफल भएको छ- नयाँ पुगबोध । चुनावताका र विशेष घटनाहरु 
भएका बखत त भोलि 'युगबोध' मा आईहाल्छ नि भनेको 
सुनेको छु । अतः यो स्थापित भइसकेको छ । राप्ती अञ्चलमै 
र विस्तारै यसले पखेटा फैलाउन शुरु गरेको छ बुटवल र 
नेपालगञ्जमा पनि । “" 

अन्तमा कतज्ञता ज्ञापन गर्न चाहन्छु आदरणीय " 


' गुरुलाई र धन्यवाद दिन चाहन्छु सुशील गौतम, अमर गिरी 


र प्रताप तथा प्रभात दुबै दाजुभाइलाई जसले कठोर र कडा 
मेहनतका साथ 'युगचेतनालाई आजको “नयाँ युगबोध” मा 
ल्याई पुस्याउनु भयो । उहाँहरुले छर 18 001165119 
1111 077 फक्षा8 भन्ने डिजरायलीको भनाइलाई सार्थक 
पार्नुभयो । 

आजको नयाँ युगबोध हरमानेमा पठनीय पाएको 
छु । यसका समाचार, लेख, कविता स्तरीय त छँदैछन्‌, 
सम्पादकीय त झत्त स्थापित पत्रिकाहरुको दाँजोमा विशिष्ट 
छ । १01109/10फाबडा यसले गर्दैन र सत्यतथ्य समाचार 
मात्र यसले संप्रेषण गर्दछ । यो निष्पक्ष छ, त्यसैले सबैलाई यो 


सुपाच्यछ। 


नेपालियनले भनेका थिए- ' टिव्वा 1706 16075040618 
1101611191 9 111116100 110059110 09490161४' । नयाँ युगबोध 


_ यस्तै खालको समाचार संप्रेषणमा लागिरहोर। । भ्रष्टाचारलाई 


कोट्याई रहोस्‌, गरीबमाथिको थिचोमिचोको विरुद्ध लेखिरहोस्‌, 
नोकरशांहीको 'भोलि भोलि' लाई कटाक्ष गरिरहोस्‌ । सार्वजनिक 
सम्पत्तिको दुरुपयोग भएको खोजी रहोस्‌ र निष्पक्षता यसको 
कलमको टुप्पोबाट कहिले नहराओस्‌ । बिहानको सूर्यको 
लालीमासँगै युगौंयुगसम्म घरघरमा पुग्दै रहोस्‌ । यही मेरो 
हार्दिक शुभकामना छ । य 


य्मारिका . 


युगबोध एउटा चम्किलो तारा 


नयाँ युगबोः : ।ष्ट्रय दैनिकको प्रकाशन प्रारम्भ भएको 
_ २१ बर्ष पूरा हुँदैछ यो एउटा अन्यन्त सुखद्‌ पक्ष हो। 
“ पाक्षिकबाट आफनो 'काशन आरम्भ गरी साप्ताहिक हुँदै 
आज दैनिक हुन पुगे" छ युगबोध । आज सबैलाई पढ्नैपर्ने 
बनाएको छ यसले . वास्तवमा मोफसलमा बसेर राष्ट्रिय 
स्तरमा आफनो पहिचान बनाउन सकेको नयाँ युगबोध दैनिक 
आफैमा सफल छ भन्न सकिन्छ । दाङको पत्रकारितामा यो 
'एक चम्किलो तारा हँ । आफूलाई अत्यन्त संकटबाट छिचोल्दै 
बाँचिरहेको यो पत्रिकाको इतिहास अन्यन्त कष्टप्रद छ। 
नियमितता र निरन्तरता. यसको ठूलो विशेषता हो । यसका 
प्रकाशकश्तथा सम्पादक नारायणप्रसाद शर्माको हठ, अठोट, 
अत्यन्त ठूलो विशेष हो । त्याग र समर्पणले यो अजलएको 
छ। कुनै एक रव्या " “फनै क्षेत्रमा लामो जीवन यसरी 
चुर्लुम्म डुबाउनु ६ 'चुने कुरो होइन । हिजोदेखि आजसम्म 
- आइपुग्दा युगबोधले ठूलो फडको मारिसकेको छ । यसले 
आधुनिक उच्च प्रविधि र संस्थागत विकासमा प्रवेश गरिसकेको 
छ । यसले आफूलाई प्रतिष्पर्धा र व्यवसायिकतामा पनि अगाडि 
बढाएको छ। 
युगबोध आफै एक्लै हुर्केको बढेको होइन । प्रत्यक्ष 
अफ्त्यक्ष धेरै मान्छेको स्नेह र सद्भाव यसमा देखिन्छ । 


मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो 
छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको 
नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को 
' रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर 
प्रगतिका साथै निरन्तरता र 
निष्पक्षताक हार्दिक शुभकामना व्यक्त. 
५? गर्दछौं।. 
हरिप्रसाद गौतम प्रधानाध्यापक 
तथा: 
मा.वि. रझेना परिवार 
दाङ [ 


नयाँ युगबोष्व (राष्ट्रिय दैतिक लागल 


-बलबहाढुर डिसी, 


दाङको पत्रकारिता आन्दोलनको अगुवाई 
गरिरहेको पुगबोध आजको सन्दर्भमा 
अझ बढी जिम्मेवार हुनु आवश्यक छ । | 
पजातन्त्रमा मात्र पेसको भूमिका 
महत्वपूर्ण हुने हुँदा मुलुकको प्राप्त 
प्रजातन्त्रको संरक्षण र सम्बर्द्धनमा यसले 
अझ गहकिलो भूमिका खेल्न सकोस्‌ र समाजमा ज्ञान तथा 
चेतनाको दीयोको रुपमा समर्पित हुन सकोस्‌ । 
- हामीलाई थाहा छ मुलुकको २०४६ को ऐतिहासिक 
जनआन्दोलनमा पुगबोधको भूमिका स्मरण गर्न सकिन्छ । 
युगबोधकै पहुँचता अत्यन्त प्रशंसनीय छ । सबैको 
ढोकामा बिहानै पुगिहाल्छ । पाठकहरुको बिहानीको तलतल 
मेटाउन यो सक्षम छ । यो प्रेरणाको स्रोत बनेको छ- दाङको 


पत्रकारिताको क्षेत्रमा । समाजका विकृति र विसंगतिप्रति 


यसले बज्प्रहार गरिरहोस्‌ । 

अन्तमा युगबोध दैनिकले अभौं व्यापकता प्राप्त गर्न 
सकोस्‌ । अन्याय र अत्याचारको विरोधमा आँटिलो बनिरहोस्‌ । 
यसका चीवहरुले युगबोधलाई अभौँ उच्चता प्रदान गर्न सकून्‌ । 
पाठकको मर्मलाई जीवन्तता प्रदान गर्न युगबोध परिवार सक्षम 
रहोस्‌ । यस अवसरमा हार्दिक बधाई एवं शुभकामना । 


मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो | 
। छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको नयाँ 
युंगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को 
रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर 
प्रगतिका साथै निरन्तदता र निष्पक्षताको | 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


गोबिन्दप्रसाद न्यौपाने प्रधानाध्यापक 
तथा . 
पद्मोदय पव्लिक उच्च 
समा.वि.परिवार 
भरतपुर, दाङ 


(२४) रा स्मारिका यु 


- दाङ 


“म युगबोधको पुरानो पाठक होइन । युगबोध जुन 
जन्म्यो, त्यही साल अर्थात्‌ २०३३ मा म शाही नेपाली 
' सिपाही बन्न पुगेछु । 'सिपाहीको कर्तव्य सदाबहार 
तरेशको बफादार' यही मूलमन्त्र मेरो शरीरमा १% बर्ष 
1२ भइरह्यो । जीवनका उर्वरा दिनहरु २ दशकसम्म 
जस्तै घुमिरश्यो । त्यतिञ्जेल युगबोध कहाँबाट निस्कन्थ्यो, 
बितरण हुन्थ्यो र क-कसले पढ्थे, मेरा लागि नेपथ्यमै 
जब म २०५१ सालमा सेवानिवृत्त भएर घरगृहस्थीमा 
गरेँ, त्यसपछि म पनि नयाँ युगबोधको नियमित पाठक 
$ । मैले यसलाई पढेको मात्रै छैन, यसलाई पढेर केही 
छु । पढ्ने मात्र होइन, आफ्नो मनमा लागेका कुराहरु 
लाई पढाउनु पत्ति पर्दछ । त्यही हो बिचार विनिमय, त्यही 
“सहकार्य भन्ने करा पनि । सिक्ने मौका पाएको छु । 
१? यिने सिकाइ र बुझाइबाट प्रेरित भएर २०५२ साल 
१५ गते बर्ष १५ अंक ४३ मा 'लमही बजारको 


युगबोधले मलाई जवर्जस्तरुपले कलम समाउन 


- फ्नाध्य तुल्यायो । पुनः २०५२ साल चैत्र २७ गते बर्ष १५ अंक 


१९ म 'प्रजातन्त्रको छटपटी' भन्ने कविता दोस्रोपटक प्रकाशन 
बैभएपछि म कलम र कागज समातेर गाउँघर साप्ताहिक' 
बूँविचालप) मा विद्यार्थी बनेर भर्ना हुन पुगें । आफ्नो गृहस्थी 
बुँजीवनको एक्लो जिम्मेवारीका बाबजुद पनि यो कलम नथाकोस्‌ 
चाहन्छु । 

- युगबोधको इतिहासदेखि वर्तमानसम्मको अनुभव- 
ति र समीक्षा गर्न आजको यस रजतजयन्तीका अवसरमा 
'वद्वान वर्गहरुबोट अवश्य पनि कमी हुनेछैन । तर युगबोध 
_ छीक्षिक, साप्ताहिक हुँदै आज नयाँ पुगंबोध राष्ट्रिय दैनिकको 
. कपमा प्रकाशन भएको दुई वर्ष वितिसक्दासम्म यसलाई एउटा 
कगिरक्तर पाठकले पसमा पस्किएका विचारलाई कसरी ग्रहण 
कार्दछ्‌ त ? यसतर्फ ध्यान जानु आवश्यक छ। आजको 
बक्कीमाना जति सर्चिलो छ त्यत्तिनै सस्तो पनि । पाठकलाई 
वचार प्रदान गर्न एउटा विद्वान लेखकले पनि समय, कलमको 
कसी, कागज र दिमाग खर्च गर्दछ, जसलाई पढेर ग्रहण गर्न 
बत सर्चिलो नै हुन्छ । तर एउटा निरक्षर पाठकलाई कुनै 
बुखार/समाचारको प्रतिनिधित्व गरेको फोटो /चित्र “कार्टुन 

त गरी ग्रहण गर्न त्यति खर्चन नपर्ला भन्ने सोँच 
मा रहेको पाइन्छ । यसको नमूनाको रुपमा विभिन्त 
मयिक विषयवस्तुका फोटा तथा राष्ट्रियताप्रति आकर्षण 
मै खालका कार्टुन चित्रहरु पत्रिकाको मुखपृष्ठमा प्रकाशन 
बर पाठकहरुको मन आफ प्रति लोभ्याउन सफल भएको छ, 


छ. हाम्रो समाजमा निरक्षर कति छन्‌ भनेर सोध्नुभन्दा . 
छ जम्माजम्मी शिल्षितवर्ग कति पुगेका होलान्‌ भनेर औंला 
सजिलो स्थिति अभै रहेको छ । यस्तो परिस्थितिमा 
आफ्नो यात्राका उकाली-ओराली पार गरेको मात्र 
श्र (राष्ट्रिय दैविक) 


भविष्य कस्तो होला ?' भन्ने शीर्षकमा आफ्नो विचार प्रकाशन - 


(२५) 


मेरी आमाको विभत्स चित्र 


-नीलबहाढुर थापा 
छैन, लक्ष्यमा पुगेको नमूता हो आजको | 
रजतजपन्ती । 
यसले पाठकसमक्ष पस्किएको 
सकारात्मक पक्षमध्ये यस लेखकले कार्दुत 
चित्रलाई पनि लिएको छ । नयाँ युगबोध 
दैनिक भएपछि प्रकाशित केही कार्टुन 
चित्रको बारेमा मैले चर्चा नगरी बस्न “9... 
सकिन । नयाँ युगबोध राष्ट्रिय दैनिक बर्ष २१ अंक ५० मिति 
२०५७ जेष्ठ ३० गते प्रकाशित कार्दुन चित्रमा इण्डिया दुडे, 
दूरदर्शव र अल इण्डिया रेडियो सञ्चार माध्यमबाट नेपालको 
अस्मितामा प्रहार गरकोले नेपाल आमा रोएकी छिन्‌ । बर्ष २१ 
अंक ६० मिति २०५७ आषाढ ९ गतेको कार्टुनमा भारत 
एउटा विषालु सर्प बनेर नेपाल, भुटान, बंगलादेश, श्रीलंका र 
पाकिस्तानलाई डस्दै गरेको चित्र सर्ब साधारण जनंताले सजिलै 
बुभन सक्छ । हो, ढुंगामा अड्किएको छ तर किसानले मरुञ्जेल 
गोरुलाई पिटिरहेको चित्र बर्ष २१ अंक ०४ मिति २०५७ 
श्रावण ६ गते प्रकाशनःगरेर देशको समसामयिक परिस्थितिलाई 
देशका सञ्चालकहरुले नै बुभन नसकेको अभिव्यक्ति पाठकसमक्ष 
राखेको छ । त्यसैगरी बर्ष २१ अंक २ मिति २०५७ बैशाख ४ 
गते दुबैतिरबाट (प्रहरी-माओवादी) भयङ्कर जीवले किसानलाई 
निल्ने तयारी गरेको चित्र ५ बर्षे बालकले सजिलै बुभन सक्छ । 
सरकार र माओवादी वार्ता मानिसका मुखबाट होइन, बन्दुकको 
ओकल्ने मुखबाट चलिरहेको कार्दुन चित्र प्रकाशित छ, बर्ष 
२० अंक २०० मिति २०१६ साल चैत्र ३० गते । 
उपर्युक्त कार्दुन प्रसङ्गसँगै अत्यन्त मार्मिक एवं विभत्स 
मेरी आमाको चित्र पनि युगबोधले प्रकाशन गरेको छ।। 
हिमाल, पहाड, दून र तराईलाई पिठयूँमा बोकेर शोभायमान 
रहेकी मेरी आमा नेपालको दाहिने कन्धामा विस्तारवादी बुटले 
कुल्चेर जगमगाउँदो सिउँदोमा संगीतले धावा दिइरहेको पीडाले 
आँखा चिम्लेर रोइरहेकी आमाको चित्र देखाउँदै नेपाल आमाका 
सन्ततिहरुको ध्यान कालापानी पुप्याएको छ, पुगबोधले । बर्ष 
२० अंक 5८ मिति २०५६ साउने २१ गते प्रकाशित उक्त 
कालापानी नामक कार्टुन चित्र उत्कृष्ट 'कार्टुन चित्र' हो भन्ने 


- यस लेखकको ठहर रहेको छ। 


पत्रिका आफै स्तरीय, पठनीय र लोकप्रिय बन्न सक्दैन । 
मिहिनेत र लगनशीलताको आवश्यकता पर्दछ । त्यसका लागि 
संस्थाको अपरिहार्य दायित्व त छँदैछ तर सहयोगीहरुको 
भूमिकालाई कम आँकलन गरिनु हुँदैन । सुविधासम्पन्न 


राजधानीबाट टाढा रहेर राजनैतिक, आर्थिक, सामाजिक तथा 


प्राविधिक कठिचाइका बाबजुद रजतजयन्तीसम्म पुग्नु युगबोधका 
जन्मदाता नारायणप्रसाद शर्मा (गुरु) र प्रकाशक/सम्पादक 
मण्डलका लागि अत्यन्त खुशीको कुरा हो । भोलिका दिनहरुमा 
सुस्तता नआओस्‌, नयाँ उचाइमा फडको मारोस्‌, स्वर्ण 
जयन्तीसम्म पुग्दा इतिहासको पानामा सुनौला पानाहरु अभै 
थपिदै जाउन्‌ ! शुभकामना ! 


य्मारिका 


यति छ्ट्रि तै यसरी विकास हुन्छ भन्ने मलाई लागेको थिएन 


युगबोधले आफनो प्रकाशन प्रारम्भ भएकी २५ बर्ष 

पूरा भएको सुअवसरमा रजतजयन्तीका साथ आफनो स्मारिका 

समेत प्रकाशन गर्न लागेको थाहा पाउँदा मलाई पनि केही 
कताकताबाट लेख्न मन लाग्यो । 

नयाँ युगबोध पाक्षिक, साप्ताहिक र दैनिक 

हुँदै कैयौं बाधा अड्चनहरुलाई पार र सामना गर्दै आफनो २५ 

औं बसन्त पार गरिसक्दा पनि मलाई लाग्छ मैले युगबोधलाई 

केही दिन सकिरहेको छैन तर उसले मलाई अमूल्य सहयोग 


गरिरहेको छ । २०५२ सालमा गाउँघरबाट पत्रकारिता क्षेत्रमा. 


प्रवेश गरेको मेरो कलमले जब गाउँघरले पुरस्कार र कदरपत्र 
मेरो कलमको योगदानलाई दियो तबदेखि नै मलाई 
पत्रकारिताको क्षेत्रमा हात हाल्ने सफलता प्राप्त भयो । युगबोध 


साप्ताहिक रुपमा हुँदा मैले नियमित रुपमा लेख, फोटोर 


अन्य सामग्रीहरु पठाई सहयोग गरिरहेको अवस्थामा एक दिन 
निकै खुशीयालीको दिन निस्कियो सौ दिन थियो २०५५ साल 
फागुन ७ गते । हामी सबै जनाले युगबोधलाई दैनिक बनाउने 


लक्ष्य बमोजिम भेलामा उपस्थित भयौं र दैनिक पनि भयो ।. 


त्यो क्षण मेरो दिमागमा ताजै नै छ। मलाई लाग्छ दैनिक 
बनाउने कार्यमा पाठकहरुको चाहनाले गर्दा नै होला तर यस 
कार्यमा नारायण गुरुको निकै नै योगदान रहेको मैले देखेँ । 
मैले दैनिक भएयता युगबोधमा करीब ५०।६० वटा फोटो 
२५-३० वटा रङ्गतरेली, समाचार र अन्य सामग्रीहरु नियमित 
रुपमा सहयोग गर्दै करीब ३ महिनाजति लमहीमा वितरकको 
रुपमा पनि सहयोग गरे । यसै क्रममा मलाई रत्न पुस्तक 
पसल लमहीबाट २ पटक कान्तिपुर र २ पटक नेपाल समाचार 
पत्रको बार्षिक उत्सवमा जाने मौका पाएँ र मलाई त्यहाँको 
बातावरण निकै राम्रो लाग्यो । मलाई लाग्यो युगबोधले पनि 
बार्षिक उत्सव गरेमा यतिका मानिसहरु भेला हुने थिए । 


नभन्दै युगबोधले पनि बार्षिक उत्सवको आयोजना गप्यो र 


' तयाँ युगबोध (राष्ट्रिय 


मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय 

दैनिक) को रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर प्रगतिका साथै निरन्तरता र निष्पक्षताको हार्दिक 
। शुभकामना । । 

प्रो. लीलाधर शर्मा - 
लीला डेरी उद्योग । 
त्रि.न.न.पा.- ११, दाङ 

(गुणस्तरयुक्त दूग्ध पदार्थहरु दूध, दही, घ्यू, पनीर, आइसक्रिम तथा मिठाइहरुका लागि सेवा गर्ने॥ , 
मौका दिन हुन अनुरोध छ।॥) 


- राजेन्ढ अधिकारी 


धेरै जना भेला भए । मलाई ज्यादै खुसी लाग्यो । युगबोधले 
गर्दा मैले आज विभिन्न पत्रिकामा सहयोग गर्ने मौका पाएको 
छु । धेरै पटक तालिम लिते मौका पाए । मिडिया सेन्टरको 
जिल्ला सदस्य हुन पाउँदा मलाई युगबोधको हरेक क्षणको 


स्मरण भइरहन्छ । भलै सोचेको थिएन कि युगबोध दैनिक 


भएर गाउँगाउँ कुनाकुताका पाठकहरुलाई ज्ञानको खुराक 
पुग्याउँछ र यति छिट्टै नै प्रमुख शहरहरुमा बजार लिन्छ भनेर 
तर आज सबैको सामु देखाएर नै छाड्यो जसको सहयोग 
पाठक नै भएको मलाई लाग्छ । यसै क्रममा २०५३०५४ 
सालतिरको एउटा घटना मलाई सदैव याद आइरहन्छ । 
लुम्बिक्ैमा अन्तर्राष्ट्रिय बौद्ध सम्मेलनको उद्घाटन कार्यक्रम 
रहेको थियो, जसको उद्घाटन श्री ५ बाट हुने कुरा मैले थाहा 
पाएँ । एकजना साथीसँग सम्मेलन हेर्न भनी साइकिल लिएर 
त्यहाँ पुग्यौं तर समयको ढिलाईको कारण त्यहाँ पस्त दिइएन । 
मैले धेरै अनुरोध गरे तर पस्न दिइएन । त्यसपछि हामीले 
जवरजस्ती पस्न खोज्यौं । तर २ जना प्रहरी आएर हामीलाई 
लिएर प्रहरी क्याम्पमा गए । मलाई साह्दै डर लागिरहेको 
थियो । मेरो साथीले मलाई गाली गरिरहेको थियो । करीब 
क्याम्पमा २ घण्टा राखिसकेपछि मलाई १ जना प्रहरीले सोधे 
र मैले सम्पूर्ण कुरा बताएँ । त्यसपछि उनीहरुले मेरो शरीरको 
तलासी लिए र युगबोधको परिचयपत्र कार्ड पनि हेरे र मलाई 
सोधे- तपाई पत्रकार हुनुहुदो रहेछ । मलाई त विश्वास 
लागेको थिएन भनेर माफि मागे र हामीलाई उद्घाटनको 
अन्तिम चरणमा भित्र पस्त दिए। यो घटना सदैब मेरो 
दिमागमा सभा, सम्मेलन हुन लागेमा आई नै रहन्छ । 
अन्तमा २५ औं बसन्त पार गरी कैयौं बाधा 
अडचनहरुलाई सामना गर्दै अगाडि बढिरहेकै बेला 


शुभकामना व्यक्त गर्दै कलम बन्द गर्दछु । 


। । 7 पगवोध (राष्ट्रिय दैनिक) म 


आजभन्दा २५ बर्ष पहिलेसम्म शिक्षाको क्षेत्रमा अगाडि 
भएको मानिने दाङ जिल्लामा विद्यालय एवं महाविद्यालयहरु 
लका पनि होइनन्‌ । शिक्षित समाजको अभाव पनि भएको 
तर पनि राष्ट्रिय एवं अन्तर्राष्ट्रिय समाचार थाहा पाउन 
रेडियोको सहारा लिनु पर्दथ्यो । तर हाम्रो घरआँगनमा 
कैयौँ दिन कुर्नु पर्दथ्यो । ,आइपुगेका समाचार पढ्दा 
घटनाले नयाँ मोड लिइसकेको हुन्थ्यो । स्थानीय समाचार 
पाउन त या त घरमा अन्यत्र गाउँको पाहुना आएको 
पर्थ्यो या त शिक्षक स्टाफबीच गफगाफका कुरा हुनुपर्थ्यो 
बया साथीभाइसँग चियाको टेबुलमा बसेको हुनुपर्दथ्यो । 
बुँबिहेवारीको जमघटले कहिलेकाहीँ पनि केही हदसम्म 
$आवश्यकता पूरा गर्ने गर्दथ्यो । 

:- २०२१२३ सालतिर तृलसीपुर अञ्चलाधीश 
कार्यालयको मातहतमा “राप्ती दर्पण” नामको पत्रिका निस्कन्थ्यो 
तर त्यसको अस्तित्व तत्कालीन सरकार एवं अञ्चलाधीशको 
बप्रशस्तीमा मात्र सीमित थियो । आमजनताका सरोकारका 
बुकुरादेखि फर टाढै भएको पाइन्थ्यो । त्यो पनि केही समयपछि 
बविलीन भएर गयो । 2.2 

विद्वान साहित्यकार एवं प्रतिभाका धनी नारायणप्रसाद 


“1 शर्मा, जसलाई हामीले आज पनि “नारायण गुरु” भन्ने गर्दछौं 
कुँउहाँको प्रतिभाले उचित स्थान प्राप्त गर्न सकेको थिएन । 
कविद्यालयमा चक र डस्टरको घोटाइमा मात्र सीमित थियो । 


त्यसैमा पनि अनेकौं लाञ्छना एवं प्रशासकीय मानसिक यातना 


बुभोगलु परेको थियो । एउटै स्टाफ भएर काम गर्दा एवं उहाँका 
१ कह कुरा सुन्दा सैद्धान्तिक विचारमा भिन्नता भए तापनि 
मेले उहाँलाई आज जत्तिकै अद्वाको थें 
रजतजयन्तीको शुभअवसरमा स्मारिका प्रकाशन गर्न लागेकोमा | १. दृष्टिले हेर्दथे । 


तत्कालीन जिल्ला पञ्चायतको मातहतमा रहेको साथै 


बी उपयोग भइरहेको प्रिन्टिड प्रेस गुरुजीलाई प्राप्त हँ 
- देउबुरी; बाङ _कपनीक ङ प्रेस गुरुजीलाई प्राप्त हुँदा प्यासीलाई 


मुहान र पानीको मुहानलाई प्यासी व्यक्तिको मिलन 


1 भयो । यो सुन्दा म ज्यादै खुशी भएँ र गुरुजीलाई भने, 
३ ज्यादै राम्रो भयो, अब गुरुजीका अन्य कृतिहरु प्रकाशित हुने 
। न 02 साहित्यिक कलमको गतिले तीबता लिने भयो ।” 


वाफमा उहाँले भनेको कुरा अभौं मलाई सम्झना छ- 
प्रन्यवाद ! तपाईको बचन साकार होस्‌ ।' 


बु समयले गति लियो | गुरुजीको प्रतिभाले गोरेटो समाउन 
बल्यो । परिणामस्वरुप छिट्टै ने 'युगबोध' नामको साप्ताहिक 
जन्म लियो । म औधी खुशी भए । तर पाठकवृन्दको . 


पता एवं बिक्रीवितरणको समस्या देखा पप्यो। एक 
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युगबोधलाई सम्झदा 


- कृष्णप्रसाढु लक्साल 


दिन प्र.अ. को कक्षमा मैले गुरुजीसँग भने- गुरुजी पत्रिका 
जसरी भए पनि चलाउनु पस्यो, ग्राहक बन्न सबैलाई अनुरोध 
गर्नुपप्यो । यस विद्यालयमा सर्वप्रथम म ग्राहक बन्दछु साथै 
हाम्रो सबै स्टाफलाई सदस्य बत्ती दिन आग्रह गर्नुपस्यो । मेरो 
यो कुरा सुनेर गुरुजीले ठीकै मानेर भन्नुभयो “यस्तै गरी 
सबैले हौसला दिएपछि त पत्रिका चल्न गाह्रो हुने थिएन । 
फलस्वरुप स्टाफमध्येमा हामी लगभग ९१० जता स्थायी 
ग्राहक भयौं । 

युगबोधले कैयौ उकाली ओराली पार गर्दै, युगचेतना 
अनि नयाँ युगबोधको रुप परिवर्तन गर्दै वर्तमान अवस्थासम्म 
आइपुगेको हामीले देखेका छौं । साप्ताहिकबाट दैनिकको रुप 
बदली यसले प्रगतिको निकै लामो छलाङ मारिसकेको छ। 
दाङबाट हाल धेरै पत्रिकाहरु निस्कदै गरेका छन्‌ तर यस जेठो 
पत्रिकाको समकक्षमा पुग्न तिनीहरुलाई लामो समय लाग्नेछ । 
नयाँ युगबोध दाङका साथै अन्य जिल्लामा पनि लोकप्रिय बन्दै 


' गइरहेको छ । हरेक दिन बिहान रेडियो नेपालले पत्रिकाको 


समाचारमा युगबोधको नाम लिएकै हुन्छ । स्तरीयता कायम 
गरेकै पाइन्छ ! यस पत्रिकाप्रतिको मेरो ममता अद्यापि कायमै 
छ । त्यसैले म स्थायी ग्राहक पनि छु । । 
अन्तमा नयाँ युगबोध बढी स्तरीय, विश्वसनीय, त्तिष्पक्ष 
एवं लोकप्रिय बन्दै जाओस्‌ र अखवारको माध्यमद्वारा दाङलाई 
चिनाउने कार्यमा अग्रणी भूमिका निभाओस्‌ भन्ने पच्चीसौं 
बर्षगाँठको सुअवसरमा शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 


मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो 
छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको नयाँ 
युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को 
रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर 
प्रगतिका साथै निरन्तरता र निष्पक्षताको 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


डिल्लीबहादुर बस्नेत 
गणपति आयल एण्ड दाल 
इ्न्डष्ट्रिज : 
'ख' लाइन तुलसीपुर, दाङ 
फोन नं २००३९, २०५८९ 


स्मारिका 


नयाँ युगबोध उर्फ नारायण गुरु 


नयाँ युगबोध जन्म्यो दाङमा, म जन्मे अर्घाखाँचीमा । 
एडटा जिल्लाको भिन्नताले जति फरक ल्याउन सक्छ, नयाँ 
युगबोध र मेरो जन्मबीचको भिन्नता शायद यही नै होला, 
तर नयाँ युगबोध र मबीचको ६ बर्षको समयसीमा पनि त 
एउटा ठलै भिन्नता हो । यही भिन्तनताले नयाँ युगबोध मभन्दा 
कान्छो ठहरिएको छ । यदि उमेर नै जेठो कान्छोको मापक हो 
भने म जेठो हुँ, युगबोध कान्छो । 

मैले आफभन्दा कान्छो कुनै पत्रिकाको वारेमा संस्मरण 
लेख्न लागिरहेको छु । संस्मरण तब हुन सक्छ, जब कुनै 


“ संवेदनशील तन्तुले नयाँ युगबोध र मेरो विगतलाई दृश्य 


अदृश्य रुपमा स्पर्श गरेको होस्‌ । नियतलाई सस्य्राक्खुस्मुक 
पारेर खोतल्छु, अहँ त्यस्तो कुनै उल्लेख्य घटनाको जरो 
भेटिदैन, फेरि पनि यो कुन प्रेरणा हो, जसको कारण मलाई 
अहिले एउटा संस्मरण लेख्न मन लागिरहेको छ । कुनै संस्परण 
तै नभएको घटना, चरित्र वा पात्रका वारेमा संस्मरण लेख्न 
सकिन्छ कि सकिदैन ? मलाई यतिबेला यही एउटा प्रश्नले 
कोचलिरहेको छ । 

नयाँ युगबोधको बारेमा संस्मरण लेख्न खोज्दा पनि 
किन मेरो मानसमा गुगबोधको होइन, एउटा मान्छेको विम्ब 
उदाउँदैछ ? म अक्षर चिनेको मान्छे ठहरिएँ, तयाँ युगबोधका 
६ अक्षर त-याँ-यु-ग-बो-ध म स्पष्ट भन्त सक्छु । रातो मसीमा 
छापिएर बजारमा आउने रंगीचंगी खवर पत्रिकाका माझमा 
नयाँ युगबोधलाई परैबाट ठम्याउन सक्छु, यस्तो मूर्त अनुभूति 
हुँदाहुँदै पनि किन युगबोधको आकृति मेरो मातसमा अमूर्त 
बन्छ र त्यसको ठाउँमा एउटा मान्छेको अनुहार उदाउँछ । के 
युगबोधको आकृति र मैले सम्झेको मान्छेको अनुहार एउटै 
क्राहो?. 

मान्छे एउटा विचार, दुष्टिकोण र चिन्तनको एउटा 
प्रतिमूर्ति । मान्छे जय पराजय, हर्ष, विस्मात आँशु हाँसोको 
जीवन्त संग्रह अनि युगबोधः एउटा कागजको खोस्टो मात्र । म 
कसरी मान्छे र कागजको तुलना गरौं ? म मेरा अनेकौं 
भावनाबाट झुटा हुँदै गएको छु। म युगबोध आफै एउटा 
मान्छे हो पनि भन्न सक्दिन र जतिबेला युगबोध पढ्ने गर्छु, 


- सुधन पौँडिल 


दौरा शुरुवाल त कहिले सर्ट पाइन्ट लगाउने एकजना जिज्ञासु 
प्रौढ व्यक्तिसँग बातचित गरेजस्तो लाग्छ । यो बातचित मलाई 
लाग्छ, नयाँ युगबोध आफै 'एउटा मान्छे हो । एउटा मान्छे 
हरेक दिन युगबोधको पानामा उद्बुद्ध हुन्छ, कालो मसीमा 
साकार बनेर बजारभरि फिजिन्छ र मान्छेहरु हरेक दिन दुई 
रुपैयाँ हालेर एउंटा मान्छे किन्न हारालुछ गर्छन्‌ । जब युगबोध 
र मान्छेका दुई व्यक्तित्वहरु नजिकै हुन्छन्‌, म मान्छे कुन हो 
र युगबोध कुन हो, छुद्याउन सक्दिन । कतै युगबोधसँग मेरो 
संस्मरण यही त होइन ? जब यी संस्मरणको मूल्यबोध हुन्छ, 
मलाई अनुभव हुन थाल्छ, युगबोधको सत्तासँग मेरो विगत 
कतै न कतै गाँसिएको छ । 

पत्रिका त नेपालमा थुप्रै तिस्किरहेका छन्‌ तर ती 
पत्रिकामध्ये सम्पादक र पत्रिकाको व्यक्तित्व एकाकार बनेर 


यति लामो समय ज्यादै थोरै पत्रिका निस्किरहेका होलान्‌ । 
. मलाई थाहा छ, युगबोधलाई चिन्ने र पढ्ने धेरैले नारायण 


गुरुलाई चिनेका छन्‌ । सम्पादक र पत्रिका दुबैलाई यति धेरै 
पाठकले चिनेको अर्को पत्रिकाको नाम मलाई थाहा छैन । 
मैले राम्ररी सम्झिन्छु, युगबोध र नारायण गुरुका दुई 
व्यक्तित्वहरु सधै एउटै उद्देश्यका लागि समातान्तर हुँदै अगाडि 
बढे । कहिले युगबोधलाई नारायण गुरुले उछिन्नु भयो, कहिले 
नारायण गुरुभन्दा अगाडि लम्क्यो, एउटा अचम्मको प्रतिष्पर्धा 
र पछिल्ला दिनमा चारायण गुरुलाई युगबोधले उछिन्दै गएको 
छ, उछिनाईप्रति कमसेकम मेरो कुनै व्यंग्य छैन, कुनै गुनासो 
र उजुरी छैन । त्यसो त ममा यी सबै कुरा भए पनि कसैलाई 
के नै फरक पर्छ र ? मान्छेहरु भन्छन्‌- युगबोधले नारायण 
गुरुलाई साहित्यकार भन्दा बढी सम्पादक (पत्रकार) 
बनाइदियो । त्यो पनि सोह्रै आना साँचो हुन सक्छ, क्रा जे 
भए पनि टिप्पणी र अनुमान जे भए पनि, नारायण गुरु र नयाँ 


“ युगबोध दुबैको गति मैले ठीकै देखेको छु । 


'. मलाई लागिरहेछ, तयाँ युगबोध म भन्दा उमेरले 


कान्छो भएर पत्ति तँ यति जेठो कसरी बनिस्‌ ? मैले २५ | 


जुनीमा पाउँला कि नपाउँला, तैले २५ बर्षमै यत्रो सम्मानको 


सम्पत्ति कसरी आर्जन गरिस्‌ ? तर नारायण गुरु तपाईसँग 


मलाई एकजना तिलचामले कपाल भएको, कहिले कोट र मेरो कुनै इर्ष्या छैन । 
याँ बुरबोध (राष्ट्रिय दैतिक) (२८) 
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स्मारिका 


नयाँ युगबोध नयाँ युगको सम्बाहक बनोस्‌ 


करीव २०४३ सालतिर यो पंक्तिकारले । निम्त 


_माध्यमिक विद्यालयको विद्यार्थी हँदा प्रथम पटक तत्कालीन 
| 'गुगचेतना' साप्ताहिक पत्रिकासँग परिचित हुने सौभाग्य प्राप्त 
॥ गरेको थियो । चारैतिर पञ्चायती कालरात्रिका/संगीनपूर्ण 


दवदवा, थोरै पनि परिवर्तनकामीहरुप्रति तत्कालीन पञ्चहरुको 


. कुदृष्टि फेरि पनि यसप्रति "क्रमश: बिकसित हुदै गइरहेको 

| तीब्र घृणा, यस्तो परिवेशमा मैले 'युगचेतना' सँग प्रथमपटक 

॥. मितेरी जोड्ने अवसर प्राप्त गरेको थिएँ । हुन त तत्कालीन 

| गाउँ पञ्चायत तथा स्क्‌लहरुमा पञ्चायती व्यवस्थाका भाट 
| पत्रिकाहरु बारम्वार जाने गर्दथे । हेर्दा साइजमै ठूला तथा, 


मोटा देखिने ती पत्रिकाहरु सायद मूनको सोझो. हुन सक्छ, 
पञ्चायती व्यवस्थाका साह्रै स्तुतिपूर्ण तथा परिवर्तनकामीहरु 
प्रति पूर्ण आक्रामक सामग्रीहरु समेटेर गाउँगाउँमा पुस्याइएका 
हुन्थे तर यसको विपरीत युगचेतना साप्ताहिकको गाउँगाउँको 


|. पहुँच प्रक्रिया नितान्त फरक थियो । त्यो पत्रिका राप्तीको 


कुनकृतामा भिन्नै रुप, भिन्नै पहिचान तथा भिन्नै मार्गमार्फत 
पुगेर आफूले सकेको चेतना फैलाउने काम: गरिरहेको थियो । 


हेर्दा निकै जीर्ण, रुगण एवं हेपिएको जस्तो लाग्ने 'युगचेतना' 


बारे हामीले हाम्रा अगुवाहरुसँग सोधखोज गर्थ्यौं । जवाफमा 
तत्कालीन अवस्थामा हाम्रो कलिलो र जिज्ञासु दिमागले धेरै 
कुरा पाएर पनि थोरै मात्र पकडथ्यो कि- "यो राप्ती अञ्चलकै 
पुराना कम्युनिष्ट नारायणप्रसाद शर्माको पत्रिका हो । उनलाई 


| पञ्चायती शासकहरुले कम्युनिष्ट भनेर पत्रिका निकाल्न 
बै. नदिनुको कारण अर्केको नाममा पत्रिका निकाल्छन्‌ ।” त्यतिबेला 
| नारायणप्रसाद शर्मा पत्रिकाको एउटा नियमित स्तम्भका लेखक 
बै पनि हुनुहुन्थ्यो । कसैले हामीलाई उहाँको बारेमा भनेको माथिको 
|: कुराले नजानिदो किसिमले नारायणप्रसादप्रति थप श्रद्धा जागेर 
|: : आउन थाल्यो भने युगचेतनाप्रति माया बढ्न थाल्यो । तर 


यथार्थता के थियो म जान्दिन । त्यसो त प्रत्यक्ष रुपमा 
युगबोध परिवारसँग अद्यापि परिचय छैन भनौं । तैपनि त्यतिबेला 
युगचेतना साप्ताहिक (हालको युगबोध देनिक)को व्यथा र 
बारायणप्रसाद शर्माप्रतिका धारणा त्यस्तै थियो ... र साथीहरुको 


बु द्यो जानकारी तथा स्वयं पुगचेतना साप्ताहिकको स्वाभाविक 


दयनीयतालाई तुलना गर्दा यथार्थता करीव मिल्त पनि जान्थ्यो । 
तर हिजोको असाध्यै जटिलुतामा बाँच्न विवश 'युगचेतना' 
आज 'नयाँ युगबोध'को रुपमा नयाँ उचाइमा विकसित हुँदै 
९१ वर्षे लक्का जवान बनिसकेको छ । लाग्छ पञ्चायती 


| युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) 


(2) 


छ विवेक श्षेवी 


शासकहरुको हेपाहा र कुदृष्टिका बावजुद पनि आफ्नै बुता र 
वर्कतले बोल्दै यतिबेला २५ वर्षे लक्का जवात्त बन्नु यसको 
सबैभन्दा ठूलो विजय हो । २५ वर्षे लक्का जवान भएको 
खुशीयालीमा भरखरै यसले आफनो रजतजयन्ती मनाउने सूचना 
पनि प्रकाशित गरेको पाइयो । यो सूचनाले कतिपय सामान्य 
टिप्पणीका बावजुद यो पंक्तिकारलाई केवल खुशी मात्र लागेन 
बरु यसबारे के लेख्ने कौतुहलताले घच्घच्यायो पनि । स्वभावैले 
तत्कालीन युगेचतना साप्ताहिकसँगको मेरो पुरानो परिचयलाई 
एक हातमा बन्दुक र एक हातमा कलम लिएर निरन्तरता 
दिन प्रयत्न गर्दैछु । र, सबैभन्दा पहिले नयाँ युगबोध नयाँ 


: युगको सम्वाहक बन्नुपर्छ भन्ने आशासहित सिङ्गो पत्रिका 


परिवारको थप प्रगतिको कामना गर्नु आफ्नो कर्तव्य सम्झन्छु । 

राप्ती अञ्चलकै पुरानो पत्रिकाका रुपमा स्थापित 
नयाँ युगबोधले आफना गौरवशाली २५ वसन्त पार गर्न 
थालेको खबरले यसका पाठक तथा शभेच्छुकहरु खुशी नै 
होलान्‌ । वास्तवमा हालको युगबोध दैनिकले आफूलाई यहाँसम्म 
ल्याई पुग्याउन आफ्ना बितेका २५ बसन्तहरु निकै उतार 
चढाव, आरोह, अवरोहको बीचबाट गुजार्नु परेको तथ्यसँग 
कसैको विमति हुन सक्दैन । एउटा मानव समाजमा हुर्केको 
एउटा मान्छेले आफ्नो भौतिक जीवन न्यायको पक्षमा उत्सर्ग 
गर्दै अघि बढ्दा भोग्नुपर्ने स्वाभाविक सबै जटिलताहरु एवं 
यसबाट सिर्जिएका नौला अनुभूतिहरु यसले राम्रैसँग अनुभूत 
गरेका छ भन्ने लाग्छ । खासगरी दक्षिण एशियाको सन्दर्भमा 
हेर्दा पत्रकारिताको छोटो इतिहास भएको हाम्रो मुलुकमा पनि . 
राजधानी जस्तो ठाउँमा नभएर राप्ती क्षेत्र जस्तो अत्यन्तै 
दुर्गम र पिछडिएको ठाउँमा जन्मिएर हुर्कनु त्यसमा पनि 
पञ्चे शासकहरुको कुदृष्टिको शिकार बन्नु, यातायातको उचित 
व्यवस्थाको अभावमा बजार व्यवस्थापन र वितरणमा जटिलता 
हुनु आदि कारणले पनि अन्य पत्रिकाहरुको तुलनामा यसले 
बेहोर्नु परेको पीडा अलि बेग्लै छ जस्तो लाग्छ । आखिर जे 
भए पनि आफतो कतिपय सीमा, समस्या र जटिलताका 
बावजुद तयाँ युगबोधको प्रगतिलाई कसैले नकार्न मिल्दैन । 

आज जतिबेला नयाँ युगबोधले आफनो रजत वर्ष : 
मनाउने सुरसार गर्दैछ, यतिबेला देशको स्थिति फेरि पनि 
संगीत्पूर्ण बनेको तथ्य सबैका सामु दिनको घामजस्तै छर्लङ्ग 
छ । मात्ववअधिकार, प्रजातन्त्रको गाथा भिरेर शासकहरु 
फाँसीवादी बगरेको रिहर्सल गर्न व्यस्त छन्‌ । न्याय माग्ने 


स्पारिका 


भोका जिउको छातिमा गोली बर्षाउदै जनताको रगत पिउन 


पल्केका व्वाँसाहरुको राज्य कायम छ । बस्‌ त्यौ बाहेक अन्य 
सबै जनगणको घाँटीमाथि त्रास र मृत्युशैयाको घण्टी बज्जिरहेको 
छ । न्याय मागेवापत, सत्य बोलेवापत तपाईहरुकै सहकर्मी 
पत्रकार बन्धु कृष्ण सेनहरु दण्डित भएका छन्‌। के महिला के 
विद्यार्थी, के शिक्षक, के देशभक्त जो पनि पुलिसका गोलीका 
शिकार भएका छन्‌ । लाग्छ नयाँ युगबोधले सत्य कुरा बोलिरहने 
आफनो विगतको छविलाई कायम राख्दै जाँदा भोलि कृष्ण 
सेनको नियति ब्यहोर्नु पर्ने हुन सक्छ । नारायण गुरुले पुनः 
जेलदर्शन रच्नु पर्ने पनि हुन सक्छ । सत्य कुरा कहिल्यै सुन्ने 
हिम्मतसम्म नगर्नु र न्यायलाई धोती लगाउनु फासिष्टहरुको 
चलेमानेकै चरित्र हो । यस्तो अवस्थामा स्वयं बुर्जुवाहरुद्वारा 
घोषित राज्यको चौथो अंग पत्रकार जगतले कस्तो भूमिका 
खेल्ने ? यो निकै संवेदनशील प्रश्न बनेर खडा भएको छ। या 
त आँखा चिम्लेर कालोलाई सेतो भन्नुपप्यो, या त कालोलाई 
कालै भन्ने आँट गर्नुपप्यो । बरु कृष्ण सेन नै किन बन्तु 
नपरोस्‌, वाध्यताको यो तगारोलाई चिर्त सक्नु नै पत्रकारहरुको 


- आजको मुख्य चुनौती हो भन्ने लाग्छ । 


यति मात्र होइन वर्तमानले सिर्जना गरेको मूल 
चुचौतीहरुसँग खेल्ने क्रममा जटिलताहरुको सही पहिचान, 


सोहीअनुरुपको टार्गेट (9180) निर्धारण पत्रकारिता जगतको 


अर्को चुनौती हो भन्ने लाग्छ । संसारको हर केतामा सत्य र 
असत्यको बीचमा भीषण दन्द चलिरहेको अवस्थामा सत्य र 
सच्चाइको मर्मलाई बोध गर्दागर्दै पनि कतिपय पत्रकार 
बन्धुहरुले निभाउने गरेका तटस्थ (पप्र091) भूमिकाबाट ९५ 
प्रतिशतको आवाज प्रेसमार्फत आशातीत मुखरित भएको 
देखिन्न र कतै यो क्षेत्र पनि उनै ठूलाबडाहरुका महल वरिपरि 
घुम्ने त होइन भन्ने आशंका पनि नसिर्जिएको होइन । जहाँसम्म 


: युगबोधको सन्दर्भको कुरा हो शुभेच्छुकको नाताले भन्नु पर्दा 


आफनो इतिहासका २५ बसन्तहरु पार गर्दै गरेको र आफ्नै 
स्वतन्त्र पहिचान र स्वत्व कायम गर्न सफल यस पत्रिकाले 
यो आतंककारी घेराबाट आफूलाई मुक्त गरिरहोस्‌ भन्त चाहन्छु । 

' त्यस्तै संसारका हर शासकहरुले पत्रकार जगतलाई 
चौथो अंगको रुपमा व्यापक प्रचारप्रसार गरे तापनि आफ्नै 
लंगौटी धोएको हेर्न चाहन्छन्‌ तर यसको उल्टो यो क्षेत्रले 
तानाशाही मनोवृत्तिबाट ग्रस्त ती शासकहरुलाई दढदो र खरो 
चेतावनी दिन जरुरी छ भन्ते लाग्छ । 


वयाँ बुगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) -. 


01 र र र र 


हाम्रो देशको सन्दर्भमा भन्नुपर्दा हाल शासकहरू 
कतिपय सरकारी हुण्डी खाएका भाट पत्रकारहरुमार्फत्‌ युद्द 
क्षेत्रको हवाला दिंदै न्यायको आवाज विरुद्ध जनमत संकलो 
गर्ने साधनको रुपमा पत्रिकालाई उपयोग गरिरहेको देखिन्छ। 
त्यस्तो बेला पत्रकार बन्धुहरुले निर्भीकतापूर्वक पुदक्षेत्रमा 
पुग्ने आँट (जो केही समययता भइरहेको छ पनि) र त्यसभित्रको 


उजागर गर्दै रिपोर्टिङ गरी बाँकी दुनियाँलाई सह. 
4010 & न. सरेर दाङ आएको थियो । प्राध्यापक लालदेउसा राईले आफनो 


सूचना प्रदान गर्न अग्रभूमिका निर्वाह गर्न जरुरी छ भने: । 
पु : जिल्लाबाट प्रकाशित हुने पत्रिकाहरुको नाम भन्न लगाउनु 


“लाग्छ । यसमा पनि सिङ्गो मुलुक फासिष्टीकरणले वेकम्म 
भइरहेको आजको प्रतिगामी अवस्थाको बिरुद्ध प्रगतिको 


ध्वजासहित बिद्रोह गरिरहेका जनताको मुख्य क्षेत्रको नजिक. 


भएको नाताले नयाँ युगबोधले अरु थप जिम्मेवारीसहित 


महत्वपूर्ण राष्ट्रिय सम्वांददाताको भूमिका खेलोस्‌ भन्ने कामत॥| 


गर्न चाहन्छु । 


भू-मण्डलीकरणको माध्यमबाट साँघुरो घेरामा कैद ब 


र हाम्रो जस्तो तेस्रो विश्वको अविकसित मुलुकलाई साम्राज्यवादी 


संस्कृतिले जवरजस्त . प्रभाबित बनाइरहेको यो 


यस्तै विश्व साम्राज्यवादले सिङ्गो विश्वलाई 


साम्राज्यवादका सञ्चार घेराहरुलाई तोड्न यसले महत्वपूर्ण 


भूमिका खेलोस्‌ भन्ने कार्मला पनि गर्न चाहन्छु । 


अन्त्यमा युगबोध परिवारका पत्रकार बन्धुहरु ! मर 
माथिका अनुभूति र टिप्पणीहरुलाई यहाँहरुले अन्यथा अर्थमा 
लिइदिनु हुने छैन, बरु परिस्थितिले आफना मौलिक स्वत्व । 


स्पष्ट विचार तथा दृष्टिकोण, वर्गपक्षधरताको माग गा 


नितान्त चौलो तथा धुबीकृत परिवेशमा न्यायका पक्षधर पत्रका 


बन्धुहरुलाई हिजोका कतिपय सानातिना आग्रहपूर्वाग्रह, विवि 
संकीर्णतालाई मेटाउँदै प्रतिगामी यथार्थताका विरुद्ध 

तथा प्रगतिमुखी यथार्थलाई जीवनवृत्ति बनाउँदै एउटा सशक्त 
मोर्चा निर्माण गर्ने आदेश दिइरहेको छ। यस्तो अवस्थाम 
लक्ष्यप्रति दुढ रहँदै जनताको प्रत्यक्ष सुखदु:खमा सहभार 
बन्ने अपेक्षा गर्दै नयाँ युगबोध दैनिकबाट यसप्रकारको सश 
मोर्चा निर्माणको क्रममा एउटा कुशल अभिभावकको भूमिक् 


निर्वाहको अपेक्षा गर्दै युद्धमैदानमा वर्तमान बेथितिका बि 


लडिरहेको एक सिपाहीको नाताले १५ बर्षदेखि परिचित लोक) 
पत्रिकाको रजतजयन्तीका अवसरमा यहाँहरुको पत्रका 
प्रगतिको थप कामना पनि गर्न चाहन्छु । 


द तथा : 
लमही नगर विकास समिति परिवार 


कुरा २०५२ सालतिरको हो । मैले पत्रकारिता विषयमा 
दोस्रो वर्ष पढ्दै थिएँ । कक्षा कोठामा मोफसलको पत्रकारिताबारे 
छलफल चल्यो । त्यसै वर्ष मेरो परिवार प्युठानबाट बसाइँ 


भयो । गैले दाङ घर भने तर मेरो परिवारका अन्य सदस्यहरु 
दाङ भए पति म पढ्ने सिलसिलामा काडमाडौंमै थिएँ । 
२०४९ सालमा अफन्तको घरमा आएको बाहेक मलाई 
दाङको बारेमा धेरै कुरा थौँहा थिएत । मैले कुनै पत्रिकाका 
नाम दिन नसकेपछि राई सरले अचम्म मान्दै मलाई थप 


प्रश्न सोध्नु भयो- तिम्रो जिल्लामा नारायण गुरुले कति ठूलो ' 
संघर्ष गरेर १०-१५ वर्ष पहिलेदेखि पत्रिका चलाएका छन्‌ . 
. तिमी जस्ता युवापुस्ताको त्यहाँ ठूलो खाँचो छ । तिमीले 


पत्रकारिता पढेर पनि किन चासो नलिएको ? म अक्कनमक्क 
परेँ । त्यसैबेला सरले आफनो झोलाबाट युगबोध साप्ताहिकको 
एउटा अंक निकालेर सबैलाई देखाउनु भयो । त्यसबेला मेरो 


परिवार भर्खर मात्र बसाइँ सरेको र आफू पढ्ते सिलसिलामा 


काठमाडौंमै रहेको भन्ने बाहेक मसँग अरु विकल्प थिएन । 
_ त्यसपछि मलाई दाङको पत्रकारिताबारे अरु जान्ने जिज्ञासा 
पलाएर आयो । जुन कुराका लागि मैले राई सरको सहारा 
लिनलाई उपयुक्त ठानिन । त्यसको एक हप्तापछि दशैँ मताउन 
घर आउँदा युगबोधबारे तथा दाङकै पत्रकारिताबारे खोजीनिती 
गर्ने निर्णय गरेँ । घर आएको भोलिपल्ट नै तत्कालीन जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय (हालको सडक कार्यालय नजिक) पुगेर 
दाङबाट प्रकाशित हुने पत्रिकाबारे इतिहास खोतल्ने सानोतिनो 
प्रयास गरेँ । जसले धेरै हदसम्म दाङको पत्रिकाबारे जानकारी 


मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो 
छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको 
नयाँ युगबोध" (राष्ट्रिय दैनिक) को 
रजतजयन्तीका अवसरमा हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रेशमबहादुर खडका 
अध्यक्ष 


:गयाँ युगबोध् (राष्ट्रिय दैनिक) 


काठमाडौंमा युगबोधलाई चिन्तन पाएको दिन 


-सुढुर्शग रिजाल 
दियो । एक दर्जनभन्दा बढी पत्रिका दर्ता ति 
भएका भए पनि त्यसबेला युगबोध 
साप्ताहिक, सीमारेखा साप्ताहिक, गाउँघर 
साप्ताहिक र राप्ती सन्देशबाहेक अरु 
अखबार बजारमा थिएनन्‌ । 

त्यहीं' सानो तथ्यांक र ००१०” ,;] 
वटा पुराना अंकका लेख रचनालाई आधार बनाएर दाङको 
पत्रकारिताबारे लेखिएको लेख छपाउन प्रताप रेग्मीले सहयोग 
गर्नुभयो, जुन मेरो पत्रकारिता यात्राको एघारौं लेख रचना 
थियो । जसले मलाई स्थानीय स्तरम पनि परिचित हुन धेरै 
सहयोग मिलेको मैले ठानेको छु । छ, 

युगबोध २०३३ सालदेखि पाक्षिक रुपमा शुरु भएर 
साप्ताहिक हुँदै २०५५।११।७ देखि दैनिक रुपमा मोफसलमा 
रहेर पनि आफनो स्थापनाको रजन वर्ष (२५ वर्ष) मनाउन 
लागेको छ । कुरा लामो अवधिको भन्दा पनि विभिन्न अंकुश 
र तगाराहरुका बीचको निरन्तरताको हो । पत्रकारिताको 
निरन्तरताका लागि दाङ नै छोडेर भए पनि स्वाभिमानलाई 
कायम राख्नुहुने यसका प्रकाशक/ सम्पादकको योगदान अहिले 
सम्पूर्ण दाङवासीको गौरवको विषय बन्न पुंगेको छ। 
काठमाडौंमा रहेर केही समय युगबोध सम्वाददाता हुँदा थुप्रै 
दाडवासीबीच भएको चिनजान मेरो लागि सानो भए पनि 
इतिहासको एउटा पाटो बनेको छ।. 

मोफसल पत्रकारिताको इतिहासमा अर्को रजत वर्ष 
थपेर सुनौलो इतिहास कायम गर्ने प्रण गरौं, जसले युगब्रोधको 
मात्र नभई हाम्रो पनि इतिहास निर्माण गर्नेछ । 


पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो छुट्टै 
पहिचान बनाउन सफल भएको नयाँ 
युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को 
रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक शुभकामना व्यक्त 
गर्दछौं । प्रो. प्रेमबहादुर शाह 
गंगा चिम्ती इँटा उद्योग 
सठपर्क : पुगरावेढुन अढालत छेउका 
'क' लाड्ल 
तुलसीपुर, दाङ फोन नं. 
२००५७/२१०३५ 
गंगा चिम्ती इटा भद्वाब्रारा उत्पादित बलियो गुणस्तरीय 
ईटा चाहिएमा हामीलाई यस्झदुहोख्‌ । 
स्मारिका 


युगबोधसँग संलग्नताका पच्चीस बर्ष 


शापद घरायसी वातावरणले गर्दा होला मलाई सातैदेखि 
खेलक्द, घुमफिर नाँचगान वा त्यस्तै कुरातिर रुचि भएन । 
दिदी कृष्णकुमारी त्यो बेलाको विद्यार्थी नेताहरुमध्ये एक 
हनुहुन्थ्यो, बा कम्युनिष्ट । घरका मार्क्सवादी पुस्तकहरु थिए । 
त्यसैको प्रभावले होला ममा ती कुराको साटो सानैदेखि पठनमा 
(कोर्षदेखि बाहिरको) रुची देखापज्यो । मुलुकमा कम्युनिष्ट 
पार्ती प्रतिवन्धित भएर हो वा कम्युनिष्ट आन्दोलन छिन्त 
भिन्त भएकाले हो अथवा गोप्यताको दृष्टिले म प्रायः चर्चा 
अन्तर्राष्ट्रिय कम्युनिष्ट आन्दोलनकै सुन्दथे । चीन भीयतनाम 
कोरिया आदि आदि साम्राज्यवा५ र उपनिवेशवादं विरोधी 
संघर्षका गाथाहरु । त्यसले मलाई खबरको दुनियाँतिर सक्दो 


आकृष्ट गस्यो। 


निम्न मध्यमवर्गीय परिवार, आम्दानीको खास बाटो 
थिएन । त्यसैले हाम्रो परिवारको लागि रेडियो पनि त्यसबेला 
पहुँचको वस्तु थिएन । सम्भवतः हाम्रो गाउँ रझेनामा अरुको 
पनि रेडियो थिएन । उता म दिनभरको खवर सुन्त व्यग्र 
हुन्थे । उपाय केही थिएन । त्यसबेला घोराही बजार अहिले 
जस्तो कोलाहलमय थिएन । घोराहीका पुराना व्यापारी हुनुहुन्छ - 
हरिप्रसाद श्रेष्ठ । उहाँको घरमा ठूलो साइजको रेडियो थियो । 
म आफनो घरबाट बेलुका समाचार सुन्न घर नजिकै चमै 
सोता काटेर खेतमा पुग्थे व्यग्रता मेटाउन । सानैदेखि केही 
संकोची स्वभावको थिएँ म । रेडियोको समाचार सुन्त खेतमा 
साँझ एक्लै उभिएको देखेपछि कसैले अन्यथा शंका गर्दछ कि 
भनेर म कति"टक खेतका आलरीहरुमा लुकेको अझै सम्झना 
छ। साँझको समाचार त हरिप्रसाद साहुजीले रेडियोबाट 
सुचिन्थ्यो । दिनभरि मन भारी हुन्थ्यो केही सुन्त नपाएर । 
: त्यसको पनि मैले उपाय खोजेँ । त्यसबेला एक कप चिया 
शायद बीस पैसामा पाइन्थ्यो । बाले मलाई हरेक दिन चिया 
खान पच्चीस पैसा दिनुहुन्थ्यो । चिया मैले पढ्ने विद्यालयमा 
भएकै ठाउँ भरतपुरमा पनि पाइन्थ्यो। तर म चिया खाने 
निहुँमा म हरेक दिन २.३० वजे (रेडियो नेपालले त्यसबेला 
दिउँसोको समाचार भन्ने समंय). घोराही पुग्थेँ । घोराही नजिक 
एउटा चिया पसल थियो । रेडियोको समाचार सुन्थे । मेरो 
रुची चियाभन्दा समाचार नै हुन्थ्यो । 


सम्माचारप्रतिको त्यही रुचीले मलाई पत्रकारितातर्फ , 
आकृष्ट गस्यो । पहिलो पटक मातृभूमि (साप्ताहिक) मा मेरो 


एक पेजको सामगी प्रकाशित भयो । मलाई अहिले पनि सम्झना 
छ त्यहाँ छापिएको सुशील गौतम (अक्षर) ले मलाई पुलकित 


वयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) 


(३२) 


-सुर्शील गौतम 


पारेको थियो । अरुले देख्छन्‌ कि भनेर 
लुकी आफ्नो प्रियसीको फोटो हेर्दा जुन 
रोमाञ्चकताको अनुभव हुन्छ त्यही 
रोमाञ्चकता मलाई मातृभूमिमा छापिएको 
मेरो नाम हेर्दा भएको थियो । त्यसपछि 
काठमाण्डौंका पत्रपत्रिकामा एकाध [४ " 
समाचार र सम्पादकलाई चिठ्ठी प्रकाशित भएपनि वास्तविक | 


ए 
रुपमा मेरो पत्रकारितामा प्रवेश युगबोधसँगै भयो । गुरुजी॥ 
(नारायणप्रसाद शर्मा) लाई शिक्षकको रुपमा पनि काम गर्न| 
नदिएपछि जागिर छोडेर पत्रिका निकाल्ने सुरसार कस्तु भयो ॥| 
उहाँले मलाई पत्रिकामा कुनै स्तम्भ लेख्ने मौका दिनुभयो ॥| 
युगबोधको पहिलो अंकदेखि मैले अन्तर्राष्ट्रिय घटनाक्रमको ] 
स्तम्भ 'हाम्रो विश्व' लेख्न थाले । पहिलो अंकमा दक्षिणा 
अफिकाको जाति र रङ्गमैद विरोधी आन्दोलनबारे छापिएक | 
थियो । हाम्रो विश्व स्तम्भ लेख्ने काम निरन्तर रुपमा बर्षौसाम चल्यो ।| 

२५ वर्ष अगाडि यातायात र सञ्चारको दृष्टिले अहिले । 


जस्तो सजिलो थिएन । त्यसैले पत्रपत्रिकामा लेख्ने एक मात्र । 


सामगी रेडियो थियो । मलाई याद छ हाम्रो विश्व लेख्न मैले 
कम्तीमा दैनिक ४ /५ घण्टा रेडियोको समाचार सुन्नु पर्दथ्यो। 
बिहान भ्वाइस अफ अमेरिकाबाट शुरु भएर वि.वि.सी. रेडियो 
नेपाल, अलइन्डिया रेडियो (नेपाली भाषामा), अलइन्डिया रेडियो 
(हिन्दी-अंग्रेजी), रेडियो तासबन्द, रेडियो मास्को, रेडियो पेकिग, 
फेरि वि.वि.सी., रेडियो जर्मन रेडियोको सुई घुमाउँदा फेला 
पर्ते अरु रेडियोका समाचार र सामयिक सामग्रीहरु । विदेशी 
मान्छे र स्थानका नाम टिप्न साह्रै गाह्रो । कहिलेकाहीँ एउरै 
नाम टिप्न ६/७ पटक समाचार सुन्नु पर्दथ्यो । मान्छेहई 
भन्दथे ' सुशील दिशा गर्न जाँदा पति रेडियो सुन्छ' सत 


पनि थियो । दिशा जाँदा रेडियो आवाज ठूलो गराएर रेडिग 
भयो| 


बाहिर राखेर गएको सम्झना-अहिले पनि छ। 

स्तम्भकारबाट मेरो 'बढुवा' सह-सम्पादकमा भ 
गुरुजीले सह-सम्पादकमा राख्ने कर गर्नुभयो । मैले स्वी 
गरे । तर त्यो धेरै दिन चल्न सकेन । २०३६ मा 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी मालेले दाङमा किसान 


सञ्चालन गय्यो । ठाउँ ठाउँमा घटनाहरु घटे । किरा 
आन्दोलनका क्रममा कतिपय उग्र काम भएको मैले मह 


रारेपनि म त्यसलाई सार्वजनिक आलोचना गर्ने पक्षमा 
त्यत्तिकैमा युगबोधमा किसान आन्दोलनकारीहरुले नारा लगाई 
पहाडिया विरोधी नारा लगाएको समाचार पहिलो पेज 


% 
जी तत मिति विर त वि ति वि रा पप क 


ठ्लापियो । त्यस्तो नारा लागेको क्रा संभवत: सत्य पनि थियो । 
तर युगबोधमा त्यो समाचार छापिएपछि म रातभरि निदाउन 
 सकित । त्यो समाचार मैले बनाएको थिएन । छापिइसकेपछि 
: मात्र पढेको थिएँ तर त्यो समाचारले कम्युनिष्ट आन्दोलनलाई 
अप्ठेरो पारेको र सह-सम्पादकको हैसियतले मेरो पनि नैतिक 
जिम्मेवारी भएको महसुस गरेपछि म निकै बेचैन भएँ । मैले 
: सह-सम्पादकबाट लिखित राजीनामा दिएँ । गुरुजीले राजीनामा 


- सह-सम्पादकबाट भने मेरो नाम हट्यो । कैयौं कमजोरीका 
“ ब्लाबजुद युगबोधले सदैव अन्याय, अत्याचार र थिचोमिचोको 
बिरोध गर्दै गयो । फलस्वरुप पंचायती प्रशासकहरुको आँखाको 
फुलो भयो युगबोध । उता आलाकाँचा काँग्रेसीहरुले यसलाई 
कम्युनिष्ट पत्रिका भन्दै बेलामौकामा पत्रिकाका सम्पादक र 
सहयोगीहरुलाई मानसिक अत्याचार दिन पछि परेनन्‌ । तर 
बेलामौकामा अत्याचार पाएर पनि युगबोधले पत्रकारिताको 
धर्म प्रति सक्दो रुपमा अटल रहने प्रयास गय्यो । नेपाली 
काँग्रेसका तत्कालीन महामन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइराला दाङ 
आएको मौकामा 'युगबोधले आफ्नै कार्यालयमा उहाँको लामो 
अन्तर्वार्ता प्रकाशित गस्यो । उहाँको अन्तर्वार्तालाई लिएर युगबोध 
प्रतिवन्धित भयो । प्रेसमा लाहाछाप लगाइयो । यसका सम्पादक 
नारायणप्रसाद शर्मा र उहाँको सम्पूर्ण परिवारले नै ठूलो यातना : 
खप्नु पस्यो । तर यात्रा जारी रहयो । युगबोध प्रतिवन्ध भएपछि 
युगचेतना नामले पत्रिका प्रकाशन गर्न ,थालियो । प्रभातजीले 


|, पत्रिकामा पहिलेदेखि नै सहयोग गरिरहनु भएको थियो । प्रतापको 
पन्ति पत्रिकामा संलग्नता बढ्दै गयो । त्यसैले युगबोधका 


प्रारम्भिक दिनहरुमा पत्रिकामा मेरो जति संलग्तता थियो 
त्यसको तुलनामा केही कमी आए पनि त्यो निरन्तर जारी 


2 


सार्वजनिक नगर्न आग्रह गर्नुभयो । मैले स्वीकार गरेँ । तर. 


मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन 
सफल भएको नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को रजतजयन्तीका 
अवसरमा उत्तरोत्तर प्रगतिका साथै निरन्तरता र निष्पक्षताको 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
डिल्लीबहादुर चौधरी अध्यक्ष 
तथा. 


व्याकवार्ड सोसाइटी एजुकेशन म (बेस) परिवार 
तुलसीपुर, दाङ 


रहयो । सहयात्रामा सन्तुष्टि, असन्तुष्टि, सहमति, असहमति 
खुला वा मौन विरोध स्वाभाविकै छ । युगबोधसँगको मेरो 
सहयात्रामा खासगरी ०४६ सालअघि त्यस्ता धेरै क्षणहरु आए । 
तर खासगरी दुइवटा कुराले मैले चित्त बुझाएँ । पहिलो र 
महत्वपूर्ण कुरा युगबोधको जन्मकालदेखि नै मेरो संलग्नता 
भए पनि युगबोध हुर्कन गुरुजीको व्यक्तिगत व्यक्तित्वको 
क 0 भूमिका थियो । %0 आर्थिक लगातीमा मेरो कहिले 
पनि संलग्नता भएन । त्यसैले मैले 

हर आफ्नो सीमा बुझनै 

दुई वर्षअघि साप्ताहिकबाट युराबोध दैनिक भएपछि 

यसको सामग्री र वितरणमा उल्लेखनीय परिवर्तन आएको 
छ । मैले अतिथि सम्पादकको जिम्मेवारी पाएको छु । गतिला 
पत्रकार साथीहरुको टिम पुगबोधले पाएको छ । पत्रकारिताको 
मूल्य मान्यताप्रति युगबोधको जन्मकालदेखिको प्रतिवद्धताले 
हामीलाई यहाँसम्म ल्याई पुग्याएको छ । पार्टी राजनीतिदेखि 
युगबोध माथि उठेको छ भन्नु मिथ्या दावी होला जस्तो 
लाग्दैन तर युगबोधको मुलुकमा जनता र वामपन्थप्रति 
प्रतिबद्धता भने जारी रहनु पर्दछ भन्ने मेरो व्यक्तिगत विश्वास : 
छ। . 

युगबोधको पहिलो अंकदेखि हालसम्म मेरो निरन्तर 
संलग्नता भए पनि मैले त्यसको जन्मदाताको दावी गर्न मिल्दैन । 
हो, त्यसलाई हर्काउने माया गर्ने र बचाउने काममा सानो 
भए पनि संलग्नता नै त्यस पत्रिकासँग मायाको साइनो हो । 
सामाजिक सरोकार र संलग्नता बिनाको जीवन मैले निरर्थक 
ठान्छु र पत्रकारिताका माध्यमबाट मेरो त्यो संलग्नता जुटाउने 
बातावरण तयार गरिदिएर युगबोधले मलाई ठूलो गुत लगाएको 
क्रा मैले उल्लेख गर्नैपर्ने हुन्छ । 


मलाई चौथो अंगमा गुगबोधले ल्याएको हो 


नयाँ युगबोध राष्ट्रिय दैनिकले आफ्नो रजतजयन्ती 
मनाउन लागेको सुन्दा मलाई कताकता काउकुती लागेर 
आयो । पत्रिकामा छापिएको रजतजयन्तीसम्बन्धी सूचना 
पढ्दासाथ मेरो शरीरमा रहेका श्रावग्रन्थीहरु नजानिँदो रुपमा 
क्रियाशील हुन थाले । सूचना पढिसकेपछि मेरो मस्तिष्कमा 
२५ वर्षअघिका घटनाहरु नाच्न थाले । मैले औफूलाई कस्तो 
पाएँ भने युगबोधको रजतजयन्ती मात्र होइन कि मेरो आफ्नै 
रजतजयन्ती मनाउँदैछु । यस्तो खाले अनुभूति मलाई नत 
' आफ्‌ २५ वर्ष पुग्दा भएको थियो न त अरु कुनै क्षणमा नै हुन 
सक्यो । मलाई यस्तो अनुभूति किन भइरहेको छ ? निश्चय नै 
यसमा मनोवैज्ञानिक कारण छ । यो कुरा पछि लेख्दै गरौंला । 
सर्वप्रथम नयाँ युगबोधले जे जसरी उकाली ओराली चढ्दै 
आफ्नो दिव्य २५ वर्ष यात्रा गर्न सफल भयो त्यसप्रति बधाई 
ज्ञापन गर्दै स्वर्णजयन्तीतर्फ, यसको अविरल यात्रा अघि बढोस्‌ 
भन्ने शुभैच्छा प्रकट गर्दछु । 

- मान्छेको जीवनमा वस्तु, घटनाले यस्तो गम्भीर छाप 
छोड्छ जसलाई स्मृतिको ढोकाबाट बाहिर पठाउन सकिन्न । 
नयाँ युगबोधले पनि मेरो जीवनमा स्मृतिबाट हटाउनै नमिल्ने 
अमिट छाप छाडेको छ । अझ यसो भन्दा ढीक होला- जेसरी 
एउटा बच्चाले जीवनमा पहिलो पाइला टेकेपछि आफ्नो ओंठ 
भित्र जुन दूधले सरोबर भएको स्तन पाउँछ नयाँ युगबोध 
पत्रिका मेरो लागि त्यही दूधले सरोबर भएको स्तनको रुपमा 
रहयो । मेरो ज्ञानको भोक जागेको बेला ज्ञानको सरोबर 
भएको नयाँ युगबोध मेरो मस्तिष्कमा परेको पहिलो साप्ताहिक 
पत्रिका हो । त्यसअघिसम्म मैले गोरखापत्र, केही भारतीय 
पत्रपत्रिका देख्ने मौका त पाएको थिएँ तर जान्दैन थिए । 
कोलम छुट्टयाएर पढ्नुपर्छ भन्ने ज्ञान थिएन । बारको पार 
पढिन्थ्यो र अर्थ नखुलेपछि पत्रिकालाई दोष दिइन्थ्यो । आज 
सम्झदा अचम्म लाग्छ । 

अर्को कुरा : मैले छापाखाना देखेको पनि युगबोध 


छाप्ने गरेको प्रेस नै हो । शायद आजकै नाम थियो : (प्रतिभा 


प्रिण्टङ प्रेस । प्रेस चलेको मैले मिनेटौंसम्म आँखा नझिम्क्याई 
हेरेको थिएँ 

त्यस्तै अझ अर्को करा के हो भने मैले टिपन-टापन 
गरेको घटनालाई समाचार बनाएर छाप्ने पहिलो पत्रिका पनि 
नयाँ युगबोध हो र मलाई सम्वाददाता बनाई चौथो अंगमा 
ल्याउने पहिलो अखवार पनि यही हो । यति धेरै कडीहरु 


जोडिएको छ' नयाँ युगबोध र्‌ मेरो बीचमा भने यसको 
(३४) 


नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) 


वसतठ्त पोखरंल 


रजतजयन्तीको खबरले श्रावग्रन्थीहरु 
क्रियाशील हुनु मेरो लागि स्वाभाविक 
हो। २ 

नारायण गुरुसँगको चिनजान 
युगबोध जन्मतुभन्दा केही अघिको हो । 
उहाँ शिक्षक हुनुहुन्थ्यो । त्यो बेला मैले 


त्यही विद्यालयमा एक महिनाको लागि मुखिया काम गर्नेमा | 
तियुक्ति पाएको थिएँ । त्यहाँका मुखिया जाँच दिन बनारस | 
गएका रहेछन्‌ । स्थान खाली थियो । छविलाल योगीले मलाई | 


भेटेपछि “क नआउन्जेलसम्म” काम दिनुभयो । योगी लेखापाल 


हुनुहुन्थ्यो । एक महिनापछि मेरो जागिर गयो । त्यसपछि भने | 
एकैचोटि गुरुलाई 'मैले युगबोध साप्ताहिकको सम्पादकको | 
रुपमा भेटे । प्युठानबाट दाङ आएको बेला घोराहीमा थुप्रै | 
मानिसले हातमा पत्रिका फैलाएको देखेपछि मैले पनि एकजना | 
साहृुजीको दुकानमा हेर्ने मौका पाएँ । सानो, चिटिक्कको त्यो 


पत्रिकामा छापिएका सम्पूर्ण अक्षर मैले आँखा नभिम्क्याई 
हेरेको थिएँ । तल पुल्छारमा नारायण गुरुको नाम छापिएको 


थियो । ठेगाना थियो । मलाई अनायास त्यो ठेगानाले तान्यो । । 


प्रेसमा पुग्दा गुरुले नयाँ टाइपकेशमा टाइपहरु भर्दै हुनुहुन्थ्यो । 
उता मसिन चलेको थियो । मैले अक्षरहरु रिपें, हेरेँ । उल्टा 


अक्षरमध्ये केही चिने पनि । मलाई लाग्छ त्यतिबेला वर्ष एक 


अंक तीनको यात्रामा थियो नयाँ युगबोध । 


त्यसपछि युगबोध हेर्ने मेरो भोक जाग्यो । आफूले 


चिनेको मान्छे घोराही जाँदा मैले उसलाई पत्रिका ल्याउन 
पैसा दिएर पठाउथें । 


२०३५ साल फागुनको महिनामा मैले घोराहीमा गएर |. 
गुरुलाई भेटेँ । त्यतिबेला मैले आफ्नो डायरीमा केही समाचारहरु | 
लेखेर लगेको थिएँ । ती सबै समाचारहरुलाई. पुन: सम्पादन 


गर्नुभयो । मैले लेखेको टिपोट यसरी हृस्वदीर्घ मात्र हेरेर छाणे 


लायक समाचार बन्दोरहेछ भन्ने एउटा अनौठो अनुभूति भयो।॥ 
समाचार छापिएको पत्रिका १० प्रति जति साथै लिएर सग 
प्युठान गएँ । जानेबेला गुरुले मलाई यस्ता समाचार लेखेद| 
आउने मानिसका हातबाट वा हुलाकबाट पठाउन भन्नुभयो) |. 
म कति हर्षित भएँ भन्ने ठेगानै थिएन । त्यसपछि मैले प्युठानबाह | 


समाचारहरु पठाउने गर्न थाले । त्यो बीचमा भैरहवा आए 
“विचार” साप्ताहिकमा केही. महिना काम गरेँ । जनमत संग्रहकी 
समय आइपुगेको थियो, पुनः प्युठान जानुपप्यो । त्य 
मेरो छोरी सुनगाभाको पनि जन्म भएको थियो। म 


. नेयाँ बुगनोध (राष्ट्र बिक? 


युगबोधमा जोडिए । युगबोधमा मेरा समाचारहरु धेरै नै छापिए । 
बास्तवमा आफूले आफैलाई भन्न त नमिल्ला तर प्युठान 
जिल्लाबाट पत्रकारिता गर्ने सबैभन्दा जेठो पत्रकार म नै हुँ 


“ कि ? यद्यपि त्यतिबेला मेरो आजको नाम थिएन । ०३७ 
' सालमा जिल्ला प्रशासनले मलाई गिरफ्तार गरेपछि आफ्नो 


ताम बाबुराम पोखरेलबाट बसन्त पोखरेल बनाएको कारण 
त्यतिबेला मेरो नाम पुराना परिचित बीचमा पुरानो नाम पूर्ण 
निषेध हुन सकेको छैन । युगबोधमा समाचार पठाउँदा पनि 
केहीमा पुरानो नामबाट पठाउँथे केहीमा नयाँ तामबाट । तर 
पत्रिकामा मेरो नाम चाहिँ छापिएन। . 

एकपटक प्युठानका का. मु. प्रमुख जिल्ला अधिकारीले 
द्युशन पढाउने बहानामा "एकजना छात्रासँग अनुचित यौन 
सम्बन्ध राखेको र छात्रा गर्भवती भएको समाचार मैले युगबोधमा 
पठाएँ । समाचार छापिएर आयो । उक्त समाचारले कतिसम्म 
प्रभाव पाम्यो भने छात्रालाई प्र.जि.अ.को घरमा हुलिदिन सारा 


.. बजारियाहरु उठे । प्र.जि.अ. विरुद्ध आन्दोलन चल्यो । केही 

_समयका लागि भाग्नु पस्यो । पछि क-कसरी मिल्यो 'फ्लोअप' 
' गर्न पाइएन तर त्यो समाचारले प्युठानमा प्रशासनिक आडमा 
. गरिने ज्यादतीका विरुद्ध जनताले आवाज उठाउने स्थिति 


सिर्जना गन्यो । मलाई पन्ति त्यो समाचारले चर्चामा ल्यायो । 
प्रशासनिक यन्त्रभित्र मच्चिएको यो भूकम्पकै कारण ०३७ 
सालमा मलाई रा.प.स. चुनावमा बहिष्कार गर्ने भूमिका खेलेको 


भन्ने राजकाज मुद्दा अन्तर्गत करिव एक महिना थुनामा राखियो। 


परिणाम घोषणा भएपछि कागज गराई छाडियो । जुन कागजमा 


. मैले “बसन्त पोखरेल”बाट दस्तखत गरेँ । त्यसपछि भने करिव 


६ महिनासम्म मात्र युगबोध र मेरोबीचमा सम्बन्ध कायम 
रहृयो । म बसाईं सरेर नवलपरासी पुगें । 


मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो 
। छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको 
नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को 
रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर 
प्रगतिका साथै निरन्तरता र 
निष्पक्षताको हार्दिक शुभकामना व्यक्त 


गर्दछौं । 
श्रीमन न्यौपाने अध्यक्ष 
तथा 
मानव कल्याण तथा वातावरण 
संरक्षण केन्द्र वरिवार 
त्रिभुवननगर, दाङ 


(३५) 


एकपटक एउटा हत्याकाण्डको समाचार पठाएको थिएँ 
श्रीमानले श्रीमतीको हत्या गर्नुपर्ने कारण लेख्दा एकजना 
मानिसको नाम जोडिएको थियो । उसलाई अनुसन्धानका लागि 
प्रहरीले पक्राउ गरी छाडिसकेको थियो । उसको नाम छापिएर 
आएपछि भने मलाई केही दिन ज्यान जोगाउनै गाह्रो भयो । 
उसका अभिभावकहरुले ज्यानै लिने धम्की दिए । त्यतिबेला म 
दुई हप्ता जति रातमा अन्यत्रै गएर सुत्थें । त्यतिबेलाका 
समाचारकै कारण कतिपय प्युठानका मानिसहरुसँग स्थायी 
शत्रुता पति कायम भयो । निकै संघर्ष गरी पत्रकारिता गर्नु 
परेको थियो त्यतिबेला । 
युगबोध साप्ताहिकसँग जोडिएको मेरो पत्रकारिता 
जीवनका यी केही अनुभवहरु छन्‌, जसले मलाई संघर्ष गर्न र 
लेख्न सिकाएका थिए। पढ्न र सिर्जनात्मक काम गर्च सिकाएका 
थिए । मलाई चौथो अंगमा ल्याउने सूत्रधार युगबोध साप्ताहिक 
आज नयाँ युगबोध दैनिकका रुपमा अफसेट प्रविधिबाट २५ 
औं बसन्त पार गर्दैछ । युगबोधले आफ्नो बाल्यकालमा पाएको 
प्रशासनिक सास्ती कति पीडादायी छ, कसरी यो बाँचेर यहाँसम्म 
आइपुग्यो ? यी सबै कुरा आफ्नो ठाउँमा छन्‌ । यसका 
अतिरिक्त भोलि निर्वाध रुपमा अघि बढिरहला भन्ने करामा 
ढुक्क हुने ठाउँ छैन । जनताको लागि गरिने पत्रकारिताको 
गला निमोठ्ने शासन मुलुकबाट हटेको छैन । पञ्चायती 
कालका काला सर्पहरुले पत्रकारितालाई जस्तो फणा उठाइरहेका 
छन्‌ । तैपनि युगबोध दैनिक आफ्नो संघर्षमय जीनतबाट 
विचलित नभई मुलुक र जनताको सर्वोत्तम हितको विगुल 
फुक्दै भविष्यको यात्रामा अघि बढ्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना 
सहित । -बुटवल 


८ को पत्रकारिता क्षेत्रमा 
आफनो छुट्टै पहिचात बताउन 
सफल भएको नयाँ यगबोध 
राष्टिय दैनिक) को 
रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर 


प्रगतिको हार्दिक शुभकामना 
व्यक्त गर्दछौं । 


ढुण्डिराज लामिछाने प्रमुख 
_ घनश्याम पाण्डे उपप्रमुख तथा 
. तुलसीपुर नगरपालिका परिवार 
दाङ । 


स्यारिका 


युगबोधको आफनै क्रा 


युगबोधले २५ बर्ष पूरा गर्दैछ । मैदानमा भिडन पनि 
नसक्ने र विचार दबाएर चूपचाप रहन पनि नमान्ने अनौठो 
अन्तर्दन्दको उपज युगबोध हो । दाङ जस्तो ठाउँमा पञ्चायतको 
, आँखा छलेर यो पत्रिका चलाउने पहिलो समस्या थियो । यो 
चरण पास भइसकेको तीन चार महिना बितेपछि जिल्लाको 
मात्र स्वीकृतिले पुग्दैन भनी हठात्‌ केन्द्रबाट पत्रिका बन्द 
गरियो । छ सात महिनासम्म केन्द्रकै कृपा प्राप्त गर्न समय 
लाग्यो । यसरी 'युगबोध पाक्षिक भइसकेकोले पछि यसलाई 
साप्ताहिक बनाउने माग बढ्दै पनि गयो । 
त्यसबेला कागज मसी लगायत प्रेस सामग्रीका साथै 
समाचारको स्रोतको समेत दारिद्रय भए पनि युगबोधलाई 
साप्ताहिक बनाउने काम एक दुई बर्षको परिश्रमपछि पूरा 
भयो । त्यो पनि पुरानो दर्ता खारेज गरेर मात्र साप्ताहिक दर्ता 
हुन सक्यो । क्रमश: पञ्चायती प्रशासनले युगबोधमा वामपन्थको 
गन्ध देख्न थाल्यो । फलतः २०३९ सालमा अन्चलाधीश नारीयण 
बस्नेतको हातबाट यो दुघर्टताग्रस्त भयो । अर्को प्रेस ल्याएर 
अर्को ताममा पत्रिका दर्ता गराउन पनि अत्यन्त कष्ट उठाउनु 
पप्यो । पछि प्रभातमणि रेग्मीको नाममा पत्रिकाको लाइसेन्स 
प्राप्त भयो र हामीले युगचेतना साप्ताहिक चलायौं । 
त्यसबेलाको एउटा उल्लेखनीय पक्ष के रहेको छ भने 
प्रधानमन्त्री, सञ्चार मन्त्री र राज्यमन्त्रीको लिखित निर्णय 
समेत कार्यान्वयन हुन सकेन बरु अन्त्यमा अञ्चलाधीशको 
मौखिक आदेशको भरमा मात्रै जिल्ला प्रशासनले युगचेतनाको 
स्वीकृति प्रदान गरेको थियो-। २०४६ सालको जनआन्दोलनपछि 
मात्रै सबै पत्रपत्रिका फुकुवा हुँदा नयाँ युगबोध्ै पनि फुकुवा 
भएको थियो । 
पत्रकारिताको हिसावले पञ्चायती कालरात्रि समाप्त 
भएपछि आफता पत्रिकाहरुलाई काखी च्यापेर स्वतन्त्र पत्रकारिता 
चलाउनेलाई उपेक्षा गर्ने हिसावले अहिले पनि सरकारले त 
कालरात्रि नै कायम गर्न चाहेको छ। तर २०४६ सालको 
जनआन्दोलनको उपलब्धिलाई सरकारले समाप्त गर्न सकेको 
छैन । यो संवैधानिक अधिकारकै कारणले हो। फलतः नयाँ 
युगबोध दैनिकलाई सरकारी घून पुत्लो लागेको छैन । 
विगतलाई हेर्दा युगबोध पश्चिम नेपालमा एउटा 
आन्दोलनको रुपमा विकसित हुँदै गयी । यसले २५ बर्ष पार 
_ गर्दैछ । यसले आफनो दायिल्व कति निर्वाह गर्न सक्यो त्यो 
पाठकहरुले सोच्ने र इतिहासले दुङ्रयाउन सक्ने कुरा हौ । 
'अब समय सजिलो आएको छ । पत्रकारहरु मिसनमुखी 
पत्रकारिताबाट व्यवसायिक पत्रकारितातिर लाग्दैछन्‌ । विकासको 


तेया युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) 


क्रममा यो अनौठो कुरा पत्ति हैन । 


३). 


_- बारायणप्रसाढ शर्मा 


(०२७ 


यस स्मारिकामा अधिकांश 
लेखर्कहरुले नारायणप्रसाद शर्माको नामै 
स्वेहवस बढी उल्लेख गर्नुभएको छ। 
नभाग्नु र लागिरहनु मेरो राम्रो पक्ष हुन 
सक्छ । बाँकी त पुगबोध आन्दोलनका कर 
सहयात्रीहरु थुप्रै छन्‌ । सबैको सहयोग हुन नसकेको भए 
युगबोधले यो रुप लिने थिएन । त्यसैले सहयोगीहरुप्रति म 
बढी आभारी छु। 
युगबोध २५ बर्ष पुर्ने क्रममा अन त मैले पनि 
स्वतन्त्ररुपमा बाहिरबाट स्वागत गर्ने र सक्दो सरसल्लाह 
दिएर चित्त बुझाउन पाउनु पर्छ कि ? नयाँ पिढीले आत्मनिर्भरता 
साथ चलाउन सक्ने स्थिति बसिसकेको छ । मेरो बढी हस्तक्षेप 
यसको सहज बिकासमा अवरोध नबनोस्‌ भन्ने भित्री चाहना 
छ । त्यसैले पनि यति बेला विगतका त्रुटिलाई सम्झेर मैले 
पाठकहरुसँग क्षमा माग्नु पर्छ । 
मलाई एउटा कुराले गर्वको अनुभूति पनि हुन्छ त्यो 
के हो भने दवाव र लोभमा मैले कलम बेचिने । आफू, देश, 
समाज र राष्ट्रप्रति इमान्दार रही धेरथोर जे गरे त्यो विवेकले 
डोप्याएर गरेको हुँ । मैले पत्रकारिता गर्दा भोग्नु परेको पीडा 
पत्ति गौरवकै विषय ठानेको छुँ । त्यसमा मलाई यर्त्किन्चित 


दुःख छैन, बरु गर्व छ र कहिल्यै पछुतो पनि गरेको छैन । जुन । 


ढंगले बाँचेको छु त्यति नै मेरा लागि पर्याप्त छ । यात्रा मेरो 
अभौ जारी छ। कहाँ पुगेर त्यो टुङ्गिने हो त्यो पनि मलाई 
थाहा छैन । हामी सबै अन्धकारबाट उज्यालोतर्फ लागौं - 


तमसोमा ज्योतिर्गमय । 


“स्वावलम्वन र आत्मनिर्भरताका 
लागि तीन चिज-. 
संगठन, बचत र सीप” 


जिल्ला विकास ससिति 
गाउँ विकास कार्यक्रम 


दाङ 


यतिबेला म पल्टाइरहेछु- नयाँ युगबोध साप्ताहिकका 
पुराना फाइलहरु र गिन्ती गरिरहेछु यसका वर्षहरु । पच्चीस 
बसन्तहरु पार गरिसकेछ यसले र त्यसैमा कतिपय हिउँदका 
खहरेहरु पनि । कागजमा हैन, औंलाका चिराहरुमा हिसाब 
गर्दा २५ वर्षको लक्का जवान भइसकेछ- नयाँ युगबोध । म 
तयाँ युगबोधका वर्षहरु जोड्दै गइरहेछु साथमा आफ्नो जीवनका 
उमेरहरु घटाउँदै । मानिसहरु"नयाँ वर्षको आगमनमा खुशीयाली 
मनाउँछन्‌, वास्तवमा दुःखीयाली मनाउनु पर्ने । किनकि उनीहरु 
आफ्नो जीवनको एकवर्ष गुमाइरहेका हुन्छन्‌ । नयाँ वर्षको 
खुशीयालीमा मानिसले आफ्नो जीवनको एकवर्ष गुमाएको पत्तै 
नपाएभैँ म पनि नयाँ युगबोधको रजतजयन्तीका लागि प्रकाशित 
स्मारिकाको निम्ति लेखिरहेछु- यतिबेला । 

अँ त म पल्टाइरहेछु- नयाँ युगबोध साप्ताहिकका 
पानाहरु । अभै त्योभन्दा पछ्लाडि अर्थात युगबोध पाक्षिकसम्म 


पुरन सकेको छैन । पुग्छु- २०५४ बैशाख ३१ गते। नयाँ 


युगबोधमा यो पंक्तिकारको पहिलो लेख प्रकाशित रहेछ- 
“सावधान ! आजको मधुर मुस्कीव कतै आत्मघाती नबनोस्‌” 


' शीर्षकमा । त्यो लेख पढिसकेपछि म पुनः आजको परिवेशमा 
१ फर्किएँ । खै, २०५४ सालकी बैशाखतिर मधुर मुस्कान छर्ने ती 
|. ओठहरु आत्मघाती भए कि भएनन्‌ ? ठम्याउन सकिएन । 


त्यतिबेला धनुष्टेकार बनेर जनताको अगाडि निहुरिएर नमस्कार 


_ गर्ने र मदहोशपूर्ण मुस्कान छरेर भोट मागेका स्थानीय निकायका 


केही महत्वपूर्ण ओहोदामा पदासीन महोदयहरुका अनुहारहरु 


 नाचे- आँखाहरुमा । बेइमानी भएभौं लाग्यो- जनतासँगका 


भाखाहरुमा । 
विषयान्तर भयो क्यारे ! माफ गर्नु होला । त्यतिबेलाको 


जै त्यो लेख र यतिबेलाको स्थानीय निकायका केही 
|. जगप्रतिनिधिहरुको साइनो खोज्दा विषयान्तर हुनपुग्यो । राजनीति. 
|. “बलवान छाप” सुर्ती हो कि “शक्तिशाली आटा” । त्यो नभए 
 पनियो त पक्कै हो- दादा । तसर्थ नयाँ युगबोधसँगका केही 
|. फ्षणहरुलाई कागजमा उतार्न थालेको फुच्चे कलम थाहै नपाई 

': तानिएछ- राजनीतिको आहालतिर । । 


भनिहालें- म लेखकको रुपमा २०५४ को बैशाखमा र 


पत्रकारको रुपमा त्यही सालको असोज महिनामा नयाँ युगबोधमा 
प्रवेश गरेँ । स्व. नारायण गोपालले “म त लालीगुराँस भएछु” 


भनेर गाएभौं म पनि थाहै नपाई पत्रकार पो भएछ्लु । नारायण 
गोपाल ! तिमी लालीगुँरास भएछौ, म पत्रकार । भारतमा 


!बेस्दा म 0010. र मैले पत्रकारिता गरिरहेछु भन्ने थाहै 
जपाएर, । गरिएछ । नेपाल आएर बिहे गरेपछि 


गदा युएबोक्ष (राष्ट्रिय दैनिक) 


(३७) 


गुगबोध : मृत्युलाई तिरस्कार र असीसित जीवनको चाहना 


बूढापाकाहरुले भन्ने गरेको खुट्टेसो र म. ७००० : 
मन्टेसोले पारे- कप्यापफझप्याप । र, एक 
वर्षसम्म लतास्यो होटल व्यवसायले । 
होटल व्यवसाय चलाइरहेको थिएँ उता 
लेख्ने धुन छँदै थियो । यही क्रममा नेपाली 
पत्रकारिता क्षेत्रमा औपचारिकरुपमा प्रवेश 
गराउनु भयो- आदरणीय भित्र मधुसूदन, बैद्यले । बैद्चजीले: 
काठमाडौंबाट प्रकाशित हुनेः जनएकता साप्ताहिकको रिपोर्टर 
बनाइदिनु भयो र मैले त्यहाँ समाचार सम्प्रेषण गर्न थालें । 
यहीबीचमा नेपाल प्रेस इन्स्टिच्यूट, क्षेत्रीय सञ्चार स्रोतकेन्द्र 
नेपालगन्जले आयोजना गरेको २ हप्ताको “आधारभूत 
पत्रकारिता तालिम” लिएँ । त्यसपछि मुढेबलका आधारमा 
लेखिँदै आएका समाचारहरु पत्रकारिताका मूल्यमान्यता, भावना 
र सिद्धान्तअनुरुप लेखिन थाले । 
मानिसको जीवन, जुत्त देखिइरहेको हुन्छ, त्यसका 
पछाडि अनगिन्ती पाटोहरु लुकेका हुन्छन्‌ । उतिबेला नयाँ 
युगबोधका सम्पादक प्रकाशक नारायणप्रसाद शर्मा, अतिथि 
सम्पादक सुशील गौतम र कार्यकारी सम्पादक प्रताप रेग्मी 
लग्रायत कसैसँग पनि चिनजान थिएन । नयाँ युगबोध परिवार 
र मबीचको सेतु हुनुहुन्थ्यो- मेरा घनिष्ट साथी के.एल. पीडित । 
पहिले त उहाँ र मेरो पनि खासै चिनापर्ची थिएन । पत्रकारिता 
तालिमका २१ जना सहभागीमध्ये पीडित र मेरो के त्यस्तो- 
दिल बस्यो कुन्नि ? हामी अत्यन्त घनिष्ट साथी र सहयोगी 
बन्त पुग्यौं । ८०३ । 
हिंड्न थालेपछि दायाँबायाँ कतै नहेरी नाकको सोझै. 
ताकेर हतारमा हिँड्ने साथी के.एल.पीडित त्यस्तै हतारमा 
पस्नुभयो- मेरो होटलमा । पस्दापस्दै. भन्नुभयो- “उदयजी 
गुरुजीले नयाँ युगबोधमा काम गर्नुस्‌ भन्नु भा'छ, के गरम 
हँ ?” मैले प्रतिउत्तरमा भनें- “कस्तो कुरा गर्नु हुन्छ ? त्यस्तो 
हो: भने दुईमत छँदैछैन, गर्नुस्‌ । मैले पाए कति गर्दो हँ ।” 
त्यतिबेला प्रताप रेग्मी सर पत्रिकालाई दैनिक बनाउने सोंचमा 
हुनुहुँदो रहेछ । उहाँ केही सहयोगीहरुको खोजीमा लाग्नुभएको 
रहेछ । के.एल.जीले मेरो कुरा राख्नुभएछ | टाम्रा बीचमा केही 
महिना कुराकानी भएपछि २०५४ अस देखि म प्नि 
युगबोधसँग गाँसिए । यसको करिब १८५ माहनापछि २०५५ 
फागुन ७ गतेदेखि नयाँ युगबोध साप्ताहिक दैनिकरुपः प्रकाशित 
हुन थाल्यो । 
२०३३ साले असोज १७ गते विजयादशमीको शुभ 
साइतमा पंहिलोपटक प्रकाशित भएको युरबोध पाक्षिक 


स्मारिका 
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साप्ताहिक हुँदै अहिले दैनिक भएको छ । “प्रत्येक बालक 
अनेक आकांक्षा बोकेर जन्मेजस्तै प्रत्येक बालक मृत्युलाई 
तिरस्कार गरेर असीमित जीवन चाहेजस्तै युगबोधको पनि 
आफ्नै सपना र जपना छ । यसले आजको युगको मर्म सबैमा 
बुझाउने, छलफल गर्ने समस्त नेपालीको र आवश्यक मात्रामा 
विश्वका समस्त जनत।को हाँसो र आँसु पोख्ने संकल्प लिएको 
छ।” भन्ने उद्घोष” साथ जन्मिएको युगबोधका सपना र 
जपना सार्थक भए " भएनन्‌ ? यसले के कति मात्रामा 
जनतालाई वर्तमान वश्वको मर्मबोध गराउन सक्यो ? त्यो 
छुट्टै मूल्याङ्कनको विषय हो । 

_ सैच्चीस वर्ष हो लामो अथक यात्राको सिलसिलामा 
यसले अनेकौं कठिनतम्‌ घुम्तीहरुलाई पार गरेको कुरा यसका 
बिगतका अंकहरुलाई पल्टाउँदै जाने हो भने आफैँ प्रष्ट हुन्छ । 

- पच्चीस वर्षको यात्राका क्रममा युगबोधले कैयौं तीतामीठा 
क्षण र अनुभवहरु संगालेको छ । सम्पादक/प्रकाशक 
नारायणप्रसाद शर्माले कठिन र जोखिमपूर्ण संघर्ष गर्नुभएको 


छ । तत्कालीन पञ्चायती व्यवस्थाको कोपभाजनमा परी यो ( 
थलिएको छ- पटकपटक । तत्कालीन पञ्चायती व्यवस्थाका 


ठेकेदार कहलिएका ग्रञ्चलाधीशहरुको लौरोले युगबोध घाइते 
भएको छ- पटकप .% । डर, त्रास र धम्कीको सामना गर्नु 
परेको छ यसले । तैपनि क जुरुक्क उठेर हरेश नखाई अगाडि 
बढेको छ र यहाँसम्म आइपुगेको छ । हिजोका वर्तमानहरु 
आज अतीत भएका छन्‌ । हिजोका -क्र्रतम्‌ दिनहरु आज 
इतिहास बनेका छन्‌ । युगबोध पाक्षिकको जन्मताका निरंकुश 
तानाशाही पञ्चायती व्यवस्थाको चढ्दो बैंश भएकाले २०३३ 
| देखि २०४६ सालसम्मको करिब १३ वर्षको बीचमा. युगबोध 
|. कहिले तेल सकिएको दीयोभौँ निभ्यो र कहिले तेल थपेको 
। दीयो भौं धपक्क बल्यो ।:२०४६ सालको महान्‌ ऐतिहासिक 
- जनओन्दोलनले पञ्चायती व्यवस्थालाई विस्थापित गरेर 
|| बहुदलीय व्यवस्थाको पुनःस्थापना गर्न सफल भयो। त्यसपछिका 
। -- करिब १२ वर्षहरुलाई पनि युगबोधले पार गरिसकेको छ । 


- २०४६ सालको परिवर्तनले मुलुकको आर्थिक, : 


सामाजिक, सांस्कृतिक र राजनीतिक क्षेत्रमा खासै उल्लेख्य 


परिवर्तन हुन सकेन । मात्र भयो बोत्तल फेरियो, रक्सी उही । 


प्रत्येक क्षेत्रमा विकृति, वसंगतिका जराहरु झफनपछि झन 
मजबुत बन्दै गएका छन्‌ । तिनीहरु मौलाउँदै, झाँगिदै र 
बहुदलीय व्यवस्थाका आधारभूत प्रस्तावनाहरुलाई मक्काउँदै 
गाइरहेका छन्‌ । बहुदलीय व्यवस्थाको पुनरागमनपछि सत्तासीन 
एका पार्टी र नेताहरुको असक्षम र्‌ अदूरदर्शी नेतृत्व र भ्रष्ट 


आचरण नै यसो हुनुको कारकतत्व हुन्‌ । यसलाई सुधार गर्न. 


सक्ने हो भने पञ्चायती कालरात्रिभन्दा बहुदलीय प्रणाली 


निकै रामोहो। % 090. 2 
यहाँ दुई व्यवस्था वा प्रणालीबीच तुलना गर्नुको तात्पर्य 


क्रे हो भने समाजको प्रत्येक क्षेत्रको लगाम खिच्ने राजनीति नै - 


बया बुगबोष् (राष्ट्रिय दैनिक) तला 


(२०) ता 


हो । तसर्थ राजनीतिक परिवर्तनले समाजका प्रत्येक क्षेत्रलाई 
प्रत्यक्ष वा परोक्ष असर पार्दछ । यसबाट प्रेस जगत पनि 
अल्लुतो रहन सक्दैन । प्रजातन्त्रको पुनरागमतपछि सबैभन्दा 
बढी प्रजातन्त्र र स्वतन्त्रता यदि कसैले पाएको छ भने त्यो 
प्रेस जगत नै हो. भन्दा अत्युक्ति नहोला । पञ्चायतकालमा 


. पत्रकारहरुलाई डर, त्रास र धम्की दिने, अनावश्यक दुःख र , 


यातना दिने, सेन्सर गर्ने, पत्रिका जफत गर्ने, प्रेसमा ताला 
लगाइदिने, पत्रिकाको दर्ता खारेज गर्ने, थुनछेक र मुद्दा लगाउने 
जस्ता कार्य सामान्य नै मानिन्थे । यस्ता यावत्‌ कुराहरुबाट 
युगबोध अलग रहन सक्दैनथ्यौी र रहेन पनि । अहिले वाक 
तथा लेखन स्वतन्त्रताको ग्यारेन्टी गरिएको छ र त्यसलाई 
हामी सबैले उपभोग गरिरहेका छौँ । यञ्चपि आस्थाका आवाजहरु 
बोकेका केही पत्रिका र व्यक्तिहरु अहिले पनि सरकारको 
बक्रदृष्टिका शिकार हुँदै आएको कटु यथार्थ पनि हाम्रो अघिल्तिर 
विद्यमान छ। . छि 

. युगबोधको २५ वर्ष इतिहासलाई हेर्दा यो पञ्चायतको 
कोपभाजनका कारण सधै पीडित हुँदै आएको थियो । बहुदलीय 
व्यवस्थाको पुनरागमनपछि यो साप्ताहिक हुँदै अहिले दैनिक 
भएर निरन्तर प्रकाशित हुँदै आएको छ । यसको बजार व्यापक 
बन्दै गएको छ । सम्प्रेषित सामग्रीहरु पठनीय, विश्वसनीय, 
जानकारीमूलक र तथ्यपरक होस्‌ भनेर यसका सम्पादक, 
प्रकाशक लगायत यससँग सम्बन्धित सञ्चारकर्मीहरुबाट 
सकेसम्म सचेतता अपनाउने कार्य भएको छ । यद्यपि यसका 
पनि आफ्नै चुनौतीहरु छन्‌ । सीमित य्रोतसाधन, तिनै सीमित 
स्रोतसाधनको पनि उचित परिचालनको अभाव, राष्ट्रियस्तरका 
आकर्षणयुक्त पत्रिका सबैको पेलाईमा छ- युगबोध । तमाम 
चुनौतीहरुलाई सामना गर्ने आँट देखाउने हो भने नयाँ युगबोध 
दैनिकको भविष्य उज्ज्वल भएको कुरामा कुनै सन्देह छैन । 
हामी यही आशा गरौं- आफ्नो प्रथम उद्घोष जस्तै यसले 
मृत्युलाई तिरस्कार गर्दै असीमित जीवनको चाहना गर्दै अघि 
बढोस्‌ । 


मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो 
छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको 
नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को 
रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक शुभकामना 
व्यक्त गर्दछौं। 


- डि.क.ज. ट्रेडिङ. 


घोराही / तुलसीपुर ढाङ 
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. दाङ घोराहीबाट प्रकाशित हुने नयाँ युगबोध राष्ट्रिय 
; दैनिक पत्रिकाले नेपालगञ्जबासीहरुको मन जित्न सफल 
भइसकेको छ । बिहान बेलुकीको खुराक जस्तै बनेको छ। 
'तत्काल घटेका राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय घटनाहरु, लेख, कविता, 
। गजल, काका र फुचुंग्री, लघुकथा, सम्पादकुलाई चिठी, 
| शुक्रवाशरीय प्रतियोगिता आदि पढ्न सबैको मन आतुर भएको 
हुन्छ । सम्पादकीय लेख ज्यादै संमसामयिक हुनुका साथै लेखन 
शैली, र प्रस्तुतीकरण ज्यादै उच्च भएको धेरैले महसुस गरेका 
छन्‌ । धेरै पाठकहरुले पढ्ने र रुचाउने भएकाले 
बिज्ञापनदाताहरुले यसलाई आफ्नो विज्ञापन दिन बढी रुचाउने 
गरेका छन्‌ । । 
-  नयीँ युगबोध दाङ जिल्लाको घोराही बजारबाट 
| प्रकाशित हुने भएकाले यो त दाङको लोकल पत्रिका हो । 
यसले त राप्ती अञ्चल र खासगरी दाङ जिल्लाको मात्र 
समाचारहरु छाप्ने गर्दछ । अत: हामी नेपालगञ्जबासीहरुलाई 
त नेपालगञ्जतिरकै समाचार भएको नेपालगञ्जबाटै प्रकाशित 
हुने लोकल पत्रिका नै पढ्न उचित हो भन्ने सामान्य सोंच 
राख्ने मानिसहरुले पनि हिजोआज त्यो त हैन रहेछ, नयाँ 
युगबोधले राप्ती अञ्चलको मात्र नभएर भेरी अञ्चलका साथै 
नेपाल अधिराज्यभरकै समाचारहरु पनि दिंदो रहेछ । त्यसैले 
यो पढ्न उचित रहेछ भत्तेर भन्त थालेका छन्‌.। नेपालगञ्जमा 
नयाँ युगबोधको शाखा कार्यालय खुलिसकेको पनि ६ महिना 
पुगिसकेको छ । हाल नयाँ युगबोधको शाखा कार्यालय 
नेपालगञ्ज न.पा. वडा नं. १२ शान्तिनगरबाट नेपालगञ्ज- 

१२ कै ४ नं. बाहिनी अगाडि चौकमै सरेको छ । यसबाट 
पत्रिका ग्राहक, सम्वाददाता, लेखक, कवि तथा विज्ञापनदाता 
सबैलाई सजिलो पर्न गएको छ । पत्रिका घरदैलोमै पुस्याइदिने 
गरेकोमा ग्राहकवर्गमा सुविधा पुग्न गएको छ । नेपालगञ्जमा 
नयाँ युगबोधको माग दिनानुदिन बढिरहेको हामीले महसुस 

गरेका छौं । साँच्चिकै भन्ने हो भने नारायणप्रसाद शर्मा, अमर 

गिरी, उदय जी.एम., सुशील गौतमका लेखहरु पढ्न नपाए 

खाएकै पच्दैन भन्ने कुराहरु एक दिन नेपालगञ्ज अस्पताल 

अगाडिको एउटा चियापसलमा एकजना नयाँ युगबोधका 

पाठकले भनेको सुनेर त्यहाँ बसेका धेरैले सही थापेका थिए । 

, जहाँ म पनि उपस्थित थिएँ । 

१ जति यो पत्रिका लोकप्रिय बन्दै गइरहेको छ, यसका 

(| फेही सानातिना कमजोरीहरुको क्रा पनि नेपालगब्जतिर सुन्न 

बु पाइन्छ । नेपालगञ्जबासीहरुले यसमा अझ केही सुधार भएको 


गाँ युगगोष् (राष्ट्रिय हैतिक) ----- 


नेपालगञजबासीका आँखामा नयाँ युगबोध 


- राकचब्छ आात्तार्य 
हेर्न चाहन्छन्‌ । उनीहरुको गुनासो मुख्यतया निम्नअनुसार 
भएको पाइन्छ- । 

१ धेरैजसो दाङ जिल्लाका समाचारहरु बढी हुने गरेका र 
नेपालगञ्जतिरका समाचारहरु कम छापिने गरेका । 

२ पत्रिकाको साइज सानो भएको । 

३ राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय समाचारहरु संकलन गरी अलि धेरै 
पेजमा प्रकाशित हुने नगरेको। 

४ छपाईमा शुद्धाशुद्धिको चेक हुने नगरेको । 

सुझावहरु : 

१ 000 000 समाचारहरु पनि छिटो संकलन गरी छापिनु 
पर्ने। 

२ पत्रिकालाई अझ स्तरीय पार्न लेख, रचनाहरु ज्ञानविज्ञान, 
जनस्वास्थ्य, चुटकिला, कविता, गजल, प्रतियोगिताहरु 
समिटिने गरी अलि ठूलो आकार दिइनुपर्ने । : 

३  छपाईमा अशुद्ध छापिने गरेकोलाई सम्पादकज्यूले राम्ररी 
सम्पादन गरेर मात्र पेपरमा छपाइनु पर्ते । 

अन्तमा नयाँ युगबोधले धेरै किसिमका खुड्किलाहरु 

पार गर्दै २५ बर्ष पूरा गरेको सुखद्‌ रजतजयन्तीको अवसरमा 
हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दै यसको उत्तरोत्तर प्रगतिको कामना : 
गर्दछु । 
"नेपालगञ्ज 


१ युगबोध तिमी प्रत्येक 
दिन उदाइरह्‌ 
रजतजयन्तीमा हाम्रो 
शुभकासना 


५ मदन धिताल अध्यक्ष 
ओ - तथा । 
तुलसीपुर टेक्सी व्यवसायी समिति | 
परिवार दाङ 
फोन नं. २०९३९ 


ब्माखिग्ल 


नयाँ युगबोधका सन्दर्भमा 


नयाँ युगबोध दैनिकले अहिले २५ वर्ष पूरा गरेको 
छ । आजभन्दा २४ वर्षअघ्चि क्रमशः पाक्षिकबाट प्रारम्भ भई 
विविध नामले पुकारिने नयाँ युगबोधले नयाँ जमानाको पहिचान 
गराउन आरोह अवरोह पार गर्दै विविध समस्याका बावजुद 
पृथक नरहेर अनवरत रुपमा अटल रही यस्तो व्यावसायिक 
अवस्थाका माझ यस प्रकाशनले २५ वर्ष पूरा गर्नसक्नु केवल 
पत्रिकाका लागि मात्र होइन, यस भेगका समस्त पाठक 
वृन्दहरुका लागि गौरवको विषय हो । 

पञ्चायती व्यवस्थाका बेला कठिनाई भोगेको र प्रेसमा 
भोटेताल्चा लगाइएको नयाँ युगबोधको २५ वर्षको इतिहासको 
जिउँदो साक्षी हो। यस प्रकाशनले साप्ताहिकबाट काँचुली 
फेरि २०५५ फागुन ७ गते राष्ट्रिय प्रजातन्त्र दिवसको पावन 
दिनमा शुभमुहर्त गरी दैनिक प्रकाशनमा परिणत भए तापनि 
विधिवत दैनिक भने २०५५ चैत्र १ गतेदेखि निरन्तर रहिआएको 
र कालान्तरसम्म पनि अटल रहिरहने क्रा हामी समस्त 
पाठक बिज्ञापत्ददाता एवं शुभेच्छुकहरुमा विश्वास दिलाउन 


" चाहन्छौं। 


हाल यस प्रकाशनले बुटवल, नेपालगंज, धनगढी र 
राप्ती अन्चलको सल्यान, प्युठान र दाङका अधिकांश 
पाठकसमक्ष नयाँ युगबोंधको पहिचान स्वरुप पत्रिका आजको 
आजै घरदैलोमा पस्कन सक्षम भएका छौँ । 

रोल्पामा भर्खरै मात्र दैनिक वितरण कार्य प्रारम्भ पर्दै 
छौं भने यातायातको असुविधाका कारण विकट मानिने रुकुममा 
तत्कालै पाठकसमक्ष पत्रिका पस्कन नसकेपनि हुलाक मार्फत 
तत्कालै पाठक समक्ष पत्रिका निरन्तर पुप्याएका छौं । 

त्यसैगरी अन्य जिल्ला र ठाउँहरुमा फुटकर रुपमा 
भए पनि पत्रिका पठाउने कार्य विद्यमान छ । 

उद्योग, कलकारखानाको अभाव रहेको यस भेगमा 


केवल साना व्यवसायी तथा सर्वसाधारणको भरमा पत्रिका : 


प्रकाशन गरी सानै क्षेत्रको सानै कार्य भए पनि निरन्तर दैनिक 
पत्रिका प्रकाशन गर्नसक्नु र पाठकवृन्दको मन जित्न सक्नु 
विशेषता मान्नु पर्दछ। .- द् ६ 

- त्यसो त दैनिक पत्रिका प्रकाशन गर्नु चानचुने कुरा 
होइन । यस कार्यका लागि दक्ष जनशक्तिको आवश्यकता 
हुन्छ । विभिन्न उपकरण आवश्यक हुन्छ । प्राविधिक तथा 
अन्य कारणहरुले गर्दा समस्याहरु तगारो भई कार्यक्षमतामा 
अवरोध गर्ने स्थिति समेत सिर्जना नभएको होइन । तथापि 
विविध स्थिति र परिस्थितिलाई समेत समायोजन गरी सन्तुलित 


तवरले पत्रिका वितरण गर्ने वितरकदेखि सम्पादकसम्मका - 


सबै पक्ष र क्रियाकलापहरुलाई सिंगो मानवको महत्वपूर्ण 
अंगको रुप मानेर प्रकाशन कार्य जारी गरेका छौं । 
मानव शरीरमा कनै खोट भयो वा अंग कमी भएमा 


नौं बुराबोद /राष्ट्रिय दैविक --- 


(४०) 


- शंकर योगी 
अपांग सम्झन्छौं । त्यस्तै पत्रिका प्रकाशन 
काममा वितरकदेखि सम्पादकसम्म 
समन्वय नभए वा रोकावट र अन्य ॥ 
गडबडी भएमा सारा काम चौपट हुने ॥| 
मात्र नभई समग्र व्यवस्थापन पक्षलाई 
अपांग बनाइदिन्छ । तसर्थ व्यवस्थापक | 
पक्ष चनाखो भई सानोदेखि ठूलो कामसम्म “-- 
विशेष हेक्का राख्नु जरुरी हुन्छ । 

हामी गहिरिएर सोचेर, अन्यथा नलिई सहनशीलताका 
साथ सहज तवरले टिम स्प्रिटकासाथ प्रकाशन कार्यमा कटिबद्ध 
भएका छौँ । हाम्रो यस कार्यको मूल्याङ्कनको जिम्मा आदरणीय 
पाठकहरुमा छ । हामीहरुको काम, कर्तव्य र दायित्व भनेको 
हाम्रो समाजमा उत्पन्न भएको विसंगति, विकृति र घटनाका 
बारेमा समाचार सम्प्रेषण गरी पुनः त्यस्ता कार्यलाई दोहोरिन 
नदिई समाजमा भएका सकारात्मक र राम्रा पक्षका कार्यको 
प्रशंसा गर्दै उत्साहवर्धक जनचेतना जगाई सभ्य समाजको 
निर्माण गर्न विशेष पहल गरी समग्र राष्ट्रको उत्थानमा टेवा 
पुप्याउनु नै हाम्रो लक्ष्य र उद्देश्य हो । 

यसै सिलसिलामा समाचारको अर्को पाटोको रुपमा 
तस्वीर वा चित्रको माध्यमबाट समेत ऐतिहासिक, धार्मिक, 
साँस्कृतिक, पुरातात्विक एवं विभिन्न समसामयिक फोटो 
पत्रकारिताको हिसाबले समाचार सम्प्रेषण गरेका छौं । फोटो 
पत्रकारिता जगतको अभिन्न अंग भएका कारण यो फोटो 
पत्रकारिता, रिपोर्टिङ पनि हो । स्टाफ फोटोग्राफर एवं फोटो 
पत्रकारको रुपमा शंकर योगीद्वारा खिचिएको २०५५ माघ १९ 
गतेको अंकमा प्रकाशित महाभारतको कथामा आधारित 
ऐतिहासिक थारु बड्का नाचको तस्वीरबाट प्रारम्भ गरिएको 
यस प्रकाशनको फोटो पत्रकारिता निरन्तर रुपमा अझै विद्यमान. 
छ। :. 


सम्पादक वा समाचारदाता, घदनास्थल वा समाचार 
निर्माण स्थलमा नपुगेर पनि सजिलै समाचार बनाउन सकिन्छ 
तर फोटो पत्रकार भने घटनास्थल, कार्यक्रमस्थल वा समाचार 


निर्माणस्थल सम्ममा अनिवार्य पुरनुपर्ने हुन्छ, अन्यथा वास्तविक 
समाचारमूलक फोटो लिन असमर्थ हुने हुदाँ यसका लागि ॥ 
उपयुक्त श्रम, सीप र स्पेशल उपकरण (फ्र्यामरा) को नितान्त छ 


आवश्यकता पर्दछ। : 
जेहोस्‌ हाम्रो साधन र स्रोतले भ्याएसम्म हालसम्म 


प्युठान, सल्यान, नेपालगञ्ज, काठमाडौं, पाल्पा, लुम्बिनी र | घामभै छर्लङ्ग छ । जुन कार्यको प्रशंसा गर्न कुनै कन्जुस्याई 


दाङका केही भागमा मानवीय अभिरुचि, जीवनशैली, समाज 
परिवर्तन, गरिवी र वातावरण प्रदूषणसम्बन्धी फोटोको एङ्गल: 
खोजी हालसम्म विविध पक्षलाई झल्काउने ५ सयभन्दा बढी: 
फोटो प्रकाशित भइसकेका छन्‌ । 


स्मारिका । 


ह 
हा 
डु 


उत्तरोत्तर सफलताको कामता 
- यञ्चबहाढुर बुढाथोकी 


नयाँ युगबोध पत्रिका सञ्चालन भएको २४ बर्ष पूरा 


|... भई २५ औं बर्षमा प्रवेश गरिराखेको सन्दर्भमा रजतजयन्ती 


मनाइराखेको छ । यो हामी सबैका लागि अत्यन्तै हर्षको कुरा 
हो। 

यो पत्रिकाले आफनो जीवनकालमा धेरै उतारचढाउ, 
अप्ठेराहरु भोगेको छ । यस पत्रिकाका प्रधान सम्पादकज्यूको 
अथक प्रयास र लगनले यसले, निरन्तरता पाउँदै आएको छ । 
यो पत्रिका सानो भए तापनि स्थानीय, राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय 
समाचारहरु पाठकवर्गले पढ्न पाएका छन्‌ ! आज यो पत्रिका 


सबैलाई मन पर्ने पत्रिकाको रुपमा रहेको छ । 


पत्रिकाको मुख्य उद्देश्य नै पाठकवर्गलाई सही कुराको 
जानकारी दिने हो । त्यसैले पत्रिकाहरु निष्पक्ष, तटस्थ हुनुपर्छ । 
यसो भयो भने मात्र सबै किसिमका पाठकहरुले मन पराउँछन्‌ । 
पाठकवर्गको भनाइ कहिलेकाही सुनिन्छ कि यो पत्रिकाले 
सम्पादकज्यूको जुन राजनैतिक विचार छ, त्यसको बढी प्रचार 
गरिरहेको हुन्छ । यदि यसो भयो भने यसमा सुधार ल्याउनु 
पर्छु। यस पत्रिकाको रजतजयन्ती मनाउने यस अवसरमा 


' यसको उत्तरोत्तर सफलताको कामना गर्दछु । 


_गुगबोधलाई शुभकामना 


-सुठढुर गौतक 
एक्काईसौं शताव्दीको संसारलाई कोठाभित्र कैद गर्न 


सक्षम सञ्चारमाध्यम कै परिधिभित्र समेटिएको पत्रकारिता 
क्षेत्रमा नयाँ युगबोध दैनिकले अत्यन्तै पीडादायी इतिहास 
_ बोकेको यो पत्रिकाको वर्तमान गति उज्यालो दिशामा गतिशील 
' - छु। यसको भविष्य अझै तेजिलो बन्दै आफ्नो अभिष्ट प्राप्ति 


गर्न स्वच्छ र स्वस्थ बन्दै जाओस्‌ अहिलेलाई यही शुभकामना । 
हल विशेषगरी स्थानीयस्तरको सूचना प्रवाहमा निरन्तर 
_ समाचारहरु सम्प्रेषण गर्दै आएको छ । त्यसको तथ्य 


गर्नुपर्ते आवश्यकता छैन । 


क्याँ बुगबोष्ष राष्ट्रि दैनिक ----२- (४१) 


सन्तुष्टि व्यक्त 
- लोकपहाढुर थापा 


नयाँ युगबोध राष्ट्रिय दैनिकले २५ वर्ष पूरा गरेको 
सुखद्‌ उपलक्ष्यमा रजतजयन्ती समारोहका साथ स्मारिका 
बिमोचन गर्न लागेकोमा म पनि व्यक्तिगत तथा समाज सेवा 
समिति दाङको तर्फबाट यो पत्रिकाको पुरानो ग्राहक एवं 
पाठक भएकाले यो समयमा सन्तुष्टि एवं खुशी व्यक्त गर्न 
चाहन्छु । 

तत्कालीन प्रकाशित केही पत्रिका, लक्ष्य, उद्देश्य, 
निरन्तरता, लगनशीलताको अभाव तथा तत्कालीन प्रशासनको 
दवाव आदिद्वारा बन्द हुँदा पनि यो पत्रिका विभिन्न नामले 
जस्तै युगचेतना, युगबोध पाक्षिक, नयाँ युगबोध साप्ताहिक, 
नयाँ युगबोध दैनिकले २५ वर्षसम्म पाठकवर्गलाई पत्रिका 
प्रतिको व्याज बुझाउन सफल हुँदै आफ्नो गरिमा बढाउन 
सफल भएकोमा सबै पाठकवर्गमा सन्तुष्टि तथा खुशी व्यक्त 
गर्न चाहन्छु । 


पाठकको तर्फबाट एक अनुभव 


- निंलबहाढुर परली श्रेचरी 


यस नयाँ युगबोध राष्ट्रिय दैनिकले आफना युगबोध 
पाक्षिक, नयाँ युगबोध साप्ताहिक हुँदै यो अवस्थामा आइपुग्न 
निकै आरोह अवरोहहरुको सामना गर्दै आज सारा पाठक 
वर्गको मत जित्न सफल भएको छ । आज यो पत्रिका दाङको 
भूमिमा मात्र नभएर राष्ट्रिय रुपमा दर्ज भएको छ। यसो 
हुनुमा यस नयाँ युगबोध राष्ट्रिय दैनिकका सम्पादक परिवारको 
निःस्वार्थ लगानी नै प्रमुख हो जस्तो मलाई लाग्छ । आजको 
यस अनुशासन र नैतिकताको ह्वास आइरहेको समय र 
परिस्थितिमा यस पत्रिकाले आफनो निरन्तरता कायम राख्दै 
लगातार अतवरत रुपमा आफनो प्रकाशनको २५ औं बर्ष पूरा 
गर्न लागेकोमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु । साथै आउने दिन 
र बर्षहरुमा -पनि यस पत्रिकाले लगातार रुपमा आफना 
प्रकाशनहरु अझ स्तरीय र सशक्तरुपमा प्रकाशन गर्दै जाओस्‌ 
भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछु । सरकारी समाचार माध्यमहरुले 
सरकारको मात्र ठेकेदारीको रुपमा काम गरिरहेको परिप्रेक्ष्यमा 
सत्यतथ्य समाचार सम्प्रेषण केही हदमा यस पत्रिकाले गरेको 
महसुस र अनुभव म जस्तै अन्य पाठकहरुमा परेकोले नै यो 
पत्रिका बहुसंख्यक पाठकवर्गको ढुकढुंकीका रुपमा स्थापित 
भएको छ। ( 


17 स्मारिका 


काँडाको बाटोमा हिड्दै गोरेटो बाटोसम्म 


। - आकाशगंगा बि. सी, 

नयाँ युगबोध दैनिक भइसकेपछि [काका 
म नजिकबाट परिचित भएको छु । त्यसो 
त साप्ताहिक हुँदा पनि म यसको पाठक 
थिएँ । पत्रिकाको फाइल पल्टाएर हेर्दा ॥ 
दैनिक भएपछि मेरा झण्डै चारदर्जन लेख| 
रचना प्रकाशित भएका रहेछन्‌ । यो पत्रिका 
दैनिक भएको धेरै समय नबितेको जस्तो लाग्थ्यो । दिन गन्ती 
गर्दा २ वर्ष पुगिसकेछ । यो अवधिमा विशेष गरी पत्रिकामा 
नयाँ प्रतिभाहरुको उल्लेख्य सहभागिता रहयो भने पुरानाहरुको 
सहभागिता पनि जारी रहयो । : 

समाचारको क्षेत्रमा दैनिक भएपछि मात्र युगबोधले 
व्यापक रुपमा समेटेको हो ।- राप्ती अञ्चलका महत्वपूर्ण 
समाचारदेखि सामान्य समाचार समेटदा त्यहीअनुसार पाठक 
बढेको पनि हो । त्यसो त सकेसम्म सबै क्षेत्रका समाचार 
समेद्ते प्रयास भएको छ । 

चुनौतीपूर्ण पत्रकारिताको वर्तमान अवस्थामा केही 
सरल र सजिलो भएको. महसुस गरिदैंछ । यो कुरा नयाँ 
युगबोधमा पनि लागू भएको छ। यो पत्रिकाको अतीतलाई 
हेर्दा आङै जिरिङ हुने, मनै सिरिङ हुने, काँडामा नाँगै सुते 
जस्ता दिनहरु छन्‌ । यस्तो अवस्थामा 'पनि साहसका साथ, 
हिम्मतका साथ हिड्यो- नयाँ पुगबोध संकल्पको मसाल लिएर । 
त्यसबेला युगबोधले भोगेको पीडा, यातना, कष्ट अहिले जुनसुकै 
कोणबाट हेर्दा सुनौलो भविष्यको इतिहास सहज र सरल हुँदो 
रहेछ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । पञ्चायती कालरात्रिले मुखमा 
लगाइदिएको भोटेताल्चाको बावजुद पनि युगबोधले आफ्नो 
अन्तर्ध्वनि बोल्न छोडेन । आखिर जीत सत्यकै 'हुन्छ भन्ने 
करा हाल आएर देखिएको छ । २५ वर्षको दौरानमा युगबोध 
जति हिड्यो त्यसमा बढी भाग उकालो भीरको बाटो हिड्यो 
र पनि सफलताको सिंढी, चढ्दै गयो । हाल युगबोध दैनिक 
हुनु त्यही साहस र हिम्मतको फल हो । यसलाई काँडाको 
बाटो हिड्दै गोरेटो बाटोसम्म पुगेको मान्नुपर्छ र अभै चौडा 


- सडकमा हिड्न बाँकी नै छ। 


अति अन्यायको विरुद्धमा पुकार बोकेको युगबोधले 
अनन्तसम्म त्यो न्यायको ध्वनिलाई गुञ्जाउनु पर्छ । चाहे 
उस्तै आङै जिरिङ हुने खालका दिनहरु किन नआउन्‌ । चानचुने 


इतिहास पनि भविष्यमा महान हुनसक्छ भन्ने कुरा बिर्सन 


हुँदैन । नयाँ युगबोध साँच्चिकै नयाँ युगको पक्षपाती हुनुपर्छ । 
अन्त्यमा अभै सफलताको कामना गर्नु नै एउटा सिकारु 
लेखकको कर्तव्य हुनेछ । 

नयाँ युगबोध राष्ट्रिय दैनिक) 


(४२) राणा स्मारिका 


गुगबोधसँगको मेरो सम्बन्ध 


- नारायण विवश 


युगबोधको नाम कोट्याउने 
वित्तिकै गुरु नारायणप्रसाद शर्माकी नाम 
नलिई धर पाइँदैन । २०२९ /३० सालतिर 
एस.एल.सी.को अंग्रेजी विषय पढाउने 
बेलादेखि गुरुको नाताले चिन्दै आएको र. 
अर्को पाटोबाट दाङमा बामपन्थी योद्धा: 
र जनताका पक्षमा बोल्दा दाङका जेलहरु 


जननेताक्रो र युगबोधको जन्मदाताको रुपमा उहाँलाई चिनेको 


छु। ! 
२०३४ सालतिर कृषि विकास कार्यालय दाङमा सरकारी 
सेवामा प्रवेश गरेपछि गुरु नारायणप्रसाद शर्माद्वारा प्रकाशित 
हुने साप्ताहिक युगबोध र काठमाण्डौंबाट निस्कने नयाँ सन्देश 
र गोरखापत्र - पढ्ने अवसर पाँए । त्यतिबेला नयाँ सन्देश 
अहिलेको: युगबोध झैं नाम मात्रको रातोमा आउँथ्यो । नयाँ 
सन्देश त्यतिबेला लोकप्रिय मानिन्थ्यो । त्यतिबेला नै मैले 
युगबोधलाई नयाँ सन्देशसँग दाँजेर युगबोध पनि यस्तै राम्रो 
भएर निस्के कस्तो. हुन्थ्यो भनेर साथीहरुसँग छलफल गर्थे । 
तर मेरो कल्पना बिपरीत ' युगबोध तत्कालीन 


प्रशासकहरुको गिद्वेदृष्टि पुग्यो । प्रशासनको कारवाहीमा परी 


हण्डर खाँदै युगबोध युगचेतनामा परिणत भयो र अहिले नयाँ 
युगबोधमा आईपुगेको छ र नयाँ सन्देशसँग दाँज्ने मेरो कल्पना 


अहिलेको स्थितिमा पूरा भएको छ 
तर यत्तिले मात्र सन्तोष गर्नुपर्ने 
स्थिति भने अभै छैन। यसलाई 


२ पाताबाट ४ पाना गराई अझ स्तरीय बताउन जरुरी 


युगबोधलाई मैले आफूले गर्न सक्ने सक्दो सहयोग 


२०४१ सालतिरबाट मात्र थालनी गरेको हुँ । गाउँघरमा भएका 
घटना, विकास निर्माणका कामहरुको सूचना दिन थालेँ र 
समाचारहरु प्रकाशित भएपछि युगबोधप्रतिको मेरो आकर्षण 
झन्‌ बढ्त थाल्यो । त्यसपछिका दिनहरुमा यस क्षेत्रमा काम 


गर्न पाए हुन्थ्यो भन्ने जिज्ञासा उत्पन्न हुन; थाल्यो । युगबोध |: 


साप्ताहिकबाट दैनिक भएपछि त्यो जिज्ञासा पनि पूरा भएको 
छ । मेरो युगबोधप्रतिको धारणा यही हो । आफू संलग्न रहेको 
संस्थाका बारेमा धेरै लेख्दा बढी तारिफ गरे जस्तो हुनसक्छ । 


अहिलेलाई यत्ति । 


हाम्रो देश नेपालको संविधानमा मुख्य गरी तीन अंगहरु 
आयपालिका, व्यवस्थापिका र कार्यपालिकाको व्यवस्था गरिएको 
|..। चौथो अंगको रुपमा पत्रकारितालाई राखिएको छ। 

म क्षेत्रको उद्देश्य भनेको समाजलाई सुसूचित गराउनु 
दशमा भइरहेको गतिविधि विशेष गरी समस्याहरुको छानवीन 
| गर्नु हो तर निराकरण गर्नु वा गर्न खोज्नु चाहिँ कार्यक्षेत्रभित्र 
पर्दैन । नेपालमा पत्रकारिता शुरु भएको १०० बर्ष पुगिसकेको 
र यस अन्तरालमा कैयौं पत्रिकाहरुले आफनो उन्तति वा 
| पृद्रश्यलाई चरमचुलीमा पुग्याएका छन्‌ भने केही विभिन्न 
क्वारणवस बन्द प्नि भएका छन्‌ । नेपालको पश्चिम क्षेत्र वा 
; मध्यपशिचमको पत्रकारिताको नेतृत्व गर्दै नयाँ युगबोधले पनि 


स्मारिका प्रकाशन गर्ने भनेर हाम्रो उद्देश्यअनुसार हामी तयारीका 
साथ अगाडि बढेका छौं । म यस पत्रिकामा शुरुमा वितरकदेखि 
| प्रवेश गरेको हुँ र अहिले यसैको व्यवस्थापन कार्य गरिरहेको 
खु । यसभित्र रहेर काम गर्दा ५-६ बर्षको अन्तरालमा मैले 
| प्रशस्त अनुभव बदुल्न “पाएको छु । मैले यसमा नयाँ युगबोध 
साप्ताहिक हुँदादेखि कार्य गर्दै आएको छु । साप्ताहिक हुँदा 
डेडलबाट छा्नु पर्थ्यो । धेरै समस्याहरु बारबार आइरहन्थे । 
बिज्ञान र प्रविधिको बढ्दो विकाससँगै दाङमा पनि अफसेटहरुको 
शुरुवात भयो । त्यसपछि छपाई र सम्पादन पनि राम्रो हुन 
लाँग्यो। 
हामीलाई यहाँसम्म पुन्याई दिन सहयोग गर्नुहुने सम्पूर्ण 
संहयोगदाताहरुमा हामी धन्यवाद नदिई रहन सक्दैनौं । प्रविधिको 
विकाससँगै यसको साजसज्जा र साइजमा पनि हामीले परिवर्तत 
गरी पाठकवर्गहरुमा पुस्याइरहेका छौँ । उहाँहरुबाट पनि हामीले 
सहयोग पाइरहेकै छौं । कहिलकाही हामीहरुको प्राविधिक कारणले 


| गर्दा समयमा र कुनै ठाउँमा पुग्याउन सकिरहेका छैनौं । 


| मोसफलमा पत्रिका चलाउन पनि ज्यादै गाह्रो पर्दो रहेछ । 
: यसको मुख्य आयस्रोत भनेको विज्ञापन हो । विज्ञापन नपाएर 
| वै कति पत्रिकाहरु बन्द पनि भएका छन्‌ । अहिले प्रतिष्पर्धाको 
| पुगमा हामी पनि यसबाट अछुतो रहन सकेका छैनौं । 


हुन्छन्‌ । तर प्रेस भन्नु व्यापार होइन यो सेवा हो र सेवा 
| गरेवापतको शुल्क प्रेसले लिने गर्दछ । पत्रकारिता जस्तै 
सेवाहरुमा डाक्टरको सेवा, शिक्षक सेवा ,.आदिहरु पर्छन्‌ । 
“| यिनलाई पेशा भन्न मिल्दैन । 

१ नयाँ युगबोधको अहिलेको साजसज्जा हेर्दै यसले 
पहिलेको तुलनामा धेरै प्रगति गरिरहेको छ । अभौ पनि हामीहरु 


क समय र परिस्थिति, योजना र कार्यान्वयनले भ्याएसम्म र 
» नय बुगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) 


, आफनो २५ बसन्त पार गरिसकेको छ । यसै सिलसिलामा 


प्रेसलाई कति मानिसहरुले व्यापारको संज्ञा पनि दिएका 
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यगबोधसँगका मेरा केही क्षणहरु 


_ बटषिंराज पोखिल 


हाम्रा आदरणीय मित्रहरुबाट सहयोग पाइरहेमा यसलाई अझ 
राम्रो, आकर्षक र स्तरीय बनाउने प्रयास गरिरहेका छौं । दाङ 
जिल्लाका साथै राप्ती अञ्चलकै नेतृत्व गर्दै युगचेतना पाक्षिक 
निकालेर यहाँसम्म ल्याई पुग्याउने नारायण गुरुलाई धेरै धेरै 
धन्यवाद दिनै पर्छ । यसले यहाँसम्म आइपुग्नको लागि जे 
जस्ता अप्ठ्याराहरु पार गर्दै यहाँसम्म आइपुगेकोमा सम्पादक 
धन्यवादको पात्र हुनुहुन्छ । राप्ती अञ्चलकै जनता यहाँको 
कुनै पनि सूचनाबाट विमुख नहोकन्‌ भन्ने परिकल्पनाका 
साथ हामी अघि बढेका छौं तर मनले ताक्छ मुढो बन्चरो 
ताक्छ घुडो भनेभौँ हाम्रा आफ्नै आर्थिक समस्या र अहिले 
राजनैतिक परिवेशले गर्दा जिल्लाका विकट ठाउँहरुमा हामी 
पुग्न सकिरहेका छैनौं । हामीले जतिसक्यो कोसिस गरेर 
राप्ती अञ्चलका सबै जिल्लाहरुमा र नेपालको पश्चिमी क्षेत्रमा 
समेत विस्तार गर्ने साँच बनाइरहेका छौं । 

दाङबाट नयाँ युगबोध दैनिक निस्कन लागेपछि दाङका 
मानिसहरुको बानीमा परिवर्तन भएको छ, पढनु पर्छ भन्ने 
धारणाको विस्तारै विकास भएको जस्तो अनुभव भएको पाइन्छ । 
पहिले दूध खाने बालक युगचेतना पाक्षिकबाट जोशिलो लक्का 
जवान, खाइलाग्दो युवक बनेको छ- नयाँ युगबोध दैनिक । 
अझै पनि यसमा कर्नर समाचार, खोजमूलक समाचार, सनसनी 
पूर्ण खोजी कार्य, विचारविमर्श गरेर दिइने समाचारहरुको 
कमी छ । यसमा विस्तारै सुधार गर्नुपर्ने देखिन्छ । साथै यसले 
आउँदा दिनहरुमा सधैभरि आफूलाई जवानीमा राखिरहोस्‌, 
कहिल्यै पनि बूढो नहोस्‌ भनी नयाँ युगबोध परिवारलाई 
हार्दिक धन्यवादका साथै शुभकामना । 


मोफसलको पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो 
छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको नयाँ 
युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को. 
रजतजयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक शुभकामना 


व्यक्त गर्दछौं । 


प्रो बलदेव बर्नेत 
सिर्जना राइस मील 
तुलसीपुर, दाङ 
(सगरमाथा गन प्रयोग गरी कृषि 
उत्पाढुन बढाऔं) 


स्मारिका 


यगबोधको ऐतिहासिक दायित्व 


यस्तै २०२३ तिरको कुरा हो । नारायण गुरुजीले 
एउटा समाचार पत्रिका निकाल्ते बारेमा मसँग सल्लाह गर्नुभएको 
थियो । त्यो समय पञ्चायती उत्पीडनको पराकाष्ठाको बेला 
थियो । पत्रिका, त्यो पनि जिल्लाको एकप्रकारको दुस्साहस नै 
थियो । त्यसैले मैले कुनै परामर्श दिन सकेन । तर गुरुजीले 
हिम्मत देखाउनु भयो । युगबोधले अनेक हण्डर खाँदै, आवश्यक 
परेको बेला युगचेतनाको काँचुली फेर्दै करीब दुईबर्षयता 
दैनिक रुपमा युग संवेदनशीलता प्रस्तुत गरिरहेको छ। यही 
संघर्षको प्रेरणाबाट नै प्रेरित भएर आजका अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताका सजिला दिनहरुमा दाङमा अन्य चारवटा खवर 
पत्रिकाहरु प्रकाशित भइरहेका छन्‌ । यसरी युगबोधले आफनो 
ऐतिहासिक दायित्व पूरा गरेको छ। ही ७ 

चाहे २०३६ सालको जनमत संग्रहकी बेला होस्‌ या. 
२०४६ सालको आन्दोलतको समय होस्‌, युगबोधले राजनैतिक 
चेतता फैलाउँनमा महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेको हो । 
आज पनि नागरिकका मौलिक हकहितको निम्ति जायज आवाज 
बुलन्द गर्दैछ- युगबोधले । 

युगबोधले कारखानाको काम पनि गरिरहेछ- पत्रकार 
र साहित्यकारको उत्पादन गरेर । राष्ट्रियस्तरका, समयसापेक्षता 
बुझेका पत्रकारहरु आज दाङमा पनि सक्रिय रहेको देख्दा 
खुशी लाग्छ । साहित्यिक फाँट त झन भरिपूर्ण बनाइदिएको 
छ- युगबोधले । राजधानीको साहित्यिक मूल्यांकनको कुटिल 
पद्धति विसर्जित गरेर भन्ने हो भने दाङमा पनि राष्ट्रियस्तरका 


बाँचिरहोस्‌ युगबोध 


-- श्रीगती जञाबुढीप शाषह्ठ. 


समसामयिक घटनाको जानकारी दिंदै 


- प्रत्येक प्रभात सन्देशबाहक पन्छी उड्दै 


मनमा आनन्द र उत्साहको जिज्ञासा जगाउने . 
एक नजर भए पनि दैनिक हेर्न लगाउने. 
काका र फुचुंग्रीको झन कस्तो छ जोडी 
सामाजिक विसंगतिलाई ल्याउँछन्‌ खोजी खोजी 
प्रतिभाको लागि यो बन्यो माध्यम अनि 
बालप्रतिभालाई अगाडि बढाउने छ अवश्य पनि 
यसैगरी बाँचिरहोस्‌ युगबोध. सधैभरि 

२५ औं बर्ष भई हजारौ बसन्त बिताओस्‌ यसैगरी 


“घोराही, दाड 
वयाँ बुगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) 


५ 


नखोज्नु हो । पार्टीलाई सर्वहाराहरुका हातमा नसुम्पिदै 


[बिचविखन समेत नगर्नका लागि सूचित | 
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को लेव छ 250000007 कस हन १ नेपाली पत्रकारिताका क्षेत्रमा - नयाँ युगबोधको पनि 
प्रथम श्रेय युगबोधलाई जान्छ) ॥ आफ्नै विशिष्ट पहिचान रहेको छ, यद्यपि यसको सम्यक 

आज युगबोधले रजतजयन्ती मनाइरहेछ । 'जीव त्वं “मूल्याङ्कन यात्रामा अझै सम्वेदना र आवाजका पूजा गाह 
शरद शतम' यो कामनामै हुदयदेखि नै अर्पण गर्दै केही कमजोरी बु क 2904 ॥। हि &40001000052 
पनि औंल्याउन चाहन्छु । युगबोध स्वतन्त्र कम्युनिष्ट चिन्तन | भते छ नै । नेपालको इतिहास भन्नु काठमाण्डौ खाल्डो मात्र 
प्रस्तुत गर्ते छविका साथ यहाँसम्म आइपुगेको छ। कुनै 
कम्युनिष्ट पार्टीको मुखपत्र भएको आरोप नलाग्नु यसको महानता 
हो । तर कम्युनिष्टहरु पनि अच्युत हुन्नन्‌ भन्ने बुझेर तिनीहरुको 
नकाव च्यात्ने काम युगबोधले गरेको उति पाइन्त । आजसम्म 
नेपाली कम्युनिष्ट आन्दोलनको प्रमुख त्रुटि भनेकै वर्गीय आधार 


यसरी भन्दा नेपालको इतिहास अझै लेखिएकै छैन, समष्टि 
 दैशको इतिहासको आलेखन भएकै छैन । राप्ती क्षेत्रको 
। सामाजिक-आर्थिक, राजनीतिक, धार्मिक, साहित्यिक आदि क्षेत्रको 
खोज, अध्ययन र इतिहास लेखनका सन्दर्भमा नयाँ युगबोध 
एउटा गतिलो र विश्वासिलो सन्दर्भसामग्री हो । सम्भवतः 
यही नै यसको प्रमुख प्राप्ति पनि हो भन्ने मेरो ठहर छ। 
नयाँ युगबोध राप्तीको मात्र होइन मध्य तथा सुदूर 
पश्चिमाञ्चल क्षेत्रकै पत्रकारितामा एउटा भगिरथ प्रयत्न हो । 


कम्युत्तिष्टहरुको गति यस्तै हो भन्ने बुझेर हालका 
कम्युनिष्टहरुका मध्यमवर्गीय दोधारे चरित्रमाथि निर्मम प्रहार 
गरेर तिनलाई सैद्धान्तिक साँचोमा कस्नुपर्तै चेतना प्रवाहित 
गर्नुपेर्ते दायित्वबाट युगबोध कहिल्यै पनि विमुख हुन हुँदैन । 


भनेको कुनै खेलाँची पनि होइन । यो यस क्षेत्रको मात्र होइन 
-हापुर्‌ दाङ " 


मोर्फसलकै गर्वको विषय हो । 


पुरयो । एकदशक भन्नु एउटा व्यक्तिका लागि त्यति लामो 
समय नभए पनि मेरो लेखनयात्रामा यसले धेरै ठूलो अर्थ 
बोकेको छ । मेरो लेखनलाई अग्रगति प्रदान गर्न मात्र होइन 
जीवन्त र सम्प्रेषणीय बनाउने क्रममा विभिन्न समाचारमूलक 
र साहित्यिक पत्रपत्रिकाहरुले खेलेको भूमिका अविस्मरणीय 


स्वर्गद्वारी 6 20003 सस्पूण ॥. रहेको छ । यस सन्दर्भमा नयाँ युगबोध अग्रस्थानमा पर्दछ । 


मोहीहरुले बुझाउनु पर्ने बाँकी वक्यौता 
र चालु कृत धानबाली यही २०५७ 
चैत्र १५ गते सम्ममा बुझाइसक्नका 
' लागि र आश्रमको दर्ता श्रेष्ता भएका 
जग्गाहरुमा घरटहरा नबनाउँन र 


रहनेछु । साँच्चै भन्ने हो भने मेरो रचना प्रकाशनको समग्र 
सूची पनि छैन मसँग । २०५३ सालको प्रारम्भदेखि २०५६ 
साल माघसम्म करीव ४ वर्ष स्वातकोत्तर अध्ययन क्रममा 
“नियमित रुपमा कीर्तिपुर, काठमाडौंमा बस्नु परेकोले स्वभावतः 
| भौतिक सम्बन्ध हुन सकेन पुगबोधसँग तर त्यसबीचमा दशैँ 
| तिहारमा घर आउँदा प्रत्यक्ष भेटघाट गर्नेदेखि बारम्बार रचनाहरु 
गरिन्छ। छु प्रेषण गर्ने काम भने गरेकै हुँ मैले । २०५५ सालतिर दैनिक 
।।। क भइसकेपछि केही महिना मैले नयाँ युगबोधमा समाचार पनि 
आश्रम प्रभु पठाएँ सम्पादक नारायण गुरुको आग्रहमा । तर मेरो एम.ए. 
स्वामी नित्यानन्द गिरी [बु पेसिसको टेन्सनले त्यो निरन्तर कायम रहन सकेन । पछि 
$ 053 मित्र कृष्णराज सर्वहारी र मैले साथै गप्यौं समाचार पठाउने 
काम । त्यसपछि मलाई झन्‌ व्यस्तताले सतायो । मेरो 
बएम एउ को परीक्षा आएकोले सवै जिम्मेवारी कृष्णराज सर्वहारीले 
लिनुभयो, जुन अहिलेसम्म चलिरहेको छ । 


व्यवस्थापक. 
स्वामी रघुनन्दन गिरी 


- स्वर्गद्वारी आश्रम 
भिंगौरा, दाङ 


१ बुगबोक्ष (राष्ट्रिय दैनिक) 


| होइन, नेपाली भूगोलभित्र पर्ने अन्य क्षेत्रहरु पनि उत्तिकै हुन्‌ । 


व्यक्तिगत प्रयासमै पच्चीस वर्ष यात्रा नियमित रुपले पूरा गर्नु 


नयाँ युगबोधसँग मेरो सम्बन्ध भएको ठीक एक दशक. 


प्रारम्भदेखि आजपर्यन्त यसमा मैले लेखिरहेकै छु, सायद लेखिनै 
॥ खुट्टै पहिचान बनाउन सफल 


(४५) 


नयाँ युगबोध-राप्तीकै एउटा सन्दर्भ सामग्री 


- टीकाराम ठउढासीं 
२०५६ को माघको शुरुमै सुर्खेत १005 
जाने भनेर मैले राजधानी छोडें, यद्यपि | 
केही डेराको सामान धेरै पछि आयो- | 
मित्र पूर्ण भण्डारी 'पङ्खज'ले ल्याइदिनु 
भयो । सुर्खेत पनि गइएन विविध 


कारणले । त्यसको पनि कथा छ आफ्नै । | 
कुनै दिन लेख्नेछु । 

कतिपय शुभेच्छुक र आफन्तहरुले पुनः राजधानी 
फर्किनुपर्ने आग्रह गरे पनि मलाई पुनः त्यसो गर्न मन लागेन 
(जुन अझै कायम छ) । बाहिर क्याम्पसबाट र १०१२ बाट 
कुरा आए पनि मेरो रुची नै भएन । २०५६ फागुनदेखि म 
नयाँ युगबोधभित्र प्रुफ रिडरको रुपमा प्रवेश गरेपछि त झन्‌ 
यससँगको सम्बन्धले नवीन मोड लियो । यसको सहप्रकाशन 
'अन्तर्ध्वनि'को कार्यकारी सम्पादक भएको नाताले पनि जिम्मेवारी . 
बढेकै ठानेको छु तर 'अन्तर्ध्वन्ि'लाई नियमित गर्ने सोँच 
हुँदाहुँदै सकिएको छैन ।' सायद अब त्यो पनि हुनेनैछ। 

तयाँ युगबोध एउटा बिम्ब मात्रै होइन एउटा मिथक 
बन्नुपर्छ कुनै दिन, एउटा सुन्दर प्रतीक बन्नुपर्छ यो । यसको 
यात्रा रोकिनु हुँदैन, यद्यपि यात्रामा पुराना यात्रीहरु छुट्ने र 
नयाँ उत्साही यात्रीहरु थपिने क्रम भने चलिरहन सक्छ, 
चलिरहन्छ । यसको नियमित यात्रामा हामी सधैं हौंला, नहौंला । 
त्यो प्रमुख क्रा पनि होइन तर नयाँ युगबोधको अटूट यात्रा 
यथावत्‌ चलिरहने छ, चलिरहोस्‌ । 


पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो 


_ भएको नयाँ युगबोधँ (राष्ट्रिय 
दैनिक) को रजतजयन्तीका 
अवसरमा उत्तरोत्तर प्रगतिको 

हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


भरत गौतम प्रमुख 
तथा 


सीप विकास तालिम केन्द्र 
तुलसीपुर, दाङ । 


स्पारिका 


शुभारम्भको प्रार्थना 


.- टेकनाथ गौतम 


विनयोपनता भूत्यै कुर्वीत नृपति: प्रजा : 
. अविजीतप्रजं न चिराद ही विशीर्यते 
आत्मान प्रथम राज्य विनयेनोपयाद येत्‌ । 
तत: पुत्रान्‌ ततो मात्यान्‌ ततो भूत्यान्‌ तत्‌ : प्रजा : 
, देशको कल्याण या विकासका लागि सरकार प्रमुखलाई 

आफ राज्यभित्रका प्रजा या नागरिकहरुलाई सरकारी कानून 
र सामाजिक रीतिस्थिन्निअनुसार चलाउनु पर्छ । जहाँका प्रजाले 
कानून र सामाजिक नियमलाई मान्दैनन्‌ त्यस्तो राज्य चाँडै नै 
छिन्नभिन्न हुन्छ । प्रजालाई कानून र नियमानुसार चलाउनलाई 
पहिले सरकार प्रमुखले कानून र नियमको पालना गर्नुपर्छ । 
अनि मात्र सरकारसँग. सम्बन्धित सबैले र प्रजाले नियम 
कानूतको पालना गर्छन्‌ । यो शुक्रनीतिको भनाइको प्रतिकूल 
अहिले हाम्रो देशमा स्वच्छन्दता र उच्छुंखलता फैलिएको छ । 
कानून- नियम बनाउनेले नै तिनको उपहास गरिरहेका छन्‌ । 
देशमा सर्वत्र अनुशासनहीनता र अराजकता व्याप्त छ । देश 
छिन्नभिन्न हुने स्थितिको संघारमा उभिएको छ र कहिले के 
हुने हो भन्ने कुराले सबै आतंकित छौं । 

युगबोधले २५ वर्षदेखि जनतालाई आफ्नो अधिकार 
प्राप्तिका लागि जागरुक बनाउँदै आएको कुरा सर्वविदितै छ । 
रजतजयन्ती पूरा गरी अघि बढ्दा युराबोधले जनतालाई 
सच्चरित्र, इमान्दार, विनयी र कर्तव्यनिष्ठ बताउन सत्प्रेरणा 


दिने आफ्नो उद्देश्य बनाउने छ भन्ने मलाई पूर्ण आशा छ। 


ईश्वरले युगबोधलाई त्यस्तो शक्ति प्रदान गरुन्‌ भनी .ईश्वरसँग 
म विनयावनत भै प्रार्थना गर्दछु । 


॥ सु क्षेत्रमा आफनो 
छुट्टै पहिचान बनाउन सफल 
भएको नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय 
दैनिक) को रजतजयन्तीका 
अवसरमा उत्तरोत्तर प्रगतिको 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
पिताम्बर शाह प्रिन्सिपल : 
तथा 


जनज्योति विद्यासन्दिर 
घोराही, दाङ 


वया युगबोध /राष्ट्रिय दैनिक) 


60 


गुगबोध पत्रिकाबारे सम्झदा |. 


- खगराज लोह्बी 


: २४ वर्ष पूरा गरी, २५ वर्ष प्रवेश 
गर्न लागेको पहिलेको युगबीध साप्ताहिक 
आजको युगबोध दैनिक पत्रिका नियमित 
रुपमा दाङको जनजीवनमा स्थान पाउनु 
यसलाई निरन्तरता दिनमा संस्थापक 
सम्पादक नारायणप्रसाद शर्माको साथै 
पहिले प्रभात रेग्मी र हाल प्रताप रेग्मीको “कला 
लगनशीलताको परिश्रम हो । 

. यस पत्रिकाले दाङ जिल्लामा अरु पत्रिका प्रकाशनमा 
पनि निकै गति दिएको छ, पत्रिका मात्र हैन धेरै पत्रकार | 
सम्वाददाता तैयार गर्नमा सहयोग गरेको देखिन्छ । अगाडि 
जाने क्रममा नेपालगंज, बुटवलमा समेत सम्पर्क स्थापना 
गरेको छ । साथै नेपाल रेडियोबाट घटना बिचार क्रममा यो 
पत्रिकाले स्थान पाएको छ । यसरी क्रमशः उन्नति प्रगतिमा 
पुग्नु उन्तति हो, शुभ लक्षण हो । म यस पत्रिकाको/जन्मदेखि 
आजसम्मको पाठक रहेछु । बिहान काम शुरु गर्नुभन्दा पहिले 
मेरो टेबुलमा युगबोध दैनिक रहन्छ । 

यसको स्तम्भ लेखमा धेरै क्रा हुन्छ । सबैको लेख 

राम्रै हुन्छ । लेखन शैली, बिचार प्रस्तुतिमा आ-आफ्ना बिचार 
प्रस्तुति राख्नमा अमर गिरीजीलाई म पाउनु । उहाँको लेख म 
पूरा पढ्छु । आलोचना सबैको हुन्छ । जस्तै यो पत्रिकाको 
लेख, बिचार एक पक्षीय र राजनीतिसँग सम्बन्ध रहन्छ भन्ने 
जनजीवनमा चर्चा पाइन्छ । 


प्रेस, पत्रिकाहरु पनि व्यवसाय रुपमा जाँदा धेरै वेश |. 


हुन्छ । मेरो केही सुझाव छ। 

- दैनिक पत्रिका समाचार प्रधान बन्नमा सम्वाददाताको 
बिस्तार हुनु पर्दछ, नयाँ समाचार, प्रकाशन गर्नसक्नु सफलता 
हो। 

- समाचार पत्र स्वतन्त्र,'निष्पक्ष र आलोचना भन्दा समाधान 
पक्षमा मार्ग दर्शक बनोस्‌ । 

- स्तम्भलेखमा शिक्षा, आध्यात्मिक चिन्तन, धर्म साहित्यिक | 
आदिले पनि स्थान पाउत्‌। . त । 

- पत्रिका क्रमिक विकास गर्न सफल होस्‌ यही शुभकामना।ई 


म पत्रकारितामा संलग्न हुनुभन्दा अघि १२ वर्षको 
उमेरदेखि नै कोइलाबासको रामजानकी मन्दिरमा प्रत्येक 
मङ्गलवार र एकादशीका दिन हुने भजनकीर्तनमा जाने गर्दथे । 


। 5 त्यहाँ कीर्तन गर्ने र हार्मोनियम बजाउने मेरो रुची बनेको 


थियो किनभने मेरो बाल्यावस्थादेखि नै बुवा अनन्तराम गुप्ताले 
भजनकीर्तनमा जाँदा मलाई साथमा लननुहुन्थ्यो । त्यो कीर्तन 
भ्रण्डलीको इन्चार्ज र हार्मोतिबबादक बुवा नै हुनुहुन्थ्यो । 
त्यसैले हार्मोनियम बादनमा मेरो रुची जाग्यो र बुवाले मलाई 
हार्मोनियम बजाउन सिकाउनु भयो । जेब म युवा अवस्थामा 
पुगें त्यसबेला कोइलाबासमा प्रतिवर्ष कृष्ण जन्माष्टमी र 
रामलीलामा हार्मोनियम बजाएपछि म हार्मोनियमबादनमा फन 
निपुण भए“ । 

एकदिन भारतको तुलसीपुरमा हुने देवीपाटनको मेला 
हेर्न गएँ । भगवतीको दर्शन गरी आफ्ना साथीहरुको साथमा. 
थिएटर हेर्न भनी टिकट कटाएर नौटंकी हलमा प्रवेश गरेँ । 
नर्तकीको रोमाण्टिक नृत्यबाट प्रभावित भएर कल्पता गरेँ यदि 
मैले यही थिएटर कम्पचीमा हार्मोनियम बजाउने जागिर पाए 


क्र्या मजा आउने थियो । एकदिन मैले बुवासँग यो कुराको 


प्रस्ताव राख्दा बुवाले मलाई खुबै झपार्नु भयो, गाली पर्नि 


गर्नुभयो । त्यही दिनबाट थिएटरमा तोकरी गर्ने सपना त्याग 


गरेँ र अझै पनि देवीको दर्शन गर्ने बहाना (निहुँ) मा प्रतिवर्ष 
थिएटर हेर्न तुलसीपुर जाने गर्दछु । त्यसपछि म पत्रकार 
भएपछि अफिसहरुमा बसेर कार्यालय प्रमुखँग कुरा गर्ने, अन्याय 
र भ्रष्टाचार विरुद्ध संघर्ष गर्ने मेरो बानी बस्यो । एकपटक 
कोइलाबासमा आफ्नो घरको पछाडि एउटा ल्याटरिन रुम 
बनाउन थाले । मेरा विपक्षीहरुले बिरोध गरे । त्यहाँका प्रहरी 


इन्चार्ज सिंहबहादुर कार्की मेरो विपक्षीहरुकै पक्षमा रहेका 


थिए । यो चर्पी बनाउने विवाद थानामा जानुभन्दा अघि म 
निज इन्चार्ज कार्कीसँग गएर भनें- आज तपाईंले निष्पक्ष 
निसाफ गर्नुपर्छ । मेरो विपक्षीहरुले पैसा देलान्‌ तर मैले दिने 
छैन भनेर घर फर्के । अन्त्यमा प्रहरी इन्चार्जले मेरो विपक्षीकै 


पक्षमा फैसला गरेपछि मैले आफ्ना सहयोगी प्रतिष्ठित तथा 


अग्रज छन्दबहादुर शाह (काले बाबु) तथा तत्कालीन प्रधानपञ्च 


-प्रयागतारायण मिश्रको सल्लाहबाट निज प्रहरी इन्चार्ज कार्कीका 
बु विरुद डीआइजी क्षेत्रीय प्रहरी निर्देशनालय नेपालमा एउटा 
है रजिष्ट्टी पठाएँ । केही दिनपछि त्यही डी. एस.पी.साहेब आउनुभयो 


र कार्कीलाई खुबै झपारेको कुरा प्रहरीसूत्रबाटै थाहा पाएँ । 


् केहीदिन पछि निजको रारुवा पनि भयो कोइलाबास थानामा 


,. नयाँ पहरी इन्चार्ज रुद्वबहादुर कार्की आउनु भयो 


(४७) 


गयाँ बुगबोध् (राष्ट्रिय दैनिक) 


पत्रकार बन्नुभन्दा अघि र पछिका संस्मरणाहरु 


- राधेंश्यात गुप्ता 
डी.आइ,. जी. कार्यालयको निर्देशनअनुसार ( 
मेरो चर्पीको निरीक्षण गर्दै भन्नुभयो - | 
गुप्ताजी तपाईंको यो बानी ठीक छैन 
एउटा जाबो दिशापिशाब गर्ने सम्बन्धमा 0 
तपाईं राजदरबार पुग्नु हुन्छ ? “न्याय 
न पाए गोर्खा जानु” भनेर हाम्रात्री. । . 
बडामहाराजाधिराज सरकारको महावाणी छ 
दिएपछि निज प्रहरी इन्चार्ज फर्केका थिए । 

त्यसपछि म पत्रकार भएँ । नयाँ युगबोध पत्रिकामा 
कोइलाबासबाट समाच।९०९ पठाउन थालेँ । पछि समय बदलिंदै 
राएपछि कोइलावासबाट लमहीमा आउनुपच्यो । र, लमही 
आएपछि पति युगबोधमा समाचार पठाउने कार्य निरन्तर 
चलिरह्यो र त्यो अझै चलिरहेको छ । नयाँ युगबोध पाक्षिक, 
युगचेतना साप्ताहिक, नयाँ युगबोध साप्ताहिक हुँदै नयाँ युगबोध 
दैनिकसम्म आइपुग्दा पत्ति युगबोधसँगको मेरो सम्बन्ध कायम 
नै छ। 


भन्तेर जवाफ 


सेरो भावना हँ 
- जीबी. तिल्तग 


डाँडाकाँडा वत चहुरका धेरै उकालीहरु 

लाखौं बाधा कष्ट सहनमा दायित्व ठान्यौ बरु 
आत्मालाई बिचलित नगरी जो धैर्यतामा रह्यौ 
खोला, नाला, समुद्रहरुमै जंघार तर्ने भयौ 


साना ठूला अनलहरुका जो दीप बाल्दै गयौ 

देख्दा गोली बन्दुकहरुमा हाँसी खुशी मै रह्यौ 

लाई वाजी शरीरधनको जो युद्धमा उत्रियौं 
रोपी बीक यस जमिनमा आज फुलाई दियौ । 


भयौँ धैर्य विपत दिनमा सह्यौ ठूला यातना 
ठूलो आत्मा नभए कसरी दिन्थ्यौं नयाँ चेतना 
जन्म्यौ पैले खवरहरुका पाक्षिक नाम लिई 

आयौ आज कठिन गतमा पच्चीसको जो भई 


युवा छौ औ खवर अहिले दैनिकीमा गइसक्यौ 
मान्छेलाई खवरहरुले जागृत पारी सक्यौ 
कालोरात्रि शून्य जगतमा ज्योति बनी सल्किए 
ज्वाला भई शुभ खवरले पाना सधैं रंगिए । 


स्मारिका 


पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो 0000 बनाउन सफल 
भएको नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय ) को रजतजंयन्तीका 
अवसरमा उत्तरोत्तर प्रगतिको 0 हार्दिक शुभकामना व्यक्त 


रोकिएन युगको आवाज र समयको प्रवाह 
। _ प्रतापरेग्ली 


2 म ग वाणिज्य संघ परिवार 


ङ्‌ 


श्रीकृष्णनाथ योगी मठ प्रवन्धक 


ल्द 


पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो 


_ छुट्टै पहिचान बनाउन सफल 


भएको नयाँ युगबोध 
(राष्ट्रिय दैनिक) को 
रजतजयन्तीका अवसरमा 
उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
धर्मराज श्रेष्ठ अध्यक्ष 
तथा 


वयाँ युंगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) 
८ 


गर्दछौं 


(४८) 


श्री शिवनाथ योगी मठाध्यक्ष 
श्री गोरक्षा पात्रदेव सिद्ध रत्ननाथ मठ परिवार चौघेरा, दाङ 


पि क्षेत्रमा आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन सफल 

भएको नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को रजतजयन्तीका 

अवसरमा उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक शुभकामना व्यक्त 

गर्दछौं । 
क्रषिराज जंगली संयोजक 

तथा 

गैरसरकारी संस्था जिल्ला समन्वय समिति परिवार 


पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो छुट्टै 
पहिचान बनाउन सफल भएको 
नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को 
रजतजयन्तीका अवसरमा 
उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
गोपालप्रसाद आचार्य अध्यक्ष 
तथा. 
नारायणपुर गा.वि.स.परिवार 


दाङ 


राजधानी बाहिर (मोफसल) बाट निस्कने पत्रिकाले 


आफ्नो रजतजयन्ती मनाउने अवसर पाउनु त्यसमा प्रत्यक्षरुपले 


|) संलग्न हामी सबैक्रा लागि र आम पाठक एवं शुभेच्छुकहरुका 


लागि पनि खुशी र गौरवको विषय हो। युगबोधको २५ वर्षको 


. . अविराम यात्रामा आधाभन्दा वढी अवधि यसका लागि अत्यन्त 
' -. “पीडादायी रहे । यात्रा कठिन "थियो, बाटो काँडामय दुप्कर 
: (थियो, तैपन्ति ढुंगै-ढुंगाको वीत्रबाट फूल फुलेर कोपिला फक्रे 

' - झैँ युगबोध फेक्रन सफल भयो । यथास्थितिका पृष्ठ पोषक र 
: ... जनताका वैरीहरुले युगबोधरुपी कोपिलालाई कैयौं पटक निमोठत 

खोजे, पत्रिका बन्द गरे, प्रेसमा ताल्चा ठोके, सम्पादकको 


छातीमा पँस्तोल सोभ्याए तर पनि युगको आवाज र समयको 


: , प्रवाहलाई तिनले रोक्न सकेनन्‌ । समयको दौरानमा निरंकुश 
पञ्चायती सत्ताको पतन भया । क्रमशः युगबोधलाई दैतिक - 
बनाउने सोचाईसँगै २०५५ साल फागुन ७ गतेदेखि यो पत्रिका 

दैनिकमा रुपान्तरण भयो। 


_- युगबोध संघर्षमै जन्मियो, संघर्षमै हुर्कियो र संघर्षमै 
बाँच्ने छ । यसको जीवन संघर्षको कथा आन्दोलनमय छ । 


_ अहिले पनि संघर्ष सकिएको छैन, संघर्ष जारी छ । नयाँ 
_ युगबोधलाई पुनर्जन्म दिने प्रजातन्त्रका अहिलेका नेताहरु पत्रिका 
सेन्सरशीप गर्ने र प्रेस तालावन्दी गर्ने कुरा गर्दैछन्‌ । जनताको 


लागि आएको प्रजातन्त्रलाई केही सीमित व्यक्तिहरुले महलको 


_प्रजातन्त्रमा रुपान्तरण .गरेर्पाछ त्यो “प्रजातन्त्रको रक्षा गर्ने 


दायित्व पनि वी महलवादी नेताहरुले बोक्नु पर्छ । अहिले 


मुलुक पर्छाडि फर्कत सक्ने खतरा: पनि बढेको छ । यो खतरा 


हिंजोका दरबारिया शक्ति केन्द्रबाट मात्रै होइन, आजका 


महलवादी नेताहरुबाट पनि छ । यस्तो खतराप्रति मुलुकका, 

“ सचेत एवं जागरुकवर्गको हैसियतले हाम्रो ध्यान जानुपर्छ । 
- मुलुकलाई यसप्रकारको खतरगाक मोडमा पुच्याउने को हुन्‌, 
. जनतालाई चिताउन पनि हामीले सक्नुपर्छ । हामी आशा 
_ पारौं- आगामी दिनमा पुगवोधले यो दायित्व निर्भयका साथ 
- पूरा गर्नेछ । र 2 


नेपाल अधिराज्यको वर्तमात्त संविधानले पेस 


: स्वतन्त्रताको ग्यारेन्टी गरेको छ । १ रुपियाँ जरिवाना हुँदा 


पृत्रिकाको दर्ता स्वतः खारेज हुने पञ्चायतको कालो कानून 
भोगेका तयाँ युगबोध जस्ता पत्र्पत्रिकाहरुको विकास ०८६ 
सालको जनआन्दोलनबाट प्राप्त प्रेस स्वतन्त्रताको अधिकारले 


बाँ बुगबोध् (राष्ट्रिय दैनिक? 


( ४९) 


पनि ठूलो भूमिका खेलेको छ । प्रेस । 
स्वतन्त्रताको यो अधिकार कुनै 
राजनीतिक दल वा नेताको आशीर्वादले 
प्राप्त भएको होइन । यो त नेपाली 
जनताको वीरतापूर्ण संघर्ष र त्यसमा 
प्रेस जगतको अग्रगामी भूमिकाबाट प्राप्त क 
भएको हो । त्यसैले यो अधिकार कुनै मन्त्री या प्रधानमन्त्रीले 
भाषण गरेर खोस्न सक्दैनन्‌ । यदि खोस्छन्‌ भने तिनीहरुको 
छिटै पतन हुनेछ । ' 

नयाँ युगवोधको प्रतिवद्धता भनेको जनताप्रतिको 
प्रतिवद्धता हो । कुनै राजनीतिक पार्टी, गुट बा नेताप्रति न यो 
विगतमा प्रतिवद्ध थियो, न भविष्यमा नै हुनेछ । पत्रकारिता 
भनेको सत्यको अन्वेषण हो । आम जनतालाई सचेत चेतनशील 
र 'जागरुक नबताउँदासम्म उतीहरुले सत्य र अर्सत्यलाई 
ल्नुट्टयाउन सक्दैनन्‌ । जनताले अन्यायी, अत्याचारी र 
भ्रष्टाचारीहरुलाई चिन्न सक्ने भएँ भने मुलुकको राजनीतिले 
पत्ति स्वस्थ दिशा समात्न सब्छ । राजनीतिक दल र नेताहरु 
भन्दा पहिले जनता बलिया बन्नुपर्छ । जनता बलिया नबन्दासम्म 
राजनीतिक दल र प्रजातन्त्र वलियो बन्न सक्दैन । तर आज 
स्थिति विपरीत दिशातर्फ गइरहेको छ । जनतालाई तिरीह र 
अचेत बनाएर राजनीतिको गाफियाकरण ररिएको छ, 
राजनीतिलाई कमाउने भाँडो बनाइएको छ । राजनीतिको 
मात्र माफियाकरण हैन अब पत्रकारिता पनि माफियाकरणतर्फ 
उन्मुख हुँदैछ । हिजो कमाएको कालो धतवाट पत्रिका चलाएर 
त्यसलाई सेतो धनमा परिणत गर्नेहरु पनि छन्‌ । तस्कर र 
माफियाको रुपमा बदनामी कमाइसकेकाहरुले पनि पत्रकारिता 
क्षेत्रमा लगानी बढाइरहेका छन्‌ । यस्तो विषम परिस्थितिमा 


' विगतमा आफ्नो स्वाभिमान बचाउँदै आएका नयाँ गुगबोध 


जस्ता पत्रिकाहरुको दायित्व र जिम्मेवारी आज झन बढेर 
गएको छ। 20 2 

नयाँ युगबोध दैनिक भएपछि हाम्रो काँधमा धेरै 
जिम्मेवारी थपिएका छन्‌ । दाङ जस्तो सानो, उद्योग धन्दा 
केही नभएको ठाउँबाट दैनिक पत्रिका निकाल्नु एउटा दुस्साहस 
नै थियो । साप्ताहिकको अनुभवबाट दैनिक पत्रिका शुरु गर्दा 
जुन कठिनाई भोग्नुपर्थ्यो, त्यो हामीले पनि भोग्यौं । दैनिकको 
पहिलो वर्ष हाम्रा लागि परीक्षणकालकै रुपमा बित्यो । पहिलो 


स्मारिका 


|| 


शुभकामना नयाँ युगबोधलाई 


आवश्यकता आविष्कारकी जनती हुन्‌ भन्ने प्रचलन 
छ । दाङमा पत्रिकाको आवश्यकता थियो । त्यो आवश्यकता 
केहीहदसम्म पुरा गर्ने हिम्मत आजभन्दा २५ वर्ष पहिले 


युगबोधका सम्पादक नारायणप्रसाद शर्मलि गर्नुभएको हो । 


प॒जातन्त्र र पेस स्वतन्त्रता नभएको बेला अर्थात्‌ 
पञ्चायतकालमा प्रजातन्त्र र प्रस स्वतन्त्रताको चाहना बोकेर 
पत्रिकाको प्रकाशन गर्नु ज्यादै असहज मार्ग भए पनि यस्तो 
आँटिलो र जोखिमपूर्ण काममा हात हाल्ने युगबोध परिवार 
धन्यवादको पात्र बनेको छ । पञ्चायतीकालका कठिन र 
संघर्षपर्ण कार्यकाल पसले सहन गर्नु पत्यो । जिल्ला जिल्लामा 
तारेख खेप्नु, मानसिक प्रताडना सहनु दिन चर्या जस्तै भइसकेको 
थियो सम्पादकलाई । 

एकपटक सरकारद्वारा प्रेसमा ताला लाग्नु, पत्रिका 
बन्द हुनु र मेरो राप्ती अञ्चलाधीश कार्यालय अन्तर्गतको 
जागिर जानुको माध्यम यौटै व्यक्ति बन्त पुग्नु भएको थियो । 
अन्तर्वार्ता प्रकाशन गरेवाफत युगबोधले भोग्नु परेको पीडाजन्य 


' अवस्था र नजरबन्दबाट मुक्त गरेवाफत जागिरबाट हात धुनु 


परेको अवस्थाका कारक बन्नु भएको थियो- तत्कालीन प्र. 
नेपाली कांग्रेसका महामन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइराला । हुन त 
मेरो जागिर खाने अभियोग अन्य राजनैतिक कारण पनि 
थियो । 

व्यक्तिगतरुपमा भन्नू पर्दा युगबोधले मबाट के पायो 


- टींकाराक रेण्की 


थाहा छैन तर मैले यसबाट पत्रकारिता 
र साहित्य क्षेत्रमा तिख्िरिने, संघर्षरत 
रहिरहने प्रेरणा पाएको छु । यसको अर्थ 
हो- सम्पादकको सगहित्यिक 
पत्रकारिताप्रतिको समर्पण । साँच्चै भन्ने 
हो भने त्यसबेला हामी पत्रकारहरु दाङमा ॥“2 
यौटै हातको औंलाभित्र गणना गरिने संख्यामा मात्रै थियौँ । 
बहदलीय व्यवस्था प॒नःस्थापनापछिका- दिनहरुमा पार्टी 
पत्रकारिता मौलाउन खोजेको देखिने अवस्थामा पनि कूनै 
पार्टीको मुखपत्र नबन्नु यसको सद्दानीय पक्ष रहेको छ। 
अभिव्यक्ति र प्रकाशन स्वतन्त्रताको ग्यारेण्टी गर्ने 
संविधात्तको निर्माण भएपछि पनि प्रेसप्रतिको सरकारी दुराग्रह 
पक्षपातपूर्ण व्यवहार र धनी व्यापारीहरुले पत्रकारितालाई मुट्ठीमा 
लिन सक्ने खतरनाक स्थिति देखा पर्न थालेको वर्तमान अवस्थामा 
यस्तो खतरनाक स्थितिबाट बचाएर राष्ट्र र समाजप्रति 
उत्तरदायी जनमुखी पत्रकारिताको विकासको लागि यसले 
योगदान पुग्याउन समर्थ रहनु पर्छ । जनचेतना अभिबृद्धि गर्ने 
सवालमा व्यवस्थापन पक्षलाई चुस्त दुरुस्त पार्दै पाठक र 


: विज्ञापनदाताको बृद्धि गर्दै स्वच्छ जनमत सुजना गर्न नयाँ 


यगबोध राष्टिय दैनिक सफल रहोस्‌ । २५ वर्षको अनुभवबाट 
सत्यको मार्ग अलम्व्न गर्दै जान अझ सफलता प्राप्त होस्‌ 
मेरो हार्दिक शुभकामना ! 

- दौघरे, दाङ 


त म सिसि मिव ररर सित 


वर्षको अन्त्यतिर र दोस्रो वर्ष प्रवेशसंगै नयाँ युगबोधको माग 
अप्रत्याशित रुपमा बढ्यो, जो हामीले सोचेका थिएनौं । दैनिक 
प्रारम्भ भएको दोस्रो वर्षमा यसले व्यापकरुपमा बजार विस्तार 
गस्यो । बुटवल र नेपालगञ्जमा पनि शाखा कार्यालयहरु 
खुले । बजार विस्तारका बावजुद पनि पत्रिकाको आत्मनिर्भरताको 
समस्या आफ्नो ठाउँमा छदैछ । पत्रिकाबाट आर्थिक घाटा भयो 
भन्दैमा हामी यसलाई बन्द गर्न सक्दैनौं । नयाँ युगबोधको 
रजतजयन्तीसंगै दैनिक शुरु भएको तेस्रो वर्ष लागिरहेको छ । 
यो वर्ष यसको स्तरलाई अलिक माथि उठाउने र पत्रिकामा 
विगतमा भएका कमीकमजोरीलाई सुधार्ने हाम्रो प्रयास जारी 
रहे छ। ... 

यो सबैका लागि खुशीको क्रा हो कि रिक्सा 
चलाउनेहरु, ठेला गाडा धकेल्तेहरु, पान पसलेहरु, गाउँबाट 


बयाँ बुगबोध (राष्ट्रिय दैनिक लजाए” (५०) 


दूध; तरकारी ल्याएर शहरमा बैच्नेहरु पनि युगबोधका ग्राहक 


बनेका छन्‌ । शहरका घर-घरमा र गाउँ-गाउँमा पत्रिका पुगेको 
छ । नयाँ पाठकवर्गको उदय भएको छ । :पानी फाटेर घाम 
लागेपछिको खुला आकाशले सफा मौसमको संकेत गरे भै यो 


. स्थिति भनेको नयाँ युगबोधको सुन्दर भविष्यको संकेत हो। यो 


संकेतप्रति हामी आशावादी: छौं तर पनि ढुक्क हुने स्थिति भने 
छैन । घाम सघ्ैंभरि नलारन सक्छ, आकाशलाई कालो बादलले 
फेरि छोप्न सक्छ ।, सबै कुरा मान्छेको इच्छा मुताविक चल्ने 
हँदैन । मलुकको आर्थिक, सामाजिक र राजनीतिक दुराबस्थाको 
स्थितिसँगै युगबोधका अप्ठ्यारा दिन पनि आउन सक्छन्‌ । यसप्रति 


- हामी अहिलेदेखि नै सचेत बन्नैपर्छ । यही सचेततासँगै युगबोध 


दीर्घकालसम्म बाँचिरहने छ । 


स्मारिका 


हु 


उभव्ासना 


दणबोधको रजत अंक प्रकाशित हन लागेको खवरले 


सचेत दाङवासीहरुलाई हर्षित गराएकै हुनुपर्छ । मलाई पनि 


सगौरव रमाइलो अनुभूति भइरहेको छ । यसको विगत संघर्षपूर्ण 
छ र अनुकरणीय पत्ति । युगवोध, युगचेतना, पुनः युगबोध 
नामबाट प्रकाशन हुनु यसको संघर्षशील पक्ष थियो भने पाक्षिक 


- साप्ताहिक र दैनिकरुपमा प्रकाशन यसको प्रगति उन्मुख पक्ष 
हो । तीतो, टररो, मीठो सबैखाले स्वाद मिश्रित अनुभूति नै 


जीवन हो । युंगबोध र यसका शुभेच्छुकहरुले पनि रजत 
वर्षसम्म आइपुरदा यस्तै अनुभूति गरिरहेको हुनुपर्छ । मलाई 
लाग्छ लगानीका हिसावले पत्रपत्रिकाहरु व्यक्ति विशेष वा 
समह विशेषको स्वामित्वमा रहे पनि सचेत नगारिक समाजका 
साझा सम्पत्ति हुन्‌ । यही अपनत्वको भावनाले गर्दा तै 


भवन निर्माणसम्बन्धी विभिन्न 


। आइटमहरु सुपथ मूल्यमा उपलव्ध 


छु । साथै नेपाल पेण्ट कम्पनीद्वारा | 


उत्पादित उच्चस्तरीय पेण्ट प्रयोग 
गर्नुभई भवन श्रृंगारमा ढुक्क 
हुनुहोस्‌ । 


प्र हर्दमाज रोवा 


मठाकामन्ा € ८ रप्राइ्डल 
घोराही, दाङ, फोन ०० -.- ६०५१ 


याँ बुगबोध् (राष्ट्रिय दैनिक? (५१) 


उत्कष्ट कम्पनीद्वारा उत्पादित | 


| भवन निर्माणका लागि छड, 
सामग्री जी.आई. फिटिङ्ग, सेनेटरी ।.] सिमेण्ट, शिशा सुपथ मूल्यमा 
॥ थोक तथा फुटव-९ बिक्री गरिन्छ । 
॥ अवश्य पाल्नुहोस्‌ । सेवा गर्ने 


[ मोप। दिनुहोस्‌ । 


- अमरबह्ठाढुर डाँगी 


सकारात्मक एवं नकारात्मक पक्षहरु हुँ 
औं ल्याउनु पर्ने दायित्ववोध हुन्छ । 
युगबोध पढ्नु पर्ने हाम्रो तलतल बौद्धिक 
आवश्यकता हो, सकारात्मक पक्ष हो । 
तर जीवन गतिशील छ । त्यसैले युगबोध 
दैनिकबाट व्यापारिक हिसावले वैचारिक 


समन्वय र पूर्वागृहको धवामा 
पत्रकारिताको मूल्य धूमिल नहुने कुरामा अपेक्षा गर्दै खोजमूलक 


पत्रकारिता, दाङको दूरदृष्टि निर्माण र दूरदृष्टि अनुरुप जिल्लाको 
विकास: रणनीति तय गर्ने, गराउने पाटोतर्फ पनि युगबोध 
परिवारको ध्यानाकर्षण गराउँदै यसको प्रकाशनले निरन्तरता 
पाओस्‌, मेरो हार्दिक शुभकामना । 


हामीकहाँ बलियो र भरपर्दो। 


प्रो जोरबहादुर रोका 
चौँदगी आइरतन स्टोर्स 


मे रोड, घोराही, दाङ, 
क्रोन ' :२- ०५५१ 


स्पारिका 


०५ 0"२५०४6020002200204“20020050:408/0555४880929522552£ 
हो ६ रनदिनिनिटरिभपधभिदिक 


02 021924012 नट? 


सफल 


पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो छुट्टै 
पहिचान बनाउन सफल भएको . 
नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को 
रजत जयन्तीका अवसरमा. 

उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 


वर्षौंदेखि ग्राहकको मन जित्न सफल 


गण्डकी फोटोकपी 


एण्ड स्टेशनरी सेन्टर 
. घोराही, दाङ 
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161., बेभितेशत खेशतरी शान फोगेकपी 
गर्गतु फोटोकपी गेशिवका बामातहहको बागि 

हागीबाई बस्फठुहो।) 
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पार काडा ाकारकमिडनिकमामको 


आम नेपालीको सुखशान्ति, देशमा 
सुशासन र शान्ति, गरीबी निवारण, 
विकास निर्माण, अत्यावश्यक आवश्यकता |. 
परिपूर्ति, पदीय नैतिकता दायित्व र ।। 
क्रियाशीलताको अभिबृद्धि, सैद्धान्तिक 
निष्ठा व्यवहारमा कार्यान्यवन आदि 
विविध अमर ज्ञान सबैमा बृद्धि होस्‌ भन्ने 
कामनाका साथै रजत महोत्सवको 
अवसरमा नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) 
को उत्तरोत्तर प्रगतिको शुभ कामना 


नयाँ युगबोध तिमी पत्येक 
दिन उदाइरह्‌ 
रजतजयन्तीमा हाम्रो 
शुभकासना 


नेपाल छात्रवृत्ति कार्यक्रम अन्तर्गत हाल 
छात्रवृत्ति प्राप्त गरेका र भू.पू. 
विद्यार्थीहरुलाई नववर्ष २०५८ को 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


३०९७०।६२ भएकोले वक्यौताबाला उपभोक्ताहरुले यही चैत्र २९ को दोस्रो वार्षिकोत्सव तथा प्र अधिवेशन 
अगावै नबुझाई सिंचाई सुविधाबाट बञ्चित हुन सको सा.स. को निर्णयबाट सुरक्षित भई दि“. , उपभोक्ता | 
वर्गहरुलाई अनुरोध गर्दछु । र यस सिं.क्षेत्रमा बाह्रै महिना खेती भई रहने पानीको सुविधा भएकाले चैपाया छाड्ने 


जोगेन्द्र वि क., अध्यक्ष 


|! न्यौपाने परम्परामा सुधार गर्न समेत अनुरोधछ। लोकबहादुर थापा अध्यक्ष 
। नेपाल राष्ट्रिय दलित समाज कल्याण संघ | गोविन्द न्या। - छत गुर्जेखोला सिंचाई जल उपभोक्ता समिति परि 
दाङ | [|धनौरी-७ खैरेनी दाङ, हाल-तुलसीपुर हापुर,.दाङ ।। 
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' तया युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) (५२) 


सारिका है तय कगबोध ।(राष्ट्रि बैदिक न ाणणा गद) ााणाणणणिरणाए पति रिका 


ं 


रररुदुखररुतदार्दररर रहर छर क हाल पट 


पत्रकारिता क्षेत्रमा 
आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन 
- सफल भएको. 
नयाँ यगबोध (राष्ट्रिय देनिक) को 
रजत जयन्तीका अवसरमा 
उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक क. 


मिलतचोकमा फोटोकपी सेवा 
त्रिभुवननगर मिलनचौकको 
कर्नरमा भर्खरै 


खलेको करा सम्पुर्ण ग्राहकवर्गमा 
जानकारी गराउँछौं । 


मत्दा फोटोकपी सेता 


त्रिभुवननगर- १० मिलनचौक, दाङ 
फौन ०२५८ 


] ९ 7) टेलिफोव येवा पचि उपलब्ध छ) 


गरर जप्राका 


 . दत्कष्ट टि.भी., फ्रिज, क्यामरा, रेडियो 
टेप, घडी, भि.सी.आर., भि.सी.डी 
भि.सी.पी. एवं अन्य विभिन्न 
इलेक्टोनिक्स सामान पाइनुका साथै 
। एभरष्ट ग्यास चुला 
। । । र किचेन आइटम पनि सुपथ मूल्यमा 
पाइन्छु। . 


-गीराम टि.भी सेल्टर 


बी.पी. चोक, तुलसीपुर, दाङ 
फोन ०८२- २०१४७ 


भरत के.सी. सभापति 
खगराज पाण्डे उपसभापति 


५७०१ ९१, १%१,१०१०१०००१,७,", 


तथा । 
जिल्ला विकास समिति परिवार ९ 


साथै वायरिङको व्यवस्था छ। 


“ला रमारिका । 


/याँ बगबोष् ।राष्ट्रि दैनिक) ना (५४ 


मठिदिप फोटोका सेवा. 


(हाम्रो बहाँ फोटोकपीका याथै स्टेशवरी यागाव, 5 72.. | 


हामीकहाँ विशिष्ट कम्पनीद्वारा उत्पादित. | 


1 11601691 54112. 16 त. ., ५0.]), १.८., टेलिफोन, क्याल्कुलेटर, इमर्जेन्सी लाइट, 
वासिङ मेसिन पाइनुका साथै ग्यारेण्टीसहित मर्मत पनि गरिन्छ र साथै विजुलीका सामानको | 


2240049000401:04404070450 0५0 044 )|१10170 (०६4:017£4 


केन्द्रीय खा अनुसन्धानशालाबाट अनुज्ञापत्र प्राप्त 
सौगात शुद्ध तोरीको तेल 


_ शत प्रतिशव शुद्ध तारोको तल 


पाउच (प्याकमा) सर्वत्र उपलव्ध छ । 
उत्पादक 
रिजाल बत्ध तेल उद्योग 


तुलसीपुर, दाङ 
फोन ०.२- २०२७ 
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तपाईजहाँ भएपनि 


दुबोर्ण 


बियर 


अधिकृत विक्रेता क 
सआस्मतल द्ख्र्सा 


घोराही, दाङ ' 
फोन ०.२- ६०१० 
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च्के 


प्रो. माधव लोहनी 


८को अधिकृत बिक्रेत) विश्वज्योति इलेक्ट्रेनिक्स। 


दामोदर चौक, घोराही, दाङ फोन ०.२- ६०१२५ 
(५७ 


लललालणणि स्मारिका 


ं पत्रकारिता क्षेत्रमा 


आफनो छुट्दै पहिचान बनाउन सफल भएको. 
नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को रजत, जयन्तीको 


अवसरमा उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 
खा ठ।८ रा ताढ्ो | | 


अनुबम श्रेष्ठ उपसभापति उदयबहादुर बोहरा सभापति 
जिल्ला विकास समिति परिवार सल्यान 


४ 


नयाँ युगबोध तिमी प्रत्येक शुभकामना 
दिन उदाइरह्‌ 
रजतजयन्तीमा हाम्रो 


- शुभकामना 


राम जि.सी.प्रिन्सिपल । जि.सी. 
क सी. सञ्चार 

तथा मुनलाइट सेवा भालुवाङ 
सेकेन्ड्डी इ.बो. स्कूल बजार. 


परिवार भालबाङ फोन नं. 05२-५००२० 


- प्रकाशनको रजत जयन्ती मनाउन 
गइरहेकोमा हामीलाई अत्यन्त खुशी 
लागेको छु । आफनो प्रकाशननको 
शुरुदेखि नै जनपक्षीय विचारहरुलाई 


अझ बढी सफलता प्राप्त गरोस्‌ यही 
शुभकामना प्रकट गर्दछौँ । 
श्वीमाण आचार्य सचिव 


हि 
.. अति अनुभवी विशेषज्ञ डा. द्वारा छाति, मुटु तथा बालरोग शल्यक्रिया, प्रसूति 


ए पौलोजी तथा एक्सरे र आपतकालीन सेवा २४ खै घण्टा उपलब्ध छ ।. 


उआस्मत हस्िपिटल्त 


डुम्रीगाउँ तुलसीपुर फोन सं. २०७७७. 


याँ युरबोध्च (राष्ट्रिय दैनिक) 


नयाँ युगबोध राष्ट्रिय दैनिकले आफनो 


प्रोत्साहित गर्दै आइरहेको यस प्रकाशनले | 


तथा स्त्रीरोग सम्बन्धी सेवा, हाडजोर्नी तथा नसारोग भिडियो एक्सरे, मुटुको ,.८.0७.,: 


नेकपा (एमाले) दाङ जिल्ला कमिटी परिवार त. 


_ अभिलेखहरू 


युगनोध पाक्षिकको २०३२ अचाज २०३३ असोज १७ गते आइतबार प्रकाशित पहिला सम्पादक पहिलो सम्पादकीय 
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नयाँ उठान 


यता केही वर्षदेखि नेपालमा पनि अनेक अखबारहरु 


| तछाडमछाड गरिरहेछन्‌ चाहे ती भोका; दुब्ला, टिठलाग्दा नै 
बै किन तहोउन । अखवार नभएको मुलुक प्रकाशै नपाउने: अँध्यारो 
' कोप्चेरो जस्तो हो । राप्ती अञ्चलबाहेक यस्तो. अभागी कुनै 
१ अञ्चल छैन जहाँ एउटा न एउटा अखबारको प्रकाशन 
_तहोस्‌ । यो अञ्चल मात्र किन सुदूर पश्चिमान्चल नै 


पत्रकारिताको दृष्टिकोणले अँध्यारोमा: छ । कर्णाली र भेरी 


अञ्चलको प्रतिनिधित्व गर्न नेपालगञ्जमा १/२ अखबार 


झल्याकझुलुक गर्छन्‌ तर ती समस्याकै घामछायामा हराउँछन्‌ । 


सन्तुलित विकासको कुरा गरिने यो मौकामा असुन्तलनको 


कहालीलाग्दो प्रमाण यो हो । यसै डरलाग्दो अभावले हामीलाई 
खिजायो, जिस्कायो र केही गरौं भन्ने भावनाले हुटहुद्यायो 
पनि । - । 

प्रत्येक बालक अनेक आकांक्षा बोकेर जन्मे जस्तै 
प्रत्येक बालकले मृत्युलाई तिरस्कार गरेर असीमित जीवन 
चाहे जस्तै युगबोधको पनि आफ्नै सपना र जपना छ। यसले 


नेपालीको र आवश्यक मात्रामा विश्वका समस्त जनताका 
हाँसो र आँसु पोख्ने संकल्प लिएको छ। 
: पक्कै स्वस्थ जनमत भावप्रधान कुरो पनि हो । तल 


सात महिनापछि म फेरि आएँ । कसैले मलाई 

सदाको निम्ति गयो पनि भने । कानूतको ब्यथा हौ कि? 
कसैको पेच हो कि ? अथवा कहिल्यै नहराउने ढिलासुस्तीको 
रोग हो कि या कानूती प्रक्रियाले गर्दा ढिलो होकि? मान्छे 
दिमागी जात न हो ! अनेकले लख काटे । जेहोस्‌ म कञ्चन 
भएर, अलि पाको भएर, अलि आँटिलो भएर आएको छु। 
मेरा पाठकहरुप्रति मेरी महान जिम्मेवारी छ । कसरी 
जिल्ला, अञ्चल, राष्ट र अन्तर्राष्टुका खबर 
बटुल्ने ? पाठकहरुको रुचर' चिन्तन तिखार्न खस्रा मसिना 
भने राप्ती अञ्चल जस्तो अनेक अभाव र असुविधाको ठाउँमा 
टेकेर पत्रकारिताको सम्पूर्ण दायित्व निभाउने धक्क लगाउनु 


नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) 


आजको युगको मर्म सबैमा बुझाउने; छलफल गर्ने; समस्त 


कुरा कसरी राख्नै ? त्यसैले तपाईहरुसँग बिनम्र अनुरोधकेछ 


जिम्मेवारी बोकेका तपाई हामीले आफ्नै स्वार्थ अनुसार स्वस्थ 
जनमतलाई डोच्याउन प्रयास पति गर्न सक्छौं । तर तपाई 
हाम्रो सद्‌बुद्धि र विवेकले स्वस्थ जत्तमतलाई सहन सक्ने 
शक्ति प्रदान गरोस्‌ । यसबाहेक अरु के भन्न सकिन्छ र ! 
युराभन्दा पछि पर्ने बानी चिरस्थायी करो हैन ।. 

हाम्रा समाचारपत्रहरु बजार र सहरी क्षेत्रमा मात्र 


' सीमित छन्‌ । युगबोध कम्तीमा यस अञ्चलका गाउँगाउँसम्म 


पुग्याउने हाम्रो इच्छा छ। त्यसैले यस अञ्चलको विकास 
कार्यमा जुटेका सप्पैसँग हाम्रो विनम्र अनुरोध के छ भने आफैँ 
जनताको पहलकदमीमा या श्री ५ को सरकारको सहयोगमा 
बनेको बाटोघाटो, कुलो, पानी, स्कूल, अस्पताल, कषि, साझा 
आदि सबै विकासका कार्यहरुको विवरण र जनताका पीरमर्का, 
हाँसो र आँसु युगबोध कार्यालयमा पठाउन हिन्ती नमान्नु 


होला । 


पक्कै यो युग धार्मिक अन्धश्रद्वधाको हैन तर पनि 
प्रत्येक भावुक शुभ विजयाको टीका ग्रहण गर्दा स्तेहका आँसु 
र अनौठो समान आशा विश्वास र विजयको तीखो अनुभव 


गर्दछ । अत: असत्यमाथि सत्यको विजयको प्रतीक शुभ 


विजयाको मङ्गल कामना गर्न देश र नरेश सबैमा यो युगबोधको 
पहिलो अङ्ग सादर समर्पित छ। 


_ (युगबोध पाक्षिट पाक्षिकको प्रकाशन अचानक रोकिएपछि २०३४ साल शा अचानक रोकिएपछि २०३४ साल श्रावण १ गते शनिवार प्रकाशित सम्पादकीय) 


- दोस्रो उठान 


भूल हुन जान्छ । त्यसैले यहाँ लेखिएको कुराका समीक्षाको 
साथै उचित सामग्री र वातावरण उपलब्ध गराउन कति 
सकियो त्यसतर्फ पति सबैको पक्कै ध्यान जानेछ । 

युगबोध अलप हुँदा अनेक नौला घटना घटे । छिमेकी 


भारतको स्वतन्त्रता संग्रामपछिको तीस वर्षे कांग्रेस शासनलाई 


भारतीय जनताले इन्दिरा गान्धीको तानाशाही शासनको रुपमा 
लत्याइदिए । पाकिस्तानको आमतिर्वाचनपछि राजनीतिक 
पार्टीहरुको आपसी द्वन्दले हालै त्यहाँ सैनिक शासन कायम 
भयो । नेपालमा राजकाज अपराध अन्तर्गत थुनुवामा परेका 
श्री विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालालाई राष्ट्रतायक श्री ५ 
महाराजाधिराज सरकारबाट निगाहपूर्वक उपचारार्थ अमेरिका 
जाने अनुमति बक्स्यो । अमेरिकाका राष्ट्रपति जिमि कर्टरले 


(१७) पाए स्मारिका 


मानवअधिकारको तारा लगाएर अमेरिकामुखी राजनीति 
फैलाउन तम्सेका छन्‌ । 

वास्तवमा संसारका मुक्तिकामी तथा विकासोन्मुख 
राष्ट्र एवं जनतालाई अमेरिकी मार्का मानवअधिकार भन्दा. 
आफ्नो राष्ट्रिय स्वतन्त्रता र सार्वभौमिकताको संरक्षण तथा 
स्वतन्त्र अर्थतन्त्रको निर्माण गर्न नव औपनिवेशिक शोषण 
तथा सबै प्रकारका दबावका पूर्ण समाप्ति चाहिएको छ । 

वास्तविक क्रा के. हन्छ भने कूनै पनि भित्री वा 
बाहिरी घटनाबारे विचार गर्दा हामीले आफ्नो राष्ट्रिय लक्ष्य 
सामु राख्नु पर्ते हुन्छ । आजको नेपालको मूल समस्या 
प्रजातान्त्रिक वातावरणमा राष्ट्रको अहंलाई, जोगाएर देशको 
औद्योगीकरण गरेर जनताको जीवनस्तर माथि उठाउनु नै 
हो । जसबाट प्रजातान्त्रिक, न्यायपूर्ण, गतिशील, शोषणरहित 
समाजको सिर्जना गर्न सघाउ पुगोस्‌ । 

यस परिप्रेक्ष्यमा विचार गर्दा बितेका दिनहरुमा भारत 


र नेपालबीच अनेक खस्रा मसिना करा भएका छन्‌ । प्रधातमन्त्री 
डा. तुलसी गिरीले भारतीय हस्तक्षेपको कडा प्रतिवाद गरिसक्नु 
भएको छ । यसपछि भारतीय प्रधानमन्त्री देशाई र विदेशमन्त्री 
अटलबिहारी वाजपेयी दुबै मित्रराष्ट्रको आन्तरिक मामिलामा 
कुनै प्रकारको हस्तक्षेप नगर्ने नीतिको स्पष्ट घोषणा गर्नुभएको 
छ । नेपालीहरु न्याय, प्रजातन्त्र र समानताको पक्षमा सधैँ 
छन्‌ । ।  “ 
हाम्रो विचारमा नेपालीहरु कस्तो प्रजातन्त्र रुचाउँछन्‌ 
यो नेपालीहरुको निजी मामिला हो । हामीले कुन प्रभावलाई 
कति ग्रहण गर्ते कुरा पनि हाम्रै जिम्माको कुरो हो । त्यसैले 
हामी ज्यादै चनाखो भएर आफ्नो राष्ट्रिय हितको पक्षमा उभिन 
सक्ने हुन सक्नु परेको छ । हाम्राबारे अरुले बोली रहँदा हाम्रो 
मौन साधना घातक हुन सक्छ । अतः यहाँ अवसरवबादिता 
नहोओस्‌ । 


नयाँ युगबोध दैनिकको २०५५ चैत्र १ गते प्रकाशित सम्पादकीय [बोध दैनिकको २०५५ चैत्र १ त कु धित सम्पादकीय 
असली शुरुवात आजदेखि 


अत्यन्तै विश्वविख्यात लेखक स्वेट मार्डनले एउटा 
लेखमा भन्नुभएको छ- आफ्ना विचार तथा अनुभूतिहरुलाई 
शब्दका माध्यमबाट कागजमा लिपिबद्ध गर्ते कला निश्चितरुपमा 
श्रेष्ठतम्‌ कला हो । तर यो कला सबैभन्दा कठिन छ । आजदेखि 
हामीले हप्तामा एक दिन हैन, दुईदिन हैन, दिनदिनै लेख्ने 
कलाको थालनी गरेका छौं । लेख्ने काम सजिलो हो कि कठिन 
हो त्यो कुरा थाहा पाउन धेरै हैन, दशै मिनेटमा एकचित्त भएर 
लेख्न थाल्नुहोस्‌ सबै कुरा थाहा भइहाल्छ । २३ वर्षको अनुभव 
छ- हाम्रो बरिपरि लेख्ने मान्छे थोरै छन्‌ । लगातार मशिन भौ 


लेखिरहन पनि संभव छैन । एकपटक शिकारीको हातबाट 


छुटेको बाण फिर्ता नभए झैँ शब्द पनि फिर्ता हुन सक्दैनन्‌ । 
एउंटा हुलाकघरमा धेरै. धेरै चिठीपत्र, पत्रपत्रिकाहरु 
आउँछन्‌ । सम्बन्धित ठाउँमा सबैको महत्व होला । तर त्यहाँ 
पाठकको हैसियतले तपाईंलाई चाहिएको थोरै हुन सक्छ अथवा 
कहिले त कत्ति पनि नहुन सक्छ । तथापि हुलाक त चाहिन्छ 
नै । सधैभरि महत्वपूर्ण एवं उल्लेख्य घटना नहुन सक्छन्‌ । 
एउटा दैनिक अखबार पनि .त्यस्तै हो । जति भए पनि हाम्रा, 
पाठकहरु के करा मत पराउँछन्‌ भन्ने कुरामा हाम्रो पनि 
अनुभवको संगालो छ । हामी त्यसलाई बिर्सने छैनौं । अस्ति 
टेलिफोन: बिग्रेर कति आपत भो । त्यस्तै बेलाबेलाको बिजुली 
आपत छँदैछ । एकदिन साझा बसले पेत्रपत्रिका ल्याइदिएन 
भने घोराही नै सुनी झैं लाग्छ । तर हाम्रो यात्रा जारी छ । 
त्यस्तै लेखकहरुसँगको कुरा छं । आएको पाहुनालाई 


बेयाँ यृगबोष् (राष्ट्रिय दैनिक? 


(०८) 


जा भन्त कति गाह्रो छ । त्यस्तै आएको लेख फिर्ता गर्दा मन 
साह्रै पीडित हुन्छ। यो कुरा लेखकहरुले बुझिदिनु पर्छ । 
एकछिन झोंकमा एउटा सानो फर्सदमा मनको क्रिया 
प्रतिक्रियाबाट उद्देलित भएर अन्टसन्ट लेखिहाल्नु र एकाध 
मिनटमा सिद्ध लेखकको भाव-सन्तुष्टि दिनु एक कुरा हो । तर 
त्यो लेखले समाजमा कस्तो प्रभाव पार्ला ? कस्ता कस्ता 


॥ 
। 
| 
।$ 
| 
| 
[. 
[ 
[ 
| 
ख् 


प्रतिक्रिया आउलान्‌ ? यी सबैबारे खासगरी नयाँ लेखकले : 


बढी विचार गर्न सिक्नु पर्छ । रिसाएको मन र शान्त मनको 
बेलाको कुरामा जति फरक पर्छ त्यस्तै लेख्ने बेलाको मन 
सन्तुलित हुनैपर्छ । लेखन कला रिस पोख्ने कला हैन । बरु 
त्यो त मार्गदर्शन गर्ने कला हो । 

आजभोलि नेपालको राजनीतिक भाषणमा, फेशनमा 
अर्कालाई होच्याउने, जे पायो त्यही बोल्ने चलन यति बढ्ता 
छ कि अर्कालाई सत्तेसराप गर्दागर्दै कतिपय वक्ताहरुले आफ्नो 


कुरा त भन्नै बिर्सिहाल्छन्‌ । एउटा सफल लेखकको उद्देशय ; 


आफ्नो विचार शिष्ट र मर्यादित ढंगबाट पाठक समक्ष पुस्याउनु 


हो । कसैको कुराको खण्डन गर्नु छ भने तथ्य प्रस्तुत गरेर 


मात्रै अघि सर्ते हो। अर्को करा गागरमा सागर भर्ने करा 
एकाध बार संभव छ । युगबोध पाक्षिक र साप्ताहिकले धेरै 


लेखक जन्माएको छ, यसमा हामीलाई गौरव पनि छ। अब विभिन्न पत्रपत्रिकाले साभार गरी व्यापकरुपले प्रचारप्रसार 


] गरे | ॥। 


दैनिकले अझ धेरै जन्माउन सक्छ । त्यसैले नयाँ लेखकहरुलाई 
साधना गर्न सम्पादकीयमै आह्वान गर्नु परेको छ । 


स्मारिका ; 


(२ 


बु बैशाख १४ गतेदेखि प्रभातर्माण रेग्मीको सम्पादनमा प्रकाशित युगचेतना साप साप्ताहिकको पहिलो सम्पादकीय) . 


शुभकामना र शुभ संकल्प 


दिन उदाउन चौबीस घण्टा लांग्छ । तयाँ बालकले 
जन्मे लिन पनि १० महिता लाग्छ तर मैले जन्म पाउन 
झण्डै वर्ष दिन लाग्यो । अन्तत: म जन्मने ठहर भयो। म 
टुसाएको छु अत्यन्त लामो प्रतीक्षापछि । मलाई यो संसार हेर्न 
दिने मेरो हेराइ र सोँचाइलाई शव्दबद्ध हुन दिने सरकारी 
बैरसरकारी सबै शुभ चिन्तक मेरो जुन्मदाता हुन्‌ । म स्वतन्त्र 
उडान गर्न सक्ने चरी जस्तो बन्‌ । अत मेरा उडाईमा शुभ 
आकंक्षा, शुभ विर्देशन र शुभ तालिम दिने सबै मातृपितृ चरा 
बेरै मेरो स्वतन्त्र उडाईमा मुस्कुराकन्‌ । म ती सबैलाई 


॥ सन्तोष र गौरवको भाव जगतमा निमग्न बत्ताउन सकेँ । यही 


मेरा शुभकामन] हो र उदात्त कल्पना हा । 
मलाई एकातिर नयाँ युगबोधले सुम्पेको परम्पराको 
बिडो थाम्तुपरेको छ भने अर्कोतिर इतिहासले निर्दिष्ट गरेको 


4 उुकाली-ओराली । भूल र सहीको अनुसन्धान गरी. अझ 
१ फराकिलो र चम्किलो राजमार्ग निर्माण गर्नु परेको छ । बितेका 


' 


। अन्धकार पलहरुलाई दुर्घटना झैँ बिर्सिदिने र पत्रकारिताको 


पेशागत उर्ध्वोन्मखी अनन्त पथको निष्ठावान्‌ पथिक बन्तु 


छ परेको छ। 
प्रत्येकलाई पहिले जीवन प्यारो हुन्छ नै तर त्यही 


जीवन कर्महीनताबाट अभिशाप भएपछि स्वयं भारस्वरुप हुन्छ । 
यस बिडम्वनाबाट मुक्ति पाउन मानव-यात्रा अनवरत रुपमा 


चलेकै छ । म एउटा सृष्टि हुँ भने यो सृष्टि सौन्दर्यमा भाव र 
कलाको स्पन्दन दिन सक्ने मेरा सबै स्रष्टाहरु जीवनमा 
गतिशीलताको अनुभव गरेर सार्थकताको बोध गर्ने नै छन्‌ । 

शायद म बढी कल्पनामा अकाशिएँ कि ! मेरो उडानमा 
प॒थ्दीको बासना मगमगाउन छोड्यो भने म पृथ्वीमा कामै 
नलाग्ने गरी खस्नेछ्लु । नेपालको पत्रकारिता ठूलाठूला धनी 
देशहरुको पत्रकारितासित तुलना गर्न खोज्नु 'मामाकी घोडी 
मेरी हेहे' भन्ने खोज्न्‌ हो जस्तो लाग्छ । भोग विलास र ऐश 
आराममा पल्केर राष्ट्रिय आमदानीको वण्डामा तीन मोहर 
मुस्किलले भाग पर्ने अति कम विक": ! नेपालका लाखौँलाख 
अभावग्रस्त जनतालाई चटक्कै विस दिने अपराध गर्नु 
पत्रकारितामाथि ठाडै बलात्कार गर्नु होओइन र ? अनि 
पत्रकारिताको नाममा सत्यलाई पन्छाएर गुट र फुटकै आँखाले 
विश्व र नेपाललाई हेर्नु कहाँको बुद्धिमानी होला र ? त्यसैले 
जहाँ विवेकको डोरो चुडिन्छ त्यहाँ समयमै मायाले चिमोटने 
आलोचक बन्धहरुको सधै खाँचो हुन्छ नै । मेरो विचारमा 
राष्ट्रियता र समानताको चाहना नै विश्वशान्ति र मानवको 
सर्वाङ्चीण विकासमा योगदान पुज्याउनु हुत जान्छ । युगचेतना 
त्यतैतिर बामे सर्नु आफ्नो कतर्व्य ठान्छ । यस बामेसराइमा 
गति थपिदिन आग्रह गर्दै सबै पाठक महानुभावहरुमा नववर्षको 
शुभकामना । 


/२७३९ जेष्ठ ६ गते यो समाचार प्रकाशित गरेकै कारण युगगोध प्र प्रतिबन्धित भएको थियो) 


जेठको तेस्रो हप्तामा वी.पी. समूहको राजनीतिक सम्मेलन हुने 


गत हप्ता पुरानो ने.का. का महामन्त्री श्री गिरिजाप्रसाद 
कोइरालासँग नयाँ युगबोध कार्यालयमा भेट हुँदा यसका 
सम्पादकले विदेशी प्रभाव वामपन्थी उग्रवाद एवं पञ्चायतमा 
प्रशासन र दरबारमा कम्युनिष्ट प्रभाव भन्ने तपाईंहरुको राय 
काल्पनिक र अतिरञ्जित जस्तो लाग्छ भनी सोधिएको प्रश्नको 


- उत्तरमा श्री कोइराला भन्नुहन्छ- "जननायक श्री वी.पी. 


कोइरालाले काठमाडौँबाट प्रकाशित हुने मासिक पुतर्जागरणलाई 


(खै दिनुभएको अन्तर्वार्तामा मेलमिलापले देश बचाउछ , 


आत्मस्लाधाले आंईडिट जन्माउँछ भन्ने शीर्षकमा जसलाई 


हो। 


"यस २० वर्षमा पञ्चायत प्रशासन र राजदरवारमा 
४ समेत विदेशी प्रभाव एवं अन्तर्राष्ट्रिय र सिद्धान्तहीन व्यक्ति 
, एवं समूहले राजाको जयजयकार गर्दै घुसपैठ गरेका छन्‌ । 
|. गयौँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक? 


वी.पी. कोइरालाले चुनौतीका साथ भन्नु भयो कि,सैनिक 
सचिव पनि राजाका मानिस होइनन्‌ । उनको कुनै न कुनै 
विदेशी शक्तिसँग साँठगाँठ छ । यस्तै सूर्यबहादुर थापाले एउटा 
विदेशी पत्रिकालाई दिएको अन्तर्वार्तामा भनेका छन्‌ कि “मलाई 
दरवारको खाँचो छैन । बरु दरबारलाई मेरो खाँचो छ ।” यस 
कराको खण्डन पनि उनले गरेका छैनन्‌ । राजाद्वारा नियुक्त 
त्यसबेला) प्रधानमन्त्रीले राजाको खिलाफमा बोल्ने शक्ति 
कहाँबाट पाए । हाम्रो प्रष्ट धारणा छ त्यो शक्ति विदेशी नै 


उहाँ भन्दै जानुहुन्छ- “देश खतरामा छ, राजा जनता 
नमिले देश बचाउन सकिदैन भनी राष्ट्रिय एकताको नारा दिने 
वी.पी. को मेलमिलापको नीतिको विरुद्ध राजदरबारतर्फ औंठा 
ठड्याई "हामी पञ्चलाई बलिको बोको बनाई हेरौंला राजाले 


कसरी मेलमिलाप गर्दा रहेछन्‌” भन्ने शक्ति कहाँबाट पाए । 


(५९) 


स्मारिका 


उनका शक्तिको आधार के : उनका शक्ति विदेशी नै हौ 


जसका घुसपैठ २२ वर्षदेखि देशमा व्याप्त छ ।. अहिले नेपालमा 


उग्गवादीका नेतामा नाम लिएर: २ जना छन, उहाँ भन्नुहुन्छ । 
जहाँसम्म कम्युनिष्टहरुको प्रश्न छ सिद्धान्तवादीसँग हाम्री, 
कुनै विरोध छैन भन्दै उहाँ भन्नुहुन्छ" " उनीहरु प्रजातान्त्रिक 

तरीकाबाट हुने निर्वाचतद्वारा नै सत्तामा जाने कुरामा विश्वास 

गर्दछन्‌ भने उग्रवादको हामी विरोधी हौं वी.पी. को मेलमिलाप 

यस्तै विदेशी: ... एजेण्टका खिलाफ हो ।” केही भू.पू 

कम्युततिष्टहरुका नामै लिएर उहाँ भन्नुहुन्छ -“तितीहरुलाई 

तक भन्नुहुन्छ ! पञ्च कि कम्युनिष्ट यस्ता अनेकन 

घटतालाई देखेर नै हामीले विदेशी षडयन्त्र र तथाकथित 

कम्युनिष्टहरुको घूसपैठको कूरा भनेका हौं । यस सत्यतालाई 
काल्पनिक र अतिरञ्जित भन्नु पूर्वाग्रह हुन्छ । 

एक अर्को प्रश्नको उत्तरमा कोइरालाले भन्नुभयो- 


ने.वि. संघको अधिवेशनको स्थगनको कारण सरकारी डर 


ध्रम्की र. करकापले हैन .... हाल राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय 


902 यालमा वुगगोबमाथि प्रतिबन्ध लगाइएपछि विभिन्न पक निकाह र फी समाचारहरु. 


_ प्रस्तुत धन्‌ तमूनाका रुपमा कहा पान रुपमा केही पत्रिकाहरुमा प्रकाशित यससस्बन्धी समाचारहरु 


बिभिन्न पत्रपत्रिकाहरुले त्यसको विरोध गरेका थिए । यहा 


परिस्थितिलाई अध्ययन गर्दा हाम्रो समूहको (प्र.त.का.) राष्ट्रिय 


सम्मेलन पहिले गर्ने निर्णय भएकाले ने.वि. संघको अधिवेशन 


केही समयको लागि स्थगित गरिएको छ । । 

_ अहिलेको चुनावबारे प्रश्न गर्दा उहाँले यसलाई 
नातावाद, जातिवाद, सम्प्रदायिकवादको आधारमा हुन लागेको 
य्रो निर्वाचनले नेपाली राष्ट्रियतालाई अझ कमजोर गरेको 


_छ । यी अर्थहीन र महत्वहीन छ भन्तुभयो । एक अर्को प्रश्नको 


उत्तरमा उहाँले भन्नुभयो- “हालैको पञ्चभेलाले हाम्रो विरोधमा 
गरेको उग्र प्रलाप र डर धम्कीका बाबजूद ६६ जिल्लामा हाम्रो 
कार्यकर्ताहरुको शिक्षण शिविर चल्यो । बागमती अन्चलमा 
यस्तो शिविर बैठक जेठको दोस्रो हप्तामा सम्पन्त हुँदैछ र 
तेस्रो हप्तामा हाम्रो समूहको देशव्यापी राजनीतिक सम्मेलन 
काठमाडौँमा हुँदैछ ।”.. । 2. ८ 

(प्रस्तुत बमाचारका केही अक्षर ध्रमियले खाएकोले जस्ताको 
तस्तै प्रकाशित गरिएको 0 


पत्रिका र प्रेसमाथि प्रतिबन्ध 


शाही प्रेस आयोगको सुझावलाई एकातिर लत्याएर 
राप्ती अञ्चलाधीशले राप्ती अञ्चलको एक मात्र साप्ताहिक 
पत्रिका 'युगबोधँ' को प्रकाशनमाथि प्रतिबन्ध लगाएकोमा यहाँको 


: बौद्धिक क्षेत्रले तीब्र रोष प्रकट गरेको छ।. 


राप्ती, अञ्चलाधीशको तानाशाही मनोवृत्ति त्यतिले, 
नपुगेर उक्त पत्रिका प्रकाशन गर्नै 'प्रतिभा प्रेस' लाई समेत 
सञ्चालन गर्न नपाउने प्रतिबन्ध लगाउनबाट पछाडि हटेन । 
पत्रिकामांथि प्रतिवन्ध लगाउनको कारणमा गत जेष्ठ 


- & गते प्रकाशित पुःने.का.को नेता गिरिजाप्रसाद कोइरालाको 


वक्तव्यलाई अघि सारिएको छ जब कि श्री कोइरालाले श्री 
बी.पी. कोइरालाले भनेका र विभिन्न पत्रपत्रिकामा प्रकाशित 


नयाँ बुचबोध (राष्ट्र दैनिक ता ' (६0) रण स्मारिका ; । 


भएका विचारहरुलाई नै दोहोच्याउनु भएको छ । ती सबै 
कुरा 'नयाँ युगबोध' मा २०३० साल पौष २३ गतेको अङ्गमा 
पनि प्रकाशित भइसकेका हुन्‌ । स्मरणीय छ, अञ्चलाधीश 
नारायणबहादुर बस्नेत राप्ती अञ्चलाधीश भई पौष ९ गते 
दाङमा आइसक्नु भएको थियो । सा दु 

यसरी पत्रकारितालाई वर्षौं पछाडि धकेलेर पत्रकार 


हरुलाई प्रशासनमुखी र उसको दयाको पात्र बनाउने गरी 


चिन्दनीय अप्रजातान्त्रिक जनविरोध कदमको पञ्च, बुद्धिवीवी, 
समाजसेवी, पत्रकार, सबैले निन्दा गरेका छन्‌ । 


(मातृभूमि साप्ताहिक २०२९ अचार 17 


ए। यहाँ 


३०३२ कालो प्रेस ऐत प्रयोगबाट ६ वटा पत्रिका अझै प्रतिबन्धित 
सम्पादक तथा प्रकाशक संघको वक्तव्यको पूर्ण पाठ 


: श्री ५ महाराजाधिराजवाट राष्ट्रिय पञ्चायत नियमावली 
:' संशोधन गरिबक्सी राष्ट्रिय पञ्चायत पत्रकारिता जगतको 
लागि पूर्णतया खुला गरी वबसेकोमा, मौसूर्फप्रति सम्पादक , 


तथा -प्रकाशक संघका तर्फबाट हार्दिक कृतज्ञता अर्पण 
गर्दछु। 0 10 0 
ही राष्ट्रिय पञ्चायतका नियमावलीमा भएको यो 
प्रजातान्त्रिक परिवर्तनले लोक सम्मतिलाई सुदृढ गर्ने र सर्वोच्च 


विधायिकालाई वढी जनउत्तरदायी बनाउने दिशामा महत्वपूर्ण 
योगदान दिएको- छ । अव सदनमा भएको गतिविधिबारे 


पत्रपत्रिकाले स्वतन्त्रतापूर्वक आफ्नै तर्फबाट विवरण दिन पाउने 


-अएका छन्‌ । मौसूफको यस देनबाट पत्रकार जगतलाई ठलो 


हौसला मिलेको छ । 

श्री ५ बाट बक्सेको थप - प्रजातान्त्रिक अधिकारको 
परिप्रेक्ष्यमा पत्रकार जगतले व्यहोर्नु परेको समस्याहरु पनि 
यहाँ उल्लेख गर्न बाञ्छनीय हुनछ । श्री ५ को जुनाफमा शाही 


प्रेस आयोगले एक वर्ष अगाडि सुझाव पेश गरेको सबैमा 


अवगत नै छ । श्री ५ बाट निगाह राखिबक्सी शाही प्रेस 
आयोगको सुझाव कौर्यान्वयन गर्न श्री ५ को सरकारलाई, 
हुकुम बक्सेको हो । तर शा.प्रे.आ.को सुझावको कुनै पति अंश 
अझै कार्यान्वयन भएको छैन । हाल पत्रकार जगतलाई सबभन्दा 


_ दुःखलाग्दो विषय यो भएको छ। शाही प्रेस आयोगको सुझाव 


लागू नै वगरेर शा.प्रे.आ.को 'केही सुझावहरु लागू गरिसकेको 


-खछ' भन्ने जस्तो सफेद झूठ श्री ५ को सरकारले शाही 
_ सम्बोधनमा समावेश गरेर सबैलाई गुमराह गर्ने प्रयत्न गरेको. 


छ। कालो प्रेस कातूत प्रयोग गरेर प्रशासनले समीक्षा, सन्देश, 
सागर, युगबोध, प्रतिष्वति तथा नेपाल पोष्ट पत्रिकामाथि 
लगाएको प्रतिबन्धबाट यो ८ "णित हुन्छ कि श्री ५ को सर 
कार शाही प्रेस आयोगको २,- ।लाई लागू गर्ने पक्षमा छैन । 


अब यो सरकारले कुरामा होइन कार्यद्वारा शाही प्रेस आयोगको 
सुझावलाई लागू गर्न जरुरी छ । कालो प्रेस कापूत अविलम्व 


खारेज गरिनु पर्दछ। . 
/यमीक्षाक्य सञ्चालित यपनामा २०२९ भार १० गते प्राशित) 


पत्रपत्रिकामाथि अञ्चल प्रशासनको बक्रदृष्टि 


राप्ती अञ्चलको दाङबाट प्रकाशित हुने साप्ताहिक 
पत्रिका पुगबोधमाथि प॒तिबन्ध लगाउनाका साथै 
राप्ती अञ्चल प्रशासनले उक्त पत्रिका प्रकाशित हुने प्रतिभा 
प्रेस समेत शिल्ड गरेको समाचार छ। 


शाही प्रेस आयोगको प्रतिवेदनको एकातिर श्रीशको. 


सरकार अध्ययन गर्दैछ भने अर्कोतिर अञ्चल प्रशासनहरुले 


_ सानासाना अनाहकका कुरामा अत्तो थापेर पत्रपत्रिका धमाधम 


बन्द गर्ने, जीवीकोपार्जनको बाटो, प्रेस तै ताल्वा मारी दिने 
जस्तो काम गर्न थालेका छन्‌ जुन कि बुझ्न ज्यादै कठिन 
कुरा हुन थालेको छ। 


/समाजे दैनिक काठमाडौं २०३९ जेठ २६ गते) 


: कस्तो प्रजातन्त्र ? 


दाङबाट प्रकाशित हुने नयाँ युगबोध पत्रिकालाई 
राप्ती अञ्चलाधीशको आदेशवाट प्रतिबन्ध लगाइएको र उक्त 


पत्रिका छाप्ते प्रतिभा प्रेसलाई पनि बन्द गरिएको समाचार 


बाट एकपटक पुन: प्रजातन्त्र नेपाल स्टाइलको पुष्टि भएको 


_ छ। पुनर्जागरणमा महान देशभक्त तथा लोकप्रिय नेता वी.पी.को 
अन्तर्वार्ताको प्रकाशनलाई लिएर त्यसका सम्पादक माथवर 


सिंह बस्नेतलाई कैयन महिना थुनिनु परेको कुरा अहिले हाम्रो 


वयाँ युगबोध /राष्ट्रिय दैविक) 


मष्तिस्कमा ताजा छँदैछ । प्रेस स्वतन्त्रताउपरको अर्को क्र्र 
प्रहारको दुःखद्‌ समाचार सुन्न परेको छ। वक्तव्य गैरकानूनी 


हुँदैन । वक्तव्य दिने व्यक्तिउपर कार्यवाही हुँदैन तर, सोही 


वक्तव्य प्रकाशित गर्दा पत्रिका बन्द गरिन्छ, सम्पादक थुनिन्छ, 
प्रेसउपर प्रतिबन्ध लगाई कामदारहरुलाई बेरोजगार 


- बनाइन्छ । यो कस्तो प्रजातन्त्र हो ? 


(किरण साप्ताहिक; नेपालगञ्ज २०२९ जेठ २० गते) 


(६) ाणाणाणससारिक 


भोटे ताल्चा मारिदैछ 


एक्कै चोटि ३८ पत्रिकामाथि लगाइएको प्रतिबन्ध र 
हालै दाङबाट प्रकाशित हुने पतयाँ युगबोध' माथि राप्ती अञ्चल 
प्रशासनले प्रतिबन्ध लगाएको छ ॥ उसले पनि थापा 
सरकारको नीति र निर्देशन छैन भने एकाएक पत्रिकामाथि 
हमला गर्ने खाँचो किन पच्यो : यदि निहीत स्वार्थले प्रेरित भई 
यसो गरिएको हो भने माथिवाट तुरुन्त यसको फुकुवा हुनेछ, 
जो प्रतीक्षाको विषय हो । 

प्रेसको कञ्जीलाई आफ्नो मुठ्ठीमा राखेर, मुलुकमा 


चरम भ्रष्टाचार, तस्करी र दमनको बाढी चलाएर देश विकासको 


मुखले जेसुकै भने पनि यहाँ देश विकास हैन, व्यक्ति विकास खा 
भइरहेको छ र त्यसलाई उजागर गर्न खोज्ने प्रेसका मुखमा छ 
भटे ताल्वा मारिदैछ भन्ने कुरा यिनै कतिपय उदाहरणबाट ५ 


स्पष्ट हुन्छ । 
(दैनिक तिर्णय भैरहवा २०२९ जेठ २० गते) 


नयाँ युगबोधमाथि प्रशासनिक प्रहार 


यहाँबाट प्रकाशित हुने राप्ती अञ्चलको एक मात्र 
समाचारपत्र नयाँ युगबोध साप्ताहिक र उक्त पत्रिका छापिने 
प्रतिभा प्रेसमाथि अचानक प्रतिबन्ध लगाएर राप्ती अञ्चल 
प्रशासनले पत्रकारिता जगतलाई एउटा नयाँ चुनौती दिएको 
खबर छ । यसअघि पनि बताइन्छ कि अञ्चल प्र. को आड 
भरोसामा जिल्लाका कतिपय प्रशासकहरुले नयाँ पुगबोधमाथि 


पटकपटक प्रहार गर्ने प्रयास र झैँझगडामा फँसाई उसको 


तयाँ पुरबोध (राष्ट्रिय दैतिक 7 (६२) 


अस्तित्वलाडै निमिटान्त पार्ने प्रयासहरु गरिरहेका थिए। अहिले | 
आएर पूर्वप्रकाशित कुराहरुम। पनि कारवाहीका अन्य : 
प॒क्रियाहरुलाई ताकमा राखी कैयौं मात्तिसहरुको पेट र . 
रोजगारमाथि समेत हमला गर्दै स्वयं पत्रकार रहनुभएका " 


राप्ती अञ्चलाधीशबाट प्रेस र पत्रिका दुबै प्रतिबन्धित गरि छ विक " वि : 
राप्ती अन्चल ५ खै पत्रिका दर्ता गर्न स्वीकृति दिन सकिने व्यवस्था भएको र राप्ती अञ्चलमा हाल युगबोध एउटा मात्र समाचार 


एकोमा सबैतिर क्षोभ र आश्चर्य व्यक्त भएको देखिन्छ । 


/जनपत दैनिक, वेपालगञ्जन २०२९ जेष्ठ ३२०) ; 


हा । दाङ 
राग अलाप्ने कुरा धेरै टिक्न सक्तैन । स्थायित्व भन कुरा 4 | 
ब्यक्ति विकासबाट हुन सक्तैन, देश विकासबाट हुन सक्दछ। । 


श्री ५ को सरकार 
जिल्ला कार्यालय 


त्रिभुवननगर (रा. अं.नेपाल) 
मिति :- ०३७/६/२१ 


।. पत्र संख्या :- मु “१९५: ०३७. 
च.नं. :- ११२९ 
पाप्त पत्र संख्या र मिति :- 


ता 


विषय :- युगबोध पाक्षिक समाचार पत्रिकालाई साप्ताहिकमा परिवर्तन गर्ने बारे । 


श्री नारायणप्रसाद शर्मा 


| सम्पादक, नयाँ युगबोध पाक्षिक 
॥ त्रिभुवननररु, दाङ । 


उक्त विषयमा तपाईले यस कार्यालयमा मिति ०३६/२/१७ मा दिनु भएको निवेदनमाथि कारवाही हुँदा 
हाल दर्ता भइरहेका दैनिक, साप्ताहिक, पाक्षिक, मासिक पत्रिकालाई जुनजुन रुपमा दर्ता भइरेहको हो त्यही 
रुपमा चलाउन दिने र तिनलाई कुनै पनि रुपमा परिवर्तन गर्न नदिने कुरा उल्लेख भएकोले सो युगबोध 
पाक्षिकलाई साप्ताहिकमा परिवर्तन गर्न स्वीकृति दिन मिल्दैन । तर एउटा अञ्चलमा दुईवटा सम्म समाचार 


पत्रिका भएकोले त्यस अञ्चलबाट अर्को समाचार पत्रिका दर्ता गर्न स्वीकृति दिन सकिने व्यवस्था भएकोले 
॥ यदि निवेदक (पुगबोध पाक्षिकका सम्पादक) श्री नारायणप्रसाद शमलि उक्त पत्रिकाको दर्ता खारेज गर्न मञ्जुर 
$ गरेमा सो पत्रिकाको दर्ता खारेज गरी निजबाट साप्ताहिक पत्रिका दर्ता गर्न नयाँ निवेदन लिएर त्यसमा 
। कार्यवाही गरी नयाँ साप्ताहिक पत्रिका दर्ता गर्न स्वीकृति दिन भनी मिति ०३७/५%१५ मा निर्णय भएकोले 
| सोही व्यहोरा निवेदकलाई सूचित गरिदिनु हुन अनुरोध गरिन्छ भनी सञ्चार मन्त्रालय सूचना विभाग प्रेस 
_ सम्पर्क शाखाको च.नं..३२० मिति ०३७/६/२५ को पत्र प्राप्त हुन आएकोले सो अनुसार जानकारी गराइन्छ । 


| बोधार्थ : प्रमुख जिल्ला अधिकारी 


॥ श्री सञ्चार मन्त्रालय, 


| सूचना विभाग, 
| पेस सम्पर्क शाखा, 


घण्टाघर काठमाडौ । 


/ 


। | कु युगबोध्व (राष्ट्रिय दैनिक) 2 (६३) राणा स्मारिका 


श्री १ को सरकार, 
जिल्ला कार्यालय. 
' दाङ 
त्रिभुवननगर (रा.अं. नेपाल) 


'पत्र संख्या :- मु. -०४०/०४१' पय क 
मिति :- ०४१/१/ २६ 


च.सँ. :- ४१८०, 
_ पाप्त पृत्र संख्या र मिति :- 


विषय :- खुलाई पठाउने । 
श्री प्रभातमणि रेग्मी 


सम्पादक, युगचेतना साप्ताहिक. 
दाङ, घोराही। 


' उक्त विषयमा तपाईंको मिति ०४०/८/८ को प्राप्त पत्रअनुसार युग चेतना साप्ताहिक पत्रिका प्रत्येक छ| 

: हप्ताको आइतवार प्रकाशित हुने भन्ने उल्लेख भएको र सोही अनुसार प्रकाशित भैरहेकोमा ०४१/१/२४ [ 
प्रकाशित भएको युगचेतनामा सोही दिन 'युगचेतनाबाट १ जना व्यक्ति आई २ प्रति पत्रिका दिएको रसो. : 

पत्रिकामा २०४१ बैशाख २६ गते भन्ने उल्लेख गरेको देखियो । यसरी पहिलो अर्थात २४ गते पत्रिका प्रकाशित ॥ | 


गरी २६ गतेको मिति राख्नु के मनसाय हो सो सम्पूर्ण विवरण खुलाएर पठाउनु हुन अनुरोध छ।. 


प्रमुख जिल्ला अधिकारी | 


याँ युरबोध् (राष्ट्र दैनिक) ना (६४) म 0100 


/ पत्र संख्या :- सा पर ४ फा । ०३९८४२७ 


श्री ५ को सरकार 
सञ्चार सन्त्रालय 


सिहदरबार, काठमाडौं 
मिति :-०३९/६/७ 


' प्राप्त पत्र संख्या र मिति :- 


विषय :- पत्रिका दर्ता गर्ने बारे । 


॥ थो जिल्ला कार्यालय, 


दाङ, घोराही । 


श्री नारायणप्रसाद शर्माले नयाँ प्रतिभा प्रेस स्थापना गर्न र युगचेतना साप्ताहिक पत्रिका सञ्चालन गर्न 
पाउँ भनी दिनु भएको निवेदन प्राप्त हुँदा यस सम्बन्धमा उक्त प्रेस र पत्रिका त्यस कार्यालयमा दर्ता गरी 
त्यसको जानकारी यस मन्त्रालयलाई दिन लेखी पठाउने मिति ०३९५ मा श्री ५ को सरकारबाट निर्णय 
भएकोले निर्णयानुसार गर्नु हुन अनुरोध गर्दछु । : 


उप-सचिव 
बोधार्थ :- 
श्री नारायणप॒साद शर्मा 
दाङ, घोराही 
नयाँ बुगबोध (राष्ट्रिय दैविक) (६४) राणा स्मारिका 


श्री ५ को सरकार 
माननीय संचार मन्त्री 
फत्तेसिंह थारुको निजी सचिवालय 


पत्र संख्या :- च.नं ३३४८०३९/४० नक्साल काठमाण्डौ 
मिति :- ०३९/५/२९ 


ती विषय :- आवेदन पठाएको । 


श्री सचिवज्यू, 
सञ्चार मन्त्रालय । 


श्री नारायणप्रसाद शर्मा, दाङ, घोराहीले प्रेस सञ्चालन र पत्रिका स्वीकृतिबारे भनी दिनुभएको आवेदन 
माननीय सञ्चार राज्य मन्त्रीज्यू समक्ष पेश हुँदा अखबार दर्ता गर्नेः अधिकार प्र.जि. अ.हरुलाई दिएको वावजुद. 
पनि अहिलेसम्म तिवेदकले किन नपाएको ? प्रशासनिक पक्षपात बुझिएकोले यहीबाट आदेश दिने भन्ने तोक 


0 क छ » (, ८५ क ) १ १ १. " ८ छल ति 1 - 0 १ |... पि ७ 
ताँ वुरबोष्न ।राष्ट्रि दैनिक) खस” (६६) नमा 0 
$ ॥ फर; 9 0000 2 न्प्यः रेपद्ललाणपटशारित ० ७७३० 4७ ८ |“ पट ) 50000000000099 फक (१५५ 0३०१ क02७०७७०० बन्य न 2१ ै ८ १७ पछ टु | स्मारिका ०0 ११ 


॥| भएको 4 (राष्ट्रिय दैनिक) को 


.- आदेश भएको हुँदा आदेश अनुसार हुन प्राप्त आवेदन यसै साथ पठाएकोछु। : ::. 
श्री नारायणप्रसाद शर्मा 0001. 


दाङ, घोराही । " जोर [शार नक 


त क्षेत्रमा आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको 
नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को 


रजत जयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक शुभकामना 


। उल ए्तं साइकवर्गमा हा्ठिक जकारा: हार्ढिक 7 कट 
| | टै बैंकबाट लिएको क्रणको सदुपयोग 


४ गीनकार्ड प्राप्त गरी गौरव बढाऔं । 

% मासिक ब्याज दुई छुटको लाभ प्राप्त गरौं । 
४ भाखाभित्रै क्रण फिर्ता गरौं 

बैंकका विशेषताहरु 


। फर महिलाहरुको निमित्त एउटा छुटै आयोजना सञ्चालित । 


॥ ७५ व. ०५७/०५० माघ 42/:5010) असुली दर ३६% पुस्याई १२ सु.नि.का.मध्ये 
थो. स्थान. ओगटन सफल भएको । 
कृषि विकास बैंक 


७ गरीनकार्ड ५३ जना कृषकलाई वितरण भइसकेको । 
४: समयसमयमा लगानी तथा असुली सम्बन्धी ग्राहक सुपरिपैक्षण तथा निंयन्वण कार्यालय 


तथा कार्यालयहरुबीच: अन्तर्क्रिया कार्यक्रमहरु सञ्चालित। .. घोराही, दाङ 


पत्रकारिता क्षेत्रमा 
आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको 
नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को रजत 
जयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर 
“- प्रगतिको हार्दिक 
“शा भव्कासन्ा 


दीपकराज श्रेष्ठ 
समृद्रि इन्टर प्राड्रजेज घोराही, ढाङ ४६००५२ 


पत्रकारिता क्षेत्रमा 
आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन सफल 


अवसरमा उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक 
शाभव्कासन्ा 
प्रो. माधव पन्थी 
शिंपाज कंकिट उघोंग चौ, ढाङ कि ६००५१५ 


रजत 


पत्रकारिता क्षेत्रमा 
आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको 
नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को रजत 
जयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 


शभव्कासन्ा 


पत्रकारिता क्षेत्रमा 
आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको 


नयाँ युगबोध (राष्ट्रिय दैनिक) को रजत 


जयन्तीका अवसरमा उत्तरोत्तर 
प्रगतिको हार्दिक 
शा भव्कासना 
अनिता शाह 
लकही, ढेउखुरी 


अध्यक्ष 

राप्ती वचत तथा त्रण सहकारी संस्था लि. परिबार 
पिपलबोट घोराही, दाङ १, ६०९३६ 

छिटो भरपर्दो र सुरक्षित वित्तीय सेवाको लागि आज सम्पर्क गर्नुहोस्‌ ।, 


पत्रकारिता क्षेत्रमा आफनो छुट्टै पहिचान बनाउन सफल भएको नयाँ युगबोध 
(राष्ट्रिय दैनिक) को रजत जयन्तीको अवसरमा उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक 
शभव्कासना 


प्रो. देवीप्रसाद गुप्ता 
जनता बुक स्टाल घोराह्ठी, ढाङ 


